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Andrović: Danas ulažemo u sve segmente života i 
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četiri je već isplaćeno
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Svečanom sjednicom Skupštine 
Virovitičko-podravske županije u 
utorak je u Kazalištu Virovitica pro-
slavljen Dan Virovitičko-podravske 
županije.
Svečanoj sjednici su, uz domaćina 
Mirana Janečića, predsjednika 
Županijske skupštine i župana 
Igora Androvića, prisustvovali 
predsjednica RH Kolinda Grabar-
Kitarović, predsjednik Vlade RH 
Andrej Plenković, izaslanik pred-
sjednika Hrvatskog sabora Gordana 
Jandrokovića saborski zastupnik 
Josip Đakić, ministar državne im-
ovine Mario Banožić, ministrica 
za demografiju, obitelj, mlade i so-
cijalnu politiku Vesna Bedeković, 
ministrica poljoprivrede Marija 
Vučković, ministar regionalnog 
razvoja i fondova EU Marko Pavić, 
ministar rada i mirovinskog sustava 
Josip Aladrović, saborski zastup-
nici Tomislav Tolušić, Ana Marija 
Petin i Tomislav Žagar, velepos-
lanica Republike Litve u RH Nj. E. 
Jūratė Raguckien, župan osječko-
baranjski Ivan Anušić, župan bjelo-
varsko-bilogorski Damir Bajs, župan 
vukovarsko-srijemski Božo Galić, 

župan brodsko-posavski Danijel 
Marušić, župan požeško-slavonski 
Alojz Tomašević, župan sisačko-
moslavački Ivo Žinić, gradonačelnik 
Grada Virovitice Ivica Kirin, pred-
stavnici regionalne i lokalne samou-
prave, državni tajnici i pomoćnici 
ministara, vijećnice i vijećnici 
Županijske skupštine Virovitičko-
podravske županije, predstavnici 
državnih uprava, gospodarskih i 
obrtničkih komora, vjerskih zajed-
nica te udruga proizašlih iz Domov-
inskog rata.

NASTAVAK POZITIVNIH 
KRETANJA 

Sve prisutne na početku je pozdravio 
predsjednik Županijske skupštine 
Miran Janečić.
– Osvrćući se na prošlu godinu, is-
takao bih nastavak pozitivnih kre-
tanja u ukupnom razvoju društva, 
pa time i ove županije unatoč svim 
brojnim i kompleksnim problemima 
koji opterećuju sadašnji društveni 
trenutak, kako u Republici tako i u 
našoj županiji. Mijenjaju se vizure 
naših sredina, naši gradovi i naselja 
dobivaju novi izgled, puno se toga 

AKTUALNO2 I

• Dogradili smo i opremili novu dnevnu bolnicu, ulažemo u domove 
zdravlja, hitnu medicinu i liječnike. Gradimo nove škole i vrtiće, a stare 
energetski obnavljamo, uz sufinanciranje gradova i općina učenicima 
osiguravamo radne materijale, sufinanciramo pomoćnike u nastavi, 

stipendiramo deficitarna zanimanja i studente – rekao je župan. 

Mirjana Lukačić

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA PROSLAVILA SVOJ DAN 
Andrović: Danas ulažemo u sve segmente života i 
perjanica smo u privlačenju europskih sredstava  

Svečanost proslave Dana županije uveličali su predsjednica, premijer i brojni ministri

Polaganjem vijenaca odana počast svim vitezovima Domovinskog rata

PREDSJEDNICA KOLINDA GRABAR-KITAROVIĆ 
UZ ČESTITKE UPUTILA JASAN POZIV:  

“Demografski oporavak je 
naša najveća zadaća“ 
• Demografski oporavak ostaje našom 
najvećom zadaćom jer bez ljudi nema raz-
voja. Novi kilometri prometne i komunalne 
infrastrukture uvijek su dobra stvar, ali us-
poredno s time treba raditi na otvaranju 
radnih mjesta, povećanju plaća i donošenju 
učinkovitih demografskih mjera u prilog obitelji, 
majčinstva, djece i mladih – tvrdi predsjednica 
Grabar-Kitarović.

Čestitke povodom 
proslave Dana 
V i r o v i t i č k o -
p o d r a v s k e 
županije uputila 
je i predsjed-
nica RH Kolin-
da Grabar-
K i t a r o v i ć 
rekavši kako 
je prošlo manje 
od godinu dana 
otkako je bila u 
Virovitičko-podravskoj 
županiji u sklopu programa 
izmještenog ureda te kako joj je drago 
vidjeti da se ostvaruje dio planova o kojima su tada govorili.
– Danas želim podsjetiti na žurnost rješavanja demograf-
skog problema, koji je najizraženiji u županijama izravno 
pogođenim velikosrpskom agresijom. Paradoks je našeg 
dosadašnjeg poratnog razvoja da su ta područja najviše 
razvojno ugrožena, a pred tim ne možemo i ne smijemo za-
tvarati oči – rekla je predsjednica dodavši kako je od najveće 
važnosti tim županijama omogućiti pojačanu državnu skrb.
– Demografski oporavak ostaje našom najvećom zadaćom 
jer bez ljudi nema razvoja. Novi kilometri prometne i komu-
nalne infrastrukture uvijek su dobra stvar, ali usporedno s 
time treba raditi na otvaranju radnih mjesta, povećanju plaća 
i donošenju učinkovitih demografskih mjera u prilog obitelji, 
majčinstva, djece i mladih – tvrdi predsjednica Grabar-
Kitarović. Ističe kako joj je drago čuti da u Virovitičko-
podravskoj županiji postoji suglasje i suradnja svih stranaka 
na dobrobit županije.
– Moramo znati da mladi, a danas su to nažalost cijele obitelji, 
ne odlaze samo zbog posla i većih plaća, nego i zbog klime u 
društvu i nezadovoljstva politikom na svim razinama uprav-
ljanja. To je razlog zašto sam danas ponovno ovdje – kako 
bih poslala poruku kako smo prije svega mi političari dužni 
učiniti sve kako bismo hrvatskim krajevima omogućili razvoj 
koji će naše mlade vezati uz njihov zavičaj i uz domovinu – 
rekla je predsjednica te pohvalila napore župana Androvića 
i njegovih suradnika u podizanju osobnog i društvenog stan-
darda građana, privlačenju investicija i zaposlenosti.
– Vjerujem da ćete nastaviti gospodarski rast, a želim ne 
samo da zaustavite iseljavanje, već i da vratite bar dio onih 
koji su otišli. To je važno i zbog toga kako ne bismo olako 
posezali za mjerama u korist zapošljavanja stranih radnika, 
a toliko Hrvata čeka da im država kaže: „Vratite se, trebamo 
vas, ovdje ćete imati sve uvjete za dostojanstven život u svom 
zavičaju bez korupcije i bez nepotizma“. To smo dužni učiniti 
kako zbog naše prošlosti, tako i još više radi naše budućnosti, 
budućnosti našeg naroda i naše države. Naposljetku, svi smo 
ovdje zbog Hrvatske – zaključila je predsjednica Grabar-
Kitarović.
Svečanu sjednicu svojim nastupima uveličali su pjevač 
Stjepan Lach i učenica Glazbene škole Jan Vlašimsky Ema 
Boljevčan u pratnji korepetitorice Sanje Spahije.        M. L. 
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gradi ili je izgrađeno, što sve 
dokazuje da unatoč teškoćama 
nismo posustali u namjeri da sva-
ka naša aktivnost bude usmjerena 
ka boljitku građana i njihovu op-
stanku i ostanku u ovom kraju – 
rekao je predsjednik Županijske 
skupštine Miran Janečić.
U svom govoru župan Igor 
Andrović istaknuo je kako je 
Virovitičko-podravska županija 
prepoznala priliku i mogućnosti 
koje su otvorene ulaskom 
Hrvatske u Europsku uniju te uz 
pomoć tih, ali i vlastitih sredsta-
va, ulaže u sve segmente života: 
u zdravstvo, obrazovanje, gospo-
darstvo, poljoprivredu i turizam.
– Dogradili smo i opremili novu 
dnevnu bolnicu, ulažemo u do-
move zdravlja, hitnu medicinu 
i liječnike. Gradimo nove škole 
i vrtiće, a stare energetski obna-
vljamo, uz sufinanciranje gradova 
i općina učenicima osiguravamo 

radne materijale, sufinanciramo 
pomoćnike u nastavi, stipendira-
mo deficitarna zanimanja i stu-
dente – rekao je župan. Istaknuo 
je kako je gospodarstvo pokretač 
razvoja svake regije pa su pro-
jektom Mreže poduzetničkih 
inkubatora sagradili još tri nova: 
u Pitomači, Orahovici i Slatini, 
kako bi pomogli mladim poduzet-
nicima.

DALJNJI RAZVITAK
– Županija smo koja po glavi 
stanovnika povlači najviše sred-
stava za poljoprivredu, a dokaz 
tome su projekti poput sustava 
navodnjavanja, multifunkciona-
lne hale Viroexpo, Centra za raz-
voj i istraživanje u mljekarstvu 
te Tehnološko-inovacijskog cen-
tra, koji tek kreću s izgradnjom 
– dodao je župan te rekao kako 
županijska Razvojna agencija 
VIDRA provodi 165 projekata u 
vrijednosti većoj od 700 milijuna 
kuna, a u pripremi ima još 117 
projekata vrijednih 325 milijuna 
kuna.
Od ove godine s radom je počela i 
Uprava šuma u Slatini, čiji je cilj 
osnivanje uspješnije i kvalitet-
nije upravljanje resursima šuma i 
šumskim zemljištem, kaže župan, 
te dodaje kako daju veliki značaj 
kontinentalnom turizmu, što 
pokazuje povećanje broja noćenja 
na području županije. Istaknuo je 
i kako raste broj zaposlenih, kao 
i broj gospodarskih subjekata i 
aktivnih obrta te obiteljskih po-
ljoprivrednih gospodarstava. 
– Najviše me veseli to što je, 
u odnosu na 2017. godinu, na 
rodilištu Opće bolnice Virovitica 
2018. godine rođeno 59 djece 
više. Prema riječima liječnika to 
je prvi put od 1988. da je okre-
nut negativan trend. Zato smo 
krenuli u projektiranje novog 
rodilišta, kako bi žene koje dođu 
na porod, ali i naši liječnici im-
ali što bolje uvjete – istaknuo 
je župan Andrović zaključivši 
kako je ovo period ulaganja u 
županiju kakva nisu zabilježena 
u povijesti Virovitičko-podravske 
županije. A tome zaslugu ima, 
tvrdi župan, porezna reforma 
koja je omogućila porezno i ad-
ministrativno rasterećenje, a time 
i povećanje proračuna općinama, 
gradovima i županijama te Pro-
jekt Slavonija, Baranja i Srijem, 
koji je županiji omogućio investi-
ranje veće od 200 milijuna kuna u 
pet projekata.

IZBORILI SE 
ZA PROJEKTE 

Saborski zastupnik Tomislav 
Tolušić čestitao je Dan županije 
rekavši kako je prošao cijelu 
Hrvatsku i sve županije, ali da 

ovakvih projekata drugdje nema.
– Sve županije odlično rade svoj 
posao, to nije upitno, ali malo 
je onih koji svojim projektima 
odstupaju od uobičajenih stan-
darda i koji njima mijenjaju ne 
samo izgled svog kraja, nego i 
sve svoje građane, cijelog svog 
područja – naglasio je Tolušić. 
Istaknuo je kako se samo 
Virovitičko-podravska županija 
može pohvaliti sa svoja tri dvorca, 
dva hotela, četiri inkubatora, da 
je danas Županijska uprava ona 
koja se može pohvaliti da ima 
elektranu, da želi proizvoditi sir, 
sušiti voće i povrće, imati znan-
stveni centar za drvnu industriju, 
5D kino ili sama hraniti svoje 
studente u svom studentskom 
restoranu… Za te poteze, rekao je 
Tolušić, treba imati puno hrabro-
sti, izaći iz ugodne prosječnosti i 
ploviti nekim drugim, nemirnijim 
vodama.
- Nikad toliko novca nije došlo 
na područje naše županije kao 
u zadnje tri godine. Moram reći, 
novca nikad nema dovoljno za 
sve i nema dovoljno za svašta, za 
sve projekte. Naša županija zato 
je bolja od drugih, jer u njoj žive 
ljudi koji rade i stvaraju i koji su 
se izborili za svoje – zaključio je 
Tolušić.
Dan županije čestitao je i izaslan-
ik predsjednika Hrvatskog sabora 
Gordana Jandrokovića, saborski 
zastupnik Josip Đakić, podsjetivši 
na stotine civila i 286 branitelja iz 
Virovitičko-podravske županije 
koji su svoje živote dali za st-
varanje Republike Hrvatske.
– To je broj koji sigurno nešto 
znači u našoj županiji. On je  zav-
jet za sve ono što treba dalje raditi 
kako bi naša županija, koja je jedna 
od manjih u Republici Hrvatskoj, 
u budućnosti bila perjanica u lje-
poti, stvaralaštvu, životu i bogat-
stvu. Mladi su naš potencijal, 
imaju snagu, volju i želju stvarati 
i raditi, a dokaz su i ovi rezultati 
koji su iza nas. Oni su jasni poka-
zatelj  da nitko nije mirovao u 
proteklom vremenu, da su dali 
sebe, svoje znanje, pokazali trud, 
rad i marljivost – rekao je zas-
tupnik Đakić dodavši kako svega 
toga ne bi bilo bez razumijevanja 
Vlade RH, svih ministarstava i 
odlučnosti Tomislava Tolušića 
kao donedavnog potpredsjednika 
Vlade i ministra.– Siguran sam da 
bi bez njegovog truda puno manje 
od ovoga učinili. Vjerujem da 
ćemo i dalje zajednički s novom 
ministricom Bedeković nastaviti 
raditi u interesima ove županije, 
koja još uvijek ima puno izazova 
pred sobom – istaknuo je Đakić.

AKTUALNO I 3

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA PROSLAVILA SVOJ DAN 
Andrović: Danas ulažemo u sve segmente života i 
perjanica smo u privlačenju europskih sredstava  

Župan Igor Andrović

Saborski zastupnik Josip Đakić

Saborski zastupnik Tomislav Tolušić

Predsjednik Županijske skupštine 
Miran Janečić

PREMIJER  ANDREJ PLENKOVIĆ ČESTITAO 
VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI NA USPJESIMA 

Projekti dižu kvalitetu života, 
želimo nova radna mjesta i 
demografsku revitalizaciju 
Hrvatske 
• Želimo da se Virovitičko-podravska županija kvalitet-
no razvija. Činjenica da smo u zadnjih 7 ili 8 mjeseci 
dvaput bili u virovitičkoj Općoj bolnici, bilo da je riječ 
o novim aparatima ili dovršetku ovog aneksa i to 100 
posto realiziranim EU sredstvima, uključivši i aparate 
koji će uskoro biti premješteni, govori da smo napravili 
veliki doprinos razvoju i županije i grada Virovitice – 
zaključio je Plenković. 

Čestitkama povodom Dana 
županije pridružio se i pred-
sjednik Vlade RH An-
drej Plenković izrazivši 
poštovanje prema 
postignućima koje 
Virovitičko-podravska 
županija ostvaruje za do-
brobit svojih građana, ali 
i za razvoj cijele Hrvatske. 
Istaknuo je važnost suradnje 
Vlade s lokalnom i regional-
nom samoupravom, decentral-
izacije te spajanje državne uprave 
sa županijama u svrhu jačanja hrvatskih 
županija.
– Učinili smo iskorak u pogledu fiskalne decentralizacije koji su svim je-
dinicama lokalne i područne samouprave omogućili veće prihode. Ti veći 
prihodi su od vas napravili snažnije i bolje subjekte za realizaciju vaših 
političkih programa i prioriteta. Samo je na području cijele Virovitičko-
podravske županije u 2018. godini bilo 74 milijuna kuna prihoda više 
nego što je to bilo prije – rekao je premijer Plenković istaknuvši projekte 
poput Centra za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju i multifunkcionalne 
hale Viroexpo kao važne poruke i primjere pravog ulaganja.
– Projekt koji za vas znači život, razvoj gospodarstva te jednostavniji, 
ugodniji, brži i normalniji život je brza cesta. Ove smo godine u travn-
ju otvorili dionicu od Vrbovca do Farkaševca, u tijeku je nova dionica 
koja ide od Farkaševca prema Bjelovaru, a dokumentacija za 94 kilo-
metara dugačku cestu koja će spojiti Vrbovec, Bjelovar i Viroviticu sve 
do Terezinog polja za vas je prioritet broj 1. Nema nijednog dužnosnika 
iz Virovitičko-podravske županije koji nije podcrtao koliko je to važno 
za razvoj, pa evo i danas, kada smo dolazili, vidi se da je to onaj ele-
ment koji nedostaje. Ovaj projekt je u svim strateškim dokumentima, 
Hrvatske ceste o tome vode računa, Ministar Butković o tome vodi 
računa i nastojat ćemo da se taj projekt realizira – istaknuo je premijer 
Plenković.
Projekt Slavonija, Baranja i Srijem važan je za razvoj ovog dijela 
Hrvatske, rekao je premijer, a od predviđenih 18,5 milijardi kuna uku-
pnog proračuna do sada je ugovoreno projekata vrijednih 10 milijardi 
kuna.
– Gospodarski i razvojno realizacija ovih projekata diže kvalitetu života, 
a to je ono što mi želimo u Slavoniji, ne samo da se i dalje razvija pol-
joprivreda i ruralni razvoj, želimo da se otvaraju i nova radna mjesta i 
da taj novi okvir i nova energija potakne ključno pitanje cijele nacije, a 
to je pitanje demografske revitalizacije, osobito na istoku Hrvatske – 
istaknuo je premijer dodavši kako će Vlada i svi njeni članovi i dalje biti 
partneri Virovitičko-podravskoj županiji.
– Želimo da se Virovitičko-podravska županija kvalitetno razvija. 
Činjenica da smo u zadnjih 7 ili 8 mjeseci dvaput bili u virovitičkoj Općoj 
bolnici, bilo da je riječ o novim aparatima ili dovršetku ovog aneksa i 
to 100 posto realiziranim EU sredstvima, uključivši i aparate koji će 
uskoro biti premješteni, govori da smo napravili veliki doprinos razvoju 
i županije i grada Virovitice – zaključio je Plenković te najavio Dane 
hrvatskog turizma, koji će se ove godine održati u Slavoniji početkom 
listopada.                                                                                                       M. L. 



5. RUJNA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LISTAKTUALNO4 I

• Mislim da je to jako dobar signal, vidi se očit napredak. Naša je Vlada jasno dala do znanja da želimo 
ravnomjerni razvoj Hrvatske i da je ovo trenutak u kojem u okviru prve financijske perspektive EU moramo 
učiniti maksimalan napor da svi naši sugrađani osjete taj razvojni zamašnjak koji nam omogućava 
članstvo u EU, a to je prije svega realizacijom projekata – rekao je premijer Plenković.

Vladimir Grgurić 

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA 
NAGRADILA ZASLUŽNE 

Zvonku Ternjeju Zlatni grb za životno djelo
Na svečanoj sjednici 
Županijske skupštine 
Virov i t i čko-podravske 
županije povodom Dana 
županije dodijeljena su 
javna priznanja klubovima, 
društvima, tvrtkama i pojed-
incima koji su svojim trudom, 
znanjem i radom ostavili trag 
na području županije.

U ORAHOVICI ODRŽANA 9. SJEDNICA SAVJETA ZA SLAVONIJU, BARANJU I SRIJEM

Za Slavoniju je ugovoreno čak 11 milijardi 
kuna, a četiri je već isplaćeno
U utorak je u Orahovici održana 
9. sjednica Savjeta za Slavoniju, 
Baranju i Srijem, kojoj su prisus-
tvovali brojni ministri, državni 
tajnici, župani, gradonačelnici i 
načelnici te predstavnici Svjetske 
banke. U uvodnom govoru pre-
mijer Andrej Plenković izrazio je 
zadovoljstvo dinamikom provedbe 
projekta Slavonija, Baranja i Srijem 
istaknuvši da je od ukupno 18,75 
milijardi kuna koje Hrvatska ima 
na raspolaganju iz europskih fon-
dova do sada ugovoreno 11 milijardi 
kuna te da su četiri milijarde kuna 
već isplaćene. 
– To je skoro 57 posto alokacije koja 
je ugovorena. Mislim da je to jako 
dobar signal, vidi se očit napredak. 
Naša je Vlada jasno dala do znan-
ja da želimo ravnomjerni razvoj 
Hrvatske i da je ovo trenutak u 
kojem u okviru prve financijske per-
spektive EU moramo učiniti maksi-
malan napor da svi naši sugrađani 
osjete taj razvojni zamašnjak koji 
nam omogućava članstvo u EU, a to 
je prije svega realizacijom projekata 
– rekao je premijer Plenković.
U nastavku sjednice nazočnima 
su predstavljeni grad i županija 
domaćini od strane gradonačelnice 
Orahovice Ane-Marije Petin te 
virovitičko-podravskog župana Igo-
ra Androvića. Župan Andrović pot-
vrdio je itekakvu opravdanost ovog 
Savjeta putem kojeg se ova županija 
razvija i ide u pravom smjeru.
AKTIVNIH STOTINJAK PRO-

JEKATA 
– Od posljednje sjednice Savjeta 
završeni su poduzetnički inkuba-
tori u Orahovici, Slatini i Pitomači 
te sustav navodnjavanja Đolta, dok 
je u fazi izgradnje sustav navodn-
javanja Novi Gradac – Detkovac, 
čijom izgradnjom ćemo pod navod-
njavanjem imati novih tisuću hek-
tara – rekao je župan te dodao kako 
je započela i gradnja Centra za raz-

voj mliječnih proizvoda, a uskoro 
će početi i gradnja Tehnološko-
inovacijskog centra.
Razvojna agencija Vidra s Ministar-
stvom regionalnog razvoja i fondova 
EU potpisala je ugovor za tehničku 
pomoć u iznosu od 17,2 milijuna 
kuna za idućih pet godina, što će 
pomoći jačanju njihovih kapaciteta 
za pripremu i provedbu europskih 
projekata.
– Vidra danas provodi 54 projekta 
ukupne vrijednosti oko 440 mili-
juna kuna, a u pripremi se nalazi 
još 49 projekata ukupne vrijed-
nosti 226 milijuna kuna, za koje se 
očekuju odluke o financiranju – re-
kao je Andrović.

PROMJENE ZA SELA 
I GRADOVE 

Potom su resorni ministri podnosili 
izvješća o napretku u provođenju 
Projekta Slavonija, Baranja i Sri-
jem. Ministar regionalnog razvoja 
i fondova EU Marko Pavić rekao 
je da je ovaj projekt „stvarna inves-
ticija“.
– Riječ je o 10,6 milijardi kuna, od 
čega je 4,6 već isplaćeno i ovo st-
varno mijenja Slavoniju, Baranju i 
Srijem. S jedne strane, 5,4 milijarde 
kuna za izgradnju i opremanje, što 
omogućava izgradnju Slavonije, 
bolji pristup zdravstvu, šest bolnica 
je opremljeno, oko 1300 studenata 
ima novi dom, oko 400 poduzet-

nika je dobilo potporu, obnovljeno 
je niz objekata kulturne baštine. S 
druge strane, tu je 4 milijarde kuna 
ugovorenih potpora poljoprivred-
nicima, a s treće strane milijardu 
kuna iz Europskog socijalnog fonda 
je osigurano za socijalne usluge i 
programe zapošljavanja žena putem 
programa „Zaželi”. Tu su i programi 
udruga, asistenata u nastavi i sve 
one socijalne usluge koje podižu 
kvalitetu života i, na kraju, nacio-
nalno sufinanciranje. Europski 
fondovi tako mijenjaju Slavoniju, 
Baranju i Srijem, mijenjaju sela i 
gradove, mijenjaju Hrvatsku na 
bolje – rekao je ministar Pavić.

POMOĆ POLJOPRIVREDI 
Iz resora Ministarstva poljo-
privrede za pet slavonskih županija 
iz Programa ruralnog razvoja 
RH ugovoreno je ukupno više od 
četiri milijarde kuna. Od ukupno 
200 dječjih vrtića u Hrvatskoj koji 
se grade i obnavljaju bespovrat-
nim EU sredstvima, čak 54 ih je 
u slavonskim županijama, a 11 na 
području Virovitičko-podravske 
županije, rekla je ministrica poljo-
privrede Marija Vučković.
– Osmislili smo program stipendi-
ja kojim je predviđena jednokratna 
potpora u iznosu od 10.000 kuna 
godišnje po studentu agronomskih 
i biotehničkih znanosti. Akcijskim 
planom tržišnog kapaciteta sek-
tora voća i povrća u pet slavon-
skih županija planirana je izgrad-
nja devet hladnjača. Pomažemo 
i podupiremo udruživanje u 
proizvođačke organizacije. U 
Slavoniji se trenutno gradi i EU 
novcem financira 41 farma, 15 
plastenika, 34 nova višegodišnja 
nasada, 15 projekata obnovljivih 
izvora energije te 5 sustava javnog 
navodnjavanja, a od prethodne 
sjednice Savjeta do danas ugovore-
no je ukupno 830 milijuna kuna 
vrijednih projekata ruralnog raz-
voja te isplaćeno 430 milijuna – re-
kla je ministrica Vučković dodavši 
kako će na sljedećoj sjednici pr-
ezentirati nacrt Strategije razvoja 
poljoprivrede i ruralnog prostora 
te do tada pokrenuti investicijske 
kredite i započeti provedbu Nacio-
nalnog sustava označavanja voća i 
povrća, Naše domaće – dokazana 
kvaliteta.

Savjet za Slavoniju, Barnju i Srijem održan je u Orahovici
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• Ured državne uprave Virovitičko-podravske 
županije ima 69 djelatnika, dio njih će sa 
stimulativnim otpremninama otići u mirovine, a 
ostali djelatnici će se uklopiti u sustav i ustrojstvo 
Virovitičko-podravske županije i tako nastaviti 
dalje raditi – kazala je Sanja Bošnjak, predstojnica 
Ureda državne uprave VPŽ.

Ministar uprave Ivan Malenica, 
uz državnu tajnicu Josipu Rimac, 
posjetio je u četvrtak Virovitičko-
podravsku županiju gdje je održao 
radni sastanak sa županom Ig-
orom Androvićem i njegovim 
suradnicima, kao i predstojnicom 
Ureda državne uprave VPŽ San-
jom Bošnjak. Tema sastanka bila 
je reforma državne uprave kojom 
će se ukinuti uredi državne uprave 
i povjeriti ovlasti za obavljanje 
poslova neposredno na županije. 
Ministar Malenica izrazio je zado-
voljstvo postignutim napretkom i 
učinjenim kako bi reformska mjera 
bila izvršena prema planiranim ak-
tivnostima.
– Riječ je o otprilike 200, što up-
ravnih, što neupravnih poslova, 
koji će se povjeriti županijama od 
1. siječnja 2020. godine, a do kraja 
godine izmijenit će se 66 zakona 
kojima će se omogućiti kvalitetno 
povjeravanje poslova županijama – 
naglasio je ministar Ivan Malenica 
i pritom najavio kako će se mnogi 
poslovi prebaciti u digitalnu sferu i 
tako osigurati građanima učinkovit 
servis. 

USLUGU PRIBLIŽITI 
GRAĐANIMA 

Cilj ove reforme je uslugu mak-
simalno približiti građanima, ne 
samo lokacijski, već i administra-
tivno, te pojednostaviti i ubrzati 
rješavanje predmeta za građane 
i poduzetnike. U konačnici, ovi 
poslovi bili su dio županijske ad-
ministracije te su ih županije 
obavljale i ranije, sve do 2001. – 
Poslove Ureda državne uprave koje 
trebamo preuzeti obavljat ćemo 
učinkovito, kvalitetno i na korist 

svih žitelja Virovitičko-podravske 
županije. Preuzimanjem poslova 
Ureda državne uprave Županija će 
preuzeti i poslove i djelatnike. Mi 
smo već do sada pokazali da smo 
spremni za slične izazove, prven-
stveno tu mislim na projekt legal-
izacije, gdje su upravo županije 
pokazale iznimnu efikasnost na 
korist naših građana. Gledajući 
broj djelatnika, jedna smo od man-
jih županijskih uprava i veselim 
se što ćemo od 1. siječnja preuzeti 
poslove i rješavati ih brže i efikas-
nije na zadovoljstvo naših građana 
– istaknuo je župan Igor Andrović.
Preuzimanjem poslova Ureda 
državne uprave ne dolazi do st-
varanja novih poslova. – Ured 
državne uprave Virovitičko-
podravske županije ima 69 djelat-
nika, dio njih će sa stimulativnim 
otpremninama otići u mirovine, 
a ostali djelatnici će se uklopiti 
u sustav i ustrojstvo Virovitičko-
podravske županije i tako nas-
taviti dalje raditi – kazala je Sanja 
Bošnjak, predstojnica Ureda 
državne uprave VPŽ.
Inače, očekuje se kako će do 15. 
prosinca biti potpisan sporazum 
o povjeravanju poslova Ureda 
državnih uprava između resornog 
ministra i svih župana. Sastanku 
koji je održan u Sali za sastanke 
VPŽ nazočili su i zamjenici župana 
Marijo Klement i Darko Žužak, 
kao i tajnik Županijske skupštine 
VPŽ Ivan Horvat, pročelnica 
Ureda župana Jasna Abramović i 
pročelnica Službe za financije VPŽ 
Ankica Garaj. 

K.T. 

MINISTAR UPRAVE 
IVAN MALENICA U VIROVITICI

Od početka godine 
Županija preuzima 
poslove Ureda državne 
uprave

S početkom godine još efikasnija javna uprava

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA 
NAGRADILA ZASLUŽNE 

Zvonku Ternjeju Zlatni grb za životno djelo
Zlatni grb za životno djelo, za uku-
pni stvaralački rad u djelatnostima 
odgoja i obrazovanja dodijeljen je 
dugogodišnjem profesoru Gim-
nazije Petra Preradovića Zvonku 
Ternjeju iz Virovitice. Godišnje 
nagrade dobili su Vineda iz Vuko-
savljevice i Gradba iz Brezika za 
iznimne rezultate i doprinos raz-
voju poduzetništva, Dražen Tomac 

iz Virovitice za iznimne rezultate 
i doprinos razvoju tradicijskog 
obrta te Nogometni klub Slatina 
za izniman doprinos i rezultate u 
razvoju športa.
Povelju zahvalnosti dobili su grupa 
Vatra, Udruga žena Dinjevac, KUD 
Podravina Čađavica, Plivački klub 
Orahovica, Sanja Mijac, Vedran 
Runje i Zdravko Pokupić, dok je 

Povelja humanosti dodijeljena 
Stevi Hulaku iz Malog Rastovca.
Javna priznanja dobitnicima 
uručili su predsjednik županijske 
skupštine Miran Janečić i župan 
Igor Andrović, a u ime nagrađenih 
na priznanjima je zahvalio Zvonko 
Ternjej. 

M. L. 

U ORAHOVICI ODRŽANA 9. SJEDNICA SAVJETA ZA SLAVONIJU, BARANJU I SRIJEM

Za Slavoniju je ugovoreno čak 11 milijardi 
kuna, a četiri je već isplaćeno

Načelnicima ugovori za vrijedne i potrebne projekte 
Nakon završetka sjednice Savjeta ministri Pavić i Banožić uručili su niz ugovora za nove projekte slavonskih gra-
dova i općina, vrijedne 234 milijuna kuna. Prvi ugovor dobio je Grad Orahovica, vrijedan 81 milijun kuna, za projekt 
uređenja turističko-rekreacijskog centra „Jezero – Hercegovac – Ružica grad”, koji je preuzela gradonačelnica Ana-
Marija Petin. Ministar Banožić uručio je dvije odluke, i to odluku o darivanju nekretnine Općini Lukač u svrhu izgrad-
nje društvenog doma i dječjeg igrališta, dokument koji je preuzeo načelnik Đuro Bukvić, dok je nekretninu u katastar-
skoj općini Gornji Miholjac za nogometno igralište dobila Općina Sopje, a preuzeo ju je načelnik Berislav Androš.

SUBVENCIJE KAO DE-
MOGRAFSKA MJERA 

Potpredsjednik Vlade i ministar 
graditeljstva i prostornog uređenja 
Predrag Štromar naglasio je kako 
je u razvoj komunalnog standarda 
općina i gradova u zadnje dvije i 
pol godine uloženo 31 milijun kuna 
za energetsku obnovu škola, vrtića 
i bolnica. Njihovi osnivači s mini-

starstvom su ugovorili 585 milijuna 
kuna bespovratnih sredstava, a u 
programu subvencioniranih stam-
benih kredita dosad su ugovorene 
subvencije od 10,2 milijuna kuna.
– U Slavoniji se do sada kupilo ili se 
gradi 547 kuća i 335 stanova. Prošle 
godine imamo porast od 97 posto 
korisnika subvencioniranih kredita 
u odnosu na 2017. U tim se obitelji-

ma do sada rodilo 152 djece i to je 
prava demografska mjera s kojim 
ćemo nastaviti – rekao je Štromar te 
najavio kako se 10. rujna otvara novi 
natječaj za subvencionirane kredite, 
a za tri do četiri mjeseca očekuje se 
nova alokacija i oko milijardu eura 
za projekte energetske obnove javnih 
i višestambenih zgrada za koje će 
ponovno biti otvoren natječaj.

Pomoć kroz projekte dolazi za školstvo, poljoprivredu, infrastrukturu
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• Ovim projektom uređena je pristupna cesta i okoliš, dobivena su potrebna nova 
parkirališna mjesta, izgrađen je wellness centar s dvije saune, kao i vinski bar. Moderno su 
uređene i tribine, kao i svlačionice te sportski tereni.

Rezanjem vrpce u ponedjeljak je svečano 
otvoren Športsko-rekreacijski centar 
Kurija Janković u Kapela Dvoru. Riječ 
je o projektu vrijednom više od 8,5 mili-
juna kuna kojim je hotel Kurija Janković 
dobio prijeko potrebne sadržaje kojima 
će upotpuniti svoju ponudu. Svečanom 
otvorenju, uz voditeljicu hotela Kurija 
Janković Sanju Sudar, prisustvovali su 
saborski zastupnici Tomislav Tolušić 
i Josip Đakić, državni tajnik Ministar-
stva regionalnog razvoja i fondova EU 
Velimir Žunac, pomoćnik ministra 
regionalnog razvoja i fondova EU Dra-
gan Jelić, župan virovitičko-podravski 
Igor Andrović sa zamjenikom Darkom 
Žužakom, ravnatelj SAFU-a Tomislav 
Petric, gradonačelnik Grada Virovitice 
Ivica Kirin, načelnici općina: Lukač – 
Đuro Bukvić, Suhopolje – Siniša Hor-
vat, Špišić Bukovica – Hrvoje Miler, 
Pitomača – Željko Grgačić, te pred-
stavnici izvođača radova i nadzora.

JEDINI U OVOM DIJELU 
HRVATSKE 

Ovim projektom uređena je pristupna 
cesta i okoliš, dobivena su potrebna 
nova parkirališna mjesta, izgrađen je 
wellness centar s dvije saune, kao i vinski 
bar. Moderno su uređene i tribine, kao i 
svlačionice te sportski tereni. Riječ je o 
športsko-rekreacijskom centru koji je je-
dini takve vrste u ovom dijelu Hrvatske, 
a ostvaren je u sklopu EU projekta EV 
13 GAP „Filling the gap – completion of 
the cross-border section od EuroVelo 13 
between Dravatamasi and Virovitica“ . 
Ovaj projekt je nastavak projekta „Dra-

va4Enjoy“, kojim je započeta izgradnja 
biciklističke infrastrukture u Virovitičko-
podravskoj županiji te stvaranje imidža 
cikloturističke destinacije.
– Službena statistika eVisitora za 2018. 
godinu kaže da je u Kuriji Janković os-
tvareno preko 4000 noćenja, od čega je 
50 posto stranih turista. To je često još 
uvijek mnogima nevjerojatna priča, ali 
rezultati su vidljivi i opipljivi. Malo je 
onih koji su vjerovali da je tako nešto 
moguće, no dokazali smo da itekako je – 
rekla je Sanja Sudar, voditeljica hotela,  
dodavši kako i dalje razvijaju priču ho-
tela, a ovim će dodatnim sadržajima to 
činiti još lakše.

ULAGANJE U TURIZAM 
Od samih početaka u obnovu kurije u 
Kapela Dvoru bio je uključen i načelnik 
Općine Lukač Đuro Bukvić.
– Hvala svima koji su vjerovali i po-
mogli da se ovako veliki projekt ost-
vari. Trebalo je devet godina, od zbora 
građana u mjesnom domu kada smo 
zajedno donijeli odluku da krenemo u 
obnovu ruševne kurije, do sada kada 
imamo priliku gledati ovu velebnu 
priču koja se događa s našom kurijom. 
Bivši župan Tolušić imao je viziju koja 
je najzaslužnija da naša Kurija Janković 
postane ponos općine, ali i puno šire – 
rekao je načelnik Bukvić dodavši kako je 
izgradnjom Športsko-rekreativnog cen-
tra u sklopu Kurije Janković omogućen 
skori povratak Nogometnog kluba 
„Dinamo“ Kapela Dvor „kući“ na svoje 
terene.
Projekt uređenja športsko-rekreacijskog 
centra prijavila je Virovitičko-podravska 
županija, uz partnere Grad Barcs i 

županijsku Turističku zajednicu, dok 
je projekt napisala Razvojna agencija 
VIDRA.
Sreću zbog uspješnog završetka projekta 
izrazio je i župan virovitičko-podravski 
Igor Andrović.
– Ovaj hotel baština jedini je takav u 
Slavoniji, izvrsno funkcionira, samo su 
mu nedostajali dodatni sadržaji koje bi 
gostima omogućili i povećali broj dola-
zaka turista. Upravo ovakve investicije, 
kao što je to ovdje u vinski bar, wellness 
i športsko-rekreacijski centar, te cesta 
do Jankovca, povećale su broj dolazaka 
turista i broj noćenja na području naše 
županije – rekao je župan Andrović 
dodavši kako je Županija prijavila još je-
dan projekt čije rezultate očekuje, a riječ 
je o otvorenom bazenu koji bi se također 
nalazio u blizini hotela Kurija Janković.

NOVA RADNA MJESTA 
Otvorenju Športsko-rekreacijskog cen-
tra prisustvovao je i državni tajnik Mini-
starstva regionalnog razvoja i fondova 
EU Velimir Žunac.
– Od ruševne zgrade nastao je ovako 
lijep hotel koji je sada nadopunjen s 
novim sadržajima koji će zasigurno 
biti kvalitetan mamac za turiste koji će 
ovdje dolaziti. U Hrvatskoj ima puno 
ljudi koji su pametni i sposobni da iz 
takve jedne projektne ideje dođu do 
ovakvih kvalitetnih postignuća. Nama 
je važno da se EU fondovi koriste, da 
svi raspoloživi izvori financiranja budu 
maksimalno iskorišteni i da sve te novce 
koje smo svojim članstvom u Europskoj 
uniji dobili na raspolaganje što kvalitet-
nije iskoristimo na dobrobit građana – 
istaknuo je državni tajnik Žunac.
Jedan od pokretača uspješne priče heri-
tage hotela Kurije Janković je i saborski 
zastupnik Tomislav Tolušić, tada župan 
virovitičko-podravski.
– Mislim da je obnova kurije bila prva 
„ludost“ Virovitičko-podravske županije. 
Svi su bili nezadovoljni u ovoj priči, no 
na kraju se ispostavilo da je sve što smo 
osmislili ispalo dobro. Čak 4000 noćenja 
na godišnjoj razini je 4000 turista koji 
dolaze u Kapela Dvor, općinu Lukač i 
Virovitičko-podravsku županiju. Ot-
vorena su nova radna mjesta, a jednako 
tako ti turisti posjećuju i okolna mjesta 
i gradove, nešto kupe, prošeću i prave 
lijepu priču u ovoj županiji. A ono što je 
važno, ukoliko su zadovoljni uslugom, 
a vidimo da jesu, sa sobom povedu i 
druge – zaključio je saborski zastupnik 
Tolušić.

OTVOREN ŠPORTSKO-REKREACIJSKI CENTAR KURIJA JANKOVIĆ  

Wellness centar, vinski bar i 
sadržaj za cikloturiste za još 
uspješniju priču heritage hotela

Mirjana Lukačić 

MINISTAR PAVIĆ U RADNOM POSJETU  

“Virovitičko-
podravska županija 
do sada je ugovorila 
projekte vrijedne 
1,2 milijarde kuna”
• Čestitam svim gradonačelnicima, načelnicima i županu jer 
Virovitičko-podravska županija je do sada ugovorila 1,2 milijarde 
kuna, a od toga je samo Virovitica ugovorila 387 milijuna kuna – 
rekao je ministar M. Pavić. 

Uoči Savjeta za Slavoniju, Ba-
ranju i Srijem, koji je održan u 
utorak u Orahovici, i Svečane 
sjednice Virovitičko-podravske 
županije, Virovitičko-podravsku 
županiju u ponedjeljak je posje-
tio ministar regionalnog razvoja 
i fondova Europske unije Marko 
Pavić. Održao je radni sas-
tanak s virovitičko-podravskim 
županom Igorom Androvićem, 
njegovim suradnicima te s 
načelnicima i gradonačelnicima 
s područja županije, a sastanku 
su prisustvovali i saborski zas-
tupnik Josip Đakić, ravnatelj SA-
FU-a Tomislav Petric i pomoćnik 
ministra regionalnog razvoja i 
fondova EU Dragan Jelić.
– Čestitam svim 
gradonačelnicima, načelnicima 
i županu jer Virovitičko-
podravska županija je do sada 
ugovorila 1,2 milijarde kuna, a 
od toga je samo Virovitica ugo-
vorila 387 milijuna kuna. Ono 
što je najvažnije, došli smo 
razgovarati i otvoriti dijalog s 
načelnicima i gradonačelnicima 
i na terenu vidjeti na koji se 
način apsorbiraju EU fondovi, 
koje su im potrebe i na koji način 
najbolje isprogramirati sljedeće 
financijsko razdoblje – rekao je 
ministar Pavić.
Prema riječima domaćina, 
župana Igora Androvića, 
na sastanku su načelnici i 
gradonačelnici s ministrom 
Pavićem razgovarali o projek-
tima koje bi htjeli prijaviti u 
budućem Operativnom progra-

mu te također o projektima koji 
su financirani do sada.

NOVI PROJEKTI 
– Prije svega mi je drago da Pro-
jekt Slavonija, Baranja i Srijem 
ide dalje. Kroz Razvojni spo-
razum Virovitičko-podravska 
županija će dobiti više od 200 
milijuna kuna za pet strateških 
projekata za koje smo imali 
građevinske dozvole. Isto tako, 
u narednom periodu predviđeno 
je 10 milijuna kuna za projektnu 
dokumentaciju, da isprojekti-
ramo ono što ćemo moći finan-
cirati u idućem Operativnom 
programu. Pripremamo projekte 
i bit ćemo spremni kako bi i dalje 
bili među vodećim županijama 
u povlačenju EU sredstava po 
glavi stanovnika – istaknuo je 
župan Andrović.
U sklopu radnog posjeta 
ministar Marko Pavić, nje-
gov pomoćnik Dragan Jelić 
i ravnatelj SAFU-a Tomislav 
Petric, u pratnji domaćina, 
predvođenih županom Igorom 
Androvićem, saborskim zastup-
nikom Josipom Đakićem, kao i 
gradonačelnikom Grada Viro-
vitice Ivicom Kirinom, obišli su 
neke od najznačajnijih kapitalnih 
projekata na području županije. 
Obišli su  Dvorac Pejačević u 
Virovitici i Gradski park, Raz-
vojnu agenciju VIDRA, jednu od 
najuspješnijih u Hrvatskoj, te 
Dvorac Janković, budući Centar 
za posjetitelje u Suhopolju.

M. Lukačić
Foto: K. Toplak

Novim sadržajima obogaćena ponuda hotela Kurije Janković

Wellness centar zacijelo će privući brojne nove turiste
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Premijer Andrej Plenković u 
pratnji ministra regionalnog 
razvoja i fondova Europske 
unije Marka Pavića, minis-
tra državne imovine Marija 
Banožića, ministra rada i 
mirovinskoga sustava Josipa 
Aladrovića, ministrice za 
demografiju, obitelj, mlade 
i socijalnu politiku Vesne 
Bedeković, saborskih zastup-
nika Josipa Đakića i Tomis-
lava Tolušića, župana Igora 
Androvića, gradonačelnika 
Ivice Kirina i ravnatelja 
Opće bolnice Virovitica 
Dinka Blaževića te brojnih 
gostiju obišao je u utorak 
novu zgradu bolnice, koja je 
izgrađena u okviru najvećeg 
projekta vezanog za zdravst-
vo na području Virovitičko-
podravske županije. Riječ 
je o projektu „Dogradnja i 
opremanje dnevnih bolnica 
Opće bolnice Virovitica“, koji 
je završen. Vrijedan je 50 
milijuna kuna, a sredstva su 
u stopostotnom iznosu osig-
urana iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj. 
- Danas otvaramo objekt, 
tzv. Aneks B1 OB Viroviti-
ca, u koji će biti smještene 
Internistička dnevna bolni-
ca, kardiološke i pulmološke 
ambulante, a u donjoj etaži 
sva tri bolnička laborato-
rija: citološki, histopatološki 
i biokemijski laboratorij. 
Izgradnjom ovoga objekta 
mi završavamo projekt koji 
je financiran iz operativnog 
programa Konkurentnost i 
kohezija Europskog fonda za 
regionalni razvoj, vrijednog 
oko 50 milijuna kuna. Sas-
tojao se od nabavke opreme i 
izgradnje ovoga objekta kroz 
tri modula – istaknuo je Din-
ko Blažević, ravnatelj Opće 
bolnice Virovitica. 
Prva dva modula odnosila su 
se na nabavku opreme kojom 
je opremljen operacijski blok, 
centralna sterilizacija i je-
dinica intenzivnog liječenja u 
vrijednosti oko 19,5 milijuna 
kuna te je osigurana oprema 
za dnevne bolnice: kiruršku, 
internističku, pedijatrijsku, 
urološku i oftalmološku 
dnevnu bolnicu, u vrijednosti 
od oko 6,6 milijuna kuna. 
- Ta oprema je već isporučena 
i instalirana u objektu koji je 
završen 2010. godine, ali zbog 
nedostatka sredstava tada 
nije bio opremljen. Radi se o 
opremi na oko 2200 kvadra-
ta, oprema je isporučena kra-
jem i početkom ove godine te 

je već u sustavu zdravstvene 
zaštite. Treći modul, dio 
ovoga projekta, odnosi se na 
izgradnju ove zgrade, Aneksa 
B1 Opće bolnice, u koju će biti 
smještene dnevne bolnice i 
sva tri bolnička laboratorija 
– izjavio je Dinko Blažević. 

VEĆA PROTOČNOST 
PACIJENATA 

Cilj cijelog projekta, rekao je, 
je poboljšanje dostupnosti 
pristupa dnevnim bolnicama 
i dnevnim kirurgijama, što 
bi trebalo rezultirati sman-
jenjem liste čekanja, manjim 
brojem akutnih kreveta te 
povećanjem funkcionalnosti 
dnevnih bolnica. 
- U pojedinim službama u 
dnevnim bolnicama je jako 
veliki pritisak, to je po 50-
60 pacijenata dnevno koji 
obavljaju određene pretrage 
ili primaju terapiju, tako da 
ćemo na ovaj način svakako 
povećati protočnost pacije-
nata kroz dnevne bolnice i 
na taj način smanjiti priti-
sak pacijenata – smatra D. 
Blažević. 
Nova oprema i prostor znače 
i bolje uvjete ne samo za 
pacijente, nego i liječnike i 
medicinske sestre.
- Nova oprema i novouređen 
prostor poziv je novim 
kadrovima da dođu raditi u 
Viroviticu. Ovaj projekt je 
jedan od najvećih projekata 
u Općoj bolnici Virovitica. 
Planiramo i neke nove pro-
jekte, također s ciljem da po-
dignemo uslugu zdravstvene 
zaštite našim pacijentima, 
ali i poboljšamo uvjete rada 
našim liječnicima. Na taj 

način želimo ih motivirati 
na ostanak, kao i na dola-
zak novih mladih snaga. S 
obzirom na završetak samog 
projekta, vjerujem da će paci-
jenti i medicinsko osoblje biti 
zadovoljni i tako dobiti vjetar 
u leđa za nove radne pobjede 
– zaključio je D. Blažević. 
Premijer i drugi visoki uz-
vanici te gosti pohvalili 
su projekt izrazivši zado-
voljstvo što se novim pros-
torima i opremom pacijen-
tima s Virovitičko-podravske 
županije, ali i svima onima 
koji gravitiraju bolnici iz 
drugih mjesta, osigurava veći 
stupanj zdravstvene zaštite, 
dostupnija i brža usluga, a 
liječnicima osiguravaju bolji 
i poticajni uvjeti za rad. 

VIŠE MJESTA I BOLJA 
USLUGA 

Zadovoljstvo je istaknula i 
Renata Gutt-Nuk, dr. med., 
spec. interne medicine, sub-

specijalistica hematologinja, 
voditeljica Dnevne bolnice 
Službe internističkih djelat-
nosti u Općoj bolnici Viro-
vitica. 
- U dosadašnjim prostorima 
samo su tri prostorije. U  
jednoj prostoriji imali smo i 
ambulantu, i administraciju, 
čak i aplikaciju terapije u 
liječničkoj ambulanti. Jedan 
prostor bio je korišten za ap-
likaciju, s jednim pomoćnim 
prostorom gdje smo zbrin-
javali do šezdesetak pacije-
nata dnevno, onkoloških, 
hematoloških i svih osta-
lih pacijenata za koje brine 
Internistička dnevna bol-
nica. To je premali prostor i 
nije u standardima u kojima 
se takav posao obavlja – 
istaknula je dr. Renata Gutt-
Nuk rekavši kako novi pros-
tor sve te probleme i izazove 
rješava. 
- Preseljenjem u novu zgradu 
dobivamo prije svega vrlo 

kvalitetan prostor u koji 
možemo smjestiti sve ono 
što dnevnu bolnicu čini, a to 
je administrativni dio, ses-
trinski dio, dio za pripremu 
terapije, a sada, u ovom no-
vom prostoru, imat ćemo 
čak tri prostora za apliciranje 
terapije i moći ćemo odvojiti 
pacijente koji primaju cito-
statsku terapiju od paci-
jenata koji primaju ostalu 
terapiju, kao što je transfuzi-
ja krvi, neke infuzije ili sličnu 
terapiju koja nije citostatska 
ili kemoterapija – rekla je dr. 
Renata Gutt-Nuk u novim 
prostorima hematološke i 
onkološke ambulante, koje 
će moći koristiti i povremeni 
suradnici. 
U novim prostorima sestre 
imaju svoju sobu za vađenje 
krvi, za uzimanje uzoraka, 
za pripremu terapije i brigu 
za pacijente. Sobe u kojima 
pacijenti dobivaju terapiju 
posebno su uređene i pred-
stavljaju umirujući i poti-
cajan prostor, staklom odi-
jeljen od drugih prostorija, 
kako bi im se omogućio mir, 
a ujedno i nadzor liječnika i 
medicinskog osoblja. 

- Ovdje pacijenti, kako mi 
to znamo reći, sve samo ne 
spavaju. Neki od njih borave 
čak i po osam sati u sklopu 
Dnevne bolnice. Većina njih 
ovo osjeća kao drugi dom, 
ovo nije samo puki prostor za 
primanje terapije ili uziman-
je uzoraka, ovdje se pacijenti 
i druže i zbliže. Isto tako, 
mi nismo samo medicinsko 
osoblje, mi smo ovdje i pri-
jatelji i susjed i sve drugo što 
pacijentu treba. Pacijenti uz 
zdravstvenu skrb ovdje do-
biju i toplu riječ i suosjećanje 
u njihovim trenucima koji 
nerijetko nisu lijepi ni ugod-
ni, niti sa dobrom progno-
zom – naglasila je dr. Re-
nata Gutt-Nuk.  Novi prostor 
omogućit će im, ističe, da 
konačno odahnu bez gužvi i 
naguravanja te rade u mirni-
jim uvjetima i pacijentima 
pruže svoj maksimum. 

NOVE PRETRAGE U 
LABORATORIJU 

Projekt donosi i nove prostore 
za citološki, histopatološki i 
biokemijski laboratorij. Riječ 
je o Medicinsko-biokemi-
jskom laboratoriju koji jedini 
radi 24 sata dnevno na pote-
zu od 80 kilometara. Voditelj 
laboratorija Samy Tayfour 
ističe kako će novi prostor na 
oko 250 četvornih metara os-
oblju omogućiti više aparata i 
kvalitetniji rad, a pacijentima 
bolju organizaciju i bržu us-
lugu. – Zvuči banalno, ali u 
starom laboratoriju kablovi 
su bili na podu i jedno obično 
brisanje prašine napravilo bi 
ogroman problem. U novom 
prostoru informatika je na 
zidovima, a osoblje se više ne 
mora šetati, što znači i veću 
efikasnost –  objasnio je Samy 
Tayfour. Na pretrage, uz paci-
jente s područja Virovitičko-
podravske županije, dolaze i 
oni sa zagrebačkog područja, 
područja Koprivnice, Bjelo-
vara, Varaždina. 
- Mi radimo sve pretrage sva-
ki dan, imamo paletu od se-
dam pretraga i naša je pred-
nost što su nalazi gotovi isti 
dan, hitni u roku od sat vre-
mena. Uz ovu paletu pretra-
ga novi laboratorij omogućit 
će nam nove pretrage – za 
tumor pluća, za tumor želuca 
te paletu svih ženskih hor-
mona. Ovisno o godini, kroz 
naš laboratorij dnevno prođe 
od 350 do 600 pacijenata. 
Raduje nas što ćemo s no-
vim paletama pretraga paci-
jentima omogućiti da ovdje 
dobiju medicinsku uslugu 
po koju su dosad morali ići 
u Zagreb ili Osijek – rekao je 
Samy Tayfour. 

• Cilj cijelog projekta, rekao je D. Blažević, je poboljšanje dostupnosti pristupa dnevnim 
bolnicama i dnevnim kirurgijama, što bi trebalo rezultirati smanjenjem liste čekanja, manjim 
brojem akutnih kreveta te povećanjem funkcionalnosti dnevnih bolnica. 

ZAVRŠEN PROJEKT “DOGRADNJA I OPREMANJE DNEVNIH 
BOLNICA OPĆE BOLNICE VIROVITICA“
Projekt pacijentima nudi bolju, kvalitetniju 
i bržu uslugu, a liječnicima i osoblju novu 
opremu i suvremene uvjete za rad 

Visoki uzvanici u novoj zgradi Opće bolnice koja je izgrađena europskim sredstvima

Renata Gutt-Nuk, dr. med., 
spec. interne medicine, 

subspecijalistica 
hematologinja, voditeljica 

Dnevne bolnice Službe 
internističkih djelatnosti 

Projekt je sufinancirala Europska unija 
iz Europskog fonda za 

regionalni razvoj.
Sadržaj članka je isključiva 

odgovornost Opće bolnice Virovitica.

Voditelj laboratorija Samy 
Tayfour

Dinko Blažević, ravnatelj 
Opće bolnice Virovitica

Nove prostorije za pacijente u vedrom su tonu i puno ugodnije u 
odnosu na sadašnji prostor u kojem primaju terapiju
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UDRUGA INVALIDA RADA VIROVITICA 
NASTAVLJA HUMANO DJELOVANJE  

Naglasak na pomoći starijima
• Najgore je kad netko ostari i nitko više ne pita za 
njega. Ima ljudi koji možda i imaju novca, ali si ne 
mogu otići kupiti namirnice ili podići lijekove u ljeka-
rni. Upravo zato mi kroz svoje projekte i programe 
želimo zaposliti nekoga tko će obilaziti starije ljude i 
pomagati im, odvesti ih u neku ustanovu ako treba – 
kaže Marija Kelečić. 

Udruga invalida rada i ostalih osoba s invaliditetom Virovitica 
prošlog tjedna održala je sjednicu s dnevnim redom u okviru kojeg 
su razgovarali o važnim temama i planovima. Usvajanje Pravilnika 
o radu, projekti udruge te razne aktivnosti bile su teme o kojima je 
raspravljao Upravni odbor ove udruge koja broji 160-ak članova. 
Poznato je da Udruga invalida rada vodi mnoge projekte i zaposlila je 
dosad, uz pomoć javnih radova i Ministarstva demografije, obitelji i 
mladih i socijalne politike te preko Nacionalne zaklade, čak 14 osoba. 
Udruga se trudi preko projekata zaposliti nekoga radi lakšeg funk-
cioniranja jer, kako kaže predsjednica Udruge M. Kelečić, na osnovi 
volonterskog rada se ne može toliko raditi.
– Pošto smo mi udruga starije životne dobi, okrenuli smo se pomoći 
starijim osobama. Najgore je kad netko ostari i nitko više ne pita za 
njega. Ima ljudi koji možda i imaju novca, ali si ne mogu otići kupiti 
namirnice ili podići lijekove u ljekarni. Upravo zato mi kroz svoje 
projekte i programe želimo zaposliti nekoga tko će obilaziti starije 
ljude i pomagati im, odvesti ih u neku ustanovu ako treba – kaže 
Marija Kelečić, koja je i sama volonterka te radi sa srcem i zadovoljst-
vo joj je pomagati ljudima.
Osim usluga pomoći svojim članovima Udruga organizira i zabavne i 
kreativne sadržaje za svoje korisnike, kao što su kreativne radionice, 
športske aktivnosti te odlasci na izlete.                               

               E. A. 

Udruga dragovoljaca 
i veterana Domovin-
skog rata, ogranak Vi-
rovitica, Klub „Sokol” 
Milanovac, u subotu je 
proslavila obljetnicu 
oslobođenja prigradskog 
naselja Jasenaš, prvog 
oslobođenog naselja u 
Hrvatskoj u Domov-
inskom ratu. Program 
proslave počeo je sve-
tom misom u župnoj 
crkvi blaženog Alojzija 
Stepinca i odavanjem 
počasti hrvatskim bran-
iteljima iz Domovin-
skog rata na spomen-
obilježju u Milanovcu, a 
nastavio se Izvještajnim 
saborom UDVDR-a RH 
– Kluba „Sokol” Milano-
vac u Društvenom domu 
te prigodnom svečanosti 
na spomen-obilježju u 
Jasenašu.
Riječ zahvale svim 
hrvatskim braniteljima 
koji su u Domovinskom 
ratu oslobodili i obranili 
Jasenaš uputili su zamje-
nik župana VPŽ Darko 
Žužak, gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin, 
predsjednik Koordi-
nacije braniteljskih 
udruga Virovitice i pred-
sjednik Kluba „Sokol” 
Milanovac, nekadašnji 
zapovjednik Zvonko 
Kožnjak, predstavnik 
Mjesnog odbora Jasenaš 
Anto Ojdanić te pred-
sjednik UDVDR-a RH, 
zapovjednik 127. bri-
gade HV-a, general pu-
kovnik Đuro Dečak, koji 
su tom prigodom sve 
nazočne podsjetili na 

ovu akciju, koja je bila 
jedna od prvih uspješno 
izvedenih akcija u Do-
movinskom ratu, a 
Jasenaš je time postao i 
prvo oslobođeno naselje 
u Hrvatskoj u Domovin-
skom ratu.

POKAZALI MOĆ I 
ZAJEDNIŠTVO 

Združene akcije Zbora 
narodne garde i policije 
u kojoj je oslobođeno 
oko 10 kilometara 
površine prisjetio se 
predsjednik Koordi-
nacije braniteljskih 
udruga Virovitice i pred-
sjednik Kluba „Sokol” 
Milanovac, nekadašnji 
zapovjednik Zvonko 
Kožnjak. 
– To je bila prva 
uspješno organizirana 
oslobodilačka akcija 
Zbora narodne garde 
i policije u Republici 
Hrvatskoj, na što smo 
izuzetno ponosni. Na-
kon toga znamo što je 
uslijedilo, baš na ovom 
području, oslobođeno je 
prvo područje u RH, ci-

jela zapadna Slavonija. 
Time smo pokazali svoju 
moć, snagu, volju i želju 
– prisjetio se Zvonko 
Kožnjak zaključivši kako 
je ta akcija bila veliki us-
pjeh svih koji su u njoj 
sudjelovali.
O važnosti povjerenja 
u združenoj akciji go-
vorio je gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin. – 
Da nije bilo povjerenja 
među hrvatskim vojnici-
ma i zapovjednicima, da-
nas ne bi imali hrvatsku 
državu, jer su danas uz 
nju ostale i riječi vje-
rovanja i povjerenja. 
Upravo to povjerenje 
je jedini razlog zašto 
mi danas stojimo ovdje 
– ponosno je istaknuo 
gradonačelnik Kirin. 
Na ljepotu slobode pods-
jetio je zamjenik župana 
Virovitičko-podravske 
županije Darko Žužak. 
– Slobodu koju da-
nas uživamo dugujemo 
svim hrabrim hrvatskim 
braniteljima koji su ima-
li tu povijesnu privilegi-
ju da obrane i oslobode 

svoju domovinu. Cijena 
slobode koju je platila 
Hrvatska iznimno je vi-
soka, a oni koji su oslo-
bodili ovu zemlju danas 
žive skromno, samozata-
jno, sa svojim psihičkim 
i fizičkim ranama – re-
kao je D. Žužak.

ZAHVALA 
VITEZOVIMA 

Nekadašnji ratni 
zapovjednik, general 
pukovnik Đuro Dečak 
prisjetio se svih onih 
koji su oslobodili selo 
Jasenaš. – Važno je na-
pomenuti da nismo im-
ali baš nikakav raspored 
o snagama agresora, kao 
ni o njihovom položaju, 
pa možemo zahvaliti 
onima koji su ponikli 
iz Hrvatske, sa srpskim 
porijeklom, koji su nam 
pomogli u namjeri da 
obranimo svoju državu. 
Nekoliko pojedinaca 
danonoćno je pomagalo 
te su pod cijenu svoga 
života ostali rame uz 
rame s nama, u 127. 
brigadi HV-a – prisjetio 
se Đ. Dečak.
Na svečanosti se i ovaj 
put okupio veliki broj 
branitelja, predstavnika 
braniteljskih udruga, 
policije, mještana i osta-
lih gostiju, među kojima 
i predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Virovitice 
Lahorka Weiss, zamjeni-
ci gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac i Damir 
Marenić te pročelnik Up-
ravnog odjela za komu-
nalne poslove, prostorno 
uređenje i graditeljstvo 
Kristijan Sabo.

OBILJEŽENA 28. GODIŠNJICA OSLOBOĐENJA 
VIROVITIČKOG PRIGRADSKOG NASELJA JASENAŠ

Zahvaljujući povjerenju, 
zajedništvu i hrabrosti, Jasenaš 
je bio prvo oslobođeno naselje u 
Domovinskom ratu  
• To je bila prva uspješno organizirana oslobodilačka akcija Zbora narodne garde i 
policije u Republici Hrvatskoj, na što smo izuzetno ponosni. Nakon toga znamo što je 
uslijedilo, baš na ovom području, oslobođeno je prvo područje u RH, cijela zapadna 
Slavonija. Time smo pokazali svoju moć, snagu, volju i želju – prisjetio se Zvonko 
Kožnjak zaključivši kako je ta akcija bila veliki uspjeh svih koji su u njoj sudjelovali.

Lucija M. Hock 

ZAVRŠIO LJETNI ORATORIJ 
Glumom, pjesmom i plesom zahvalili na 
prekrasnom iskustvu 
Svetom misom i zabavnim programom prošlog petka u crkvi sv. Leo-
polda Mandića u Taborištu završio je Ljetni oratorij. 
Okupljenima su polaznici oratorija, kao i njihovi animatori, 
kreativnim sadržajima pokazali čime su se to bavili cijelo ljeto. Bilo 
je tu pjesme, plesa, igrokaza, čitanja literarnih radova, ali i izlaganja 
rukotvorina koje su izradila djeca. Osmijesi na licima djece i pozitivna 
atmosfera svjedočili su o tome koliko ljetni oratorij znači mladima 
te koliko se već sada vesele idućem. Zadovoljstvo i sreću nije krio ni 
Mihael Grgurić, idejni začetnik Ljetnog oratorija u našem gradu. 
– Nemam riječi – s osmijehom na licu rekao je Mihael na pitanje kak-
vi su dojmovi nakon završne priredbe. – Predivno je bilo, jako smo 
ponosni i Bogu hvala, bez njega ničega ovog ne bi bilo – zaključio je. 
Sami polaznici iznenadili su svoje mlade animatore kada su im, kako 
bi im pokazali koliko je njima značilo vrijeme provedeno na oratoriju, 
prezentirali plakat koji su sami izradili, a na kojemu su bile fotografije 
i osobne poruke. Nakon uspješne priredbe svi okupljeni nastavili su 
druženje u pastoralnoj dvorani uz torte i kolače.                            E. A. 

Z. Kožnjak prisjetio se oslobođenja Jasenaša

GRAD I ŽUPANIJA POVEZANI KAO JEDNA TURISTIČKA DESTINACIJA  

Kratko i jasno – pločama i poučnim stazama 
turistima će reći sve o junacima, dvorcima i 
prirodnim ljepotama našeg područja 
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Znate li priču o virovitičkom 
junaku Stanku Iliću? Što 
znate o dvorcima i kurijama 
te o prelijepoj rijeci Dravi? 
Kakve tajne kriju stare 
crkve naše županije? Odgo-
vore na ova pitanja, ali i 
dodatne zanimljivosti sada 
možete saznati tijekom 
šetnje ili vožnje biciklom, 
zaustavljajući se pred novo 
postavljenim pločama koje 
su „niknule“ na određenim 
lokacijama našeg grada, ali 
i županije.

Kako činjenice i zanimlji-
vosti iz povijesti Virovitice 
ne bi ostale zaboravljene, 
pobrinula se Turistička za-
jednica grada Virovitice u 
suradnji s Gradskim muze-
jom Virovitica, Državnim 
arhivom Virovitica i 
Turističkom zajednicom 
Virovi t ičko-podravske 
županije. 
– U sklopu provedbe pro-
jekta „5 do 12 za Dvorac“, 
uz obnovu Dvorca, revi-
talizaciju Gradskog parka 
i otvaranje novog Muzeja 
s postavom pod nazivom 
„Drveno doba“, razvijena 

su tri županijska i tri grad-
ska prijedloga itinerara te 
dvije poučne staze s ciljem 
predstavljanja turističkih 
sadržaja županije kao jedne 
destinacije – saznajemo od 
direktorice Turističke za-
jednice grada Virovitice 
Katarine Đurđević.

Poučna staza „Drvored-
ima Virovitice“ putem 
30 informativnih ploča 
postavljenih po različitim 
lokacijama grada priča 
priču o nekadašnjem 
životu u Virovitici. Pred-
stavljena   građom Muze-
ja i personalizirajući ih 
ličnostima, mjestima i 
pričama, nudi nekadašnji 
i romantičarski pogled 
na Viroviticu, s ciljem 
približavanja bogate građe 
Gradskog muzeja svojim 
građanima i posjetiteljima, 
ali i kako nove generacije 
ne bi zaboravile kulturnu 
i društvenu povijest svoga 

rodnog grada.
Osim na ulicama Viro-
vitice, informativne ploče 
postavljene su i duž Slat-
kog puta, biciklističke staze 
koja povezuje Viroviticu i 
rijeku Dravu. Na poučnoj 
stazi „Drvo i Drava“ posje-
titelji mogu tijekom vožnje 
prekrasnim krajolikom 
saznati više o arheološkim 

nalazima ovog 
područja, pov-
ijesnim dvor-
cima i kurijama te o 
mističnoj rijeci Dravi. 

SPOJILI PRIRODU, 
KULTURU I 

RELIGIOZNOST
Gradski prijedlozi itinerara 
okupljeni su pod imenom 

„Provedi dan u Virovitici“ 
te su prilagođeni za sve 
uzraste i afinitete. Kultur-
no-povijesna ruta, ruta ak-
tivnog odmora te program 
za školsku djecu, koja u 
sklopu redovne nastave 
često posjećuju Viroviticu 

kao središte 

ž u p a n i j e , 
stoje na raspolaganju svim 
zainteresiranima.
Razvijene su također tri 
rute kako bi se turistički 
lokaliteti cijele županije 

povezali u jedinstvenu 
turističku destinaciju, 
„Plemićka ruta Virovitičko-
podravske županije“ 
obuhvaća obilazak mjes-
ta koja su kulturološki, 
razvojno i arhitektonski 
obilježile plemićke obitelji 
Pejačević, Schaumburg-
Lippe, Janković, Drašković 
i Mihalović. Najznačajnije 
lokalitete duhovnosti poput 
crkve sv. Roka u Virovitici, 
crkve u Suhopolju, Voćinu, 
Gradini, Sladojevcima, 
Čađavici i Slatini pa sve 
do manastira s crkvom 
sv. Nikole u Orahovici 
posjetitelji mogu pobliže 
upoznati „Sakralnom ru-
tom“. Čak dva zaštićena 
područja od strane UNES-
CO-a, Park prirode Papuk 
i prekogranični rezervat 
biosfere Mura – Drava 
– Dunav te prekrasni 
pejsaži i prirodna bogat-
stva Križnice, Arboretuma 
Lisičine, Jankovca, Bilog-
ore i Virovitičkih ribnjaka 
objedinjeni su u „Zelenoj 
ruti“. Nove ploče i poučne 
staze na ovaj će način tur-
istima približiti sve lje-
pote i tajne koje čuva naše 
područje. 

I 9VIROVITICA

• U planu je i uređenje poučnih staza, a cijela turističko-rekreacijska zona bit će 
spojena s Dravom kako bi se dobila zaokružena turistička priča.

OBILJEŽENA 28. GODIŠNJICA OSLOBOĐENJA 
VIROVITIČKOG PRIGRADSKOG NASELJA JASENAŠ

Zahvaljujući povjerenju, 
zajedništvu i hrabrosti, Jasenaš 
je bio prvo oslobođeno naselje u 
Domovinskom ratu  

IZ MIKEŠKOG KUTA

Masarykova je jedna od naši’ sudbonosni’ ulca kroz koju 
mnogi životni puti građana prolaze, od najraniji’ dana 
provedeni’ u jaslicama i obdanišću do višegodišnjeg 
školovanja u svim tim obrazovnim ustanovama na potezu od 
negdanje ‘’Gradske kavane’’ na Trgu kralja Tomislava pa sve 
do Removca i Tesline ulce. Pored oniju četr’ glavni’ ulca ona 
j’ naša peta žila kucavca prepuna mnogobrojni’ društveni’, 
gospodarski’, kulturni, konzumeristički’, zabavni i ostali’ 
sadržaja di ljudi svakodnevno dolaze, prolazaju, rade i djeluju 
i međuljucki saobraćaj u svim oblikima je vrlo gust a najgušće, 
najneobičnije i najkritičnije je za trajanja nastave kod osnovne 
škole. Kuljko tam’ avti navali kad se nastava završi i nastanu 
pravi prometni čepovi daj’ tam’ pravo čudo šta se još njišt 

lošega nij’ dogodlo. Malo se naljuti, zalarma i potrubi i toj’ 
uglavnom sve, al’ da treba napravt njekog reda tu nema 
njikaki dilema pas’ radovi na novim parkirnim mjestima 
posve dobrodošli i opravdani. Nu, odrađeni su sam na jednoj 
strani a najveći problemi s’ oni na južnoj strani jerbo ti šta 
ozgor dolaze ponašaju se najnekulturnije zatvarajuć’ prolaze 
avtabusima i prilaze za skretat’ na školsko parkirališće. Sad 
jedna strana ima di skrent a druga nema i nadam se da će se 
barem donekle rišt otog gorućeg saobraćajnog problema... 
Spominjući staru mikešku zaguljanciju po virovtičkim firtlima 
Mikeš i Prco s’ svojoj nediljnoj emisji dali novu dimenzju 
donoseć’ dijo ulične tradicje s vrimenom i nestankom ljudi 
skorom zaboravljene. Osim Petrovački’ frajli, crnki Čoljučanki, 
Bečvanski bekrija, Uličana jajana, Suvarčana pijanaca, 
Removčana žabara, skromni Ljubljančana, za ženskinje 

‘’opasni’’ Marinovčana i Čimenćana crevara evo jedne 
prigodne i o onima sa Bikane a bilob’ dobro da se i za druge 
firtle izreka znade. Daklem, ‘’Oni sa Bikane kradu 
bogi dane, sa loptom se 
furtom igraju namisto da cure ganjaju!’’... 
Za Dan župan’je sam trkno do kazlišća da 
vidim našu precjednikovcu Kolindu i precjednika 
Vlade, od milja zvanog nam Plenkija. Baš je bilo 
lipo ji vidt kak’ su se zajedno našli dab’ na našoj 
Slavon’ji nješt’ poradli. O jačoj ulogi žapan’ja i žurnom 
rišavanju demografskog problema je, izmed ostalog, najviše 
bilo govora a onda ji pune dobri želja i optimizma na devetoj 
sjednici Savjeta za Slavoniju, Baranju i Srijema dočekala 
Orahovca...  

Vaš Bera

Firtlovske zaguljanc'je

Grad Virovitica nastavlja s 
aktivnostima na strateškom 
projektu uređenja Ođenice 
i Virovitičkih jezera, koji će 
se realizirati u više faza. Tre-
nutno se radi na novelaciji 
idejnih rješenja za Ođenicu 
I. – faza I. čija je vrijednost 
oko 110 milijuna kuna. Tim 
povodom je gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin, za-
jedno s pročelnikom Up-
ravnog odjela za komu-
nalne poslove, prostorno 
uređenje i graditeljstvo 
Kristijanom Sabom te 
ravnateljicom Razvojne 
agencije VTA Tihanom 

Harmund, održao sas-
tanak s Krunoslavom 
Predragovićem, voditeljem 
Ispostave Hrvatskih voda u 
Virovitici.
Na sastanku se govorilo o 
planiranim aktivnostima te 
je, između ostalog, istaknu-
to kako je u planu uređenje 
1., 2. i 3. ribnjaka za rekre-
aciju, a od 4. ribnjaka na-
dalje bio bi prostor za lovce 
i ribolovce. Biciklistička 
staza uredila bi se do 12. 

ribnjaka, do kamo bi ujed-
no bila postavljena i javna 
rasvjeta. Osim toga, u 
planu je i uređenje poučnih 
staza, a cijela turističko-
rekreacijska zona bit će 
spojena s Dravom kako 
bi se dobila zaokružena 
turistička priča.
– Cilj nam je da biciklisti 
imaju na raspolaganju 
uređenu poučnu stazu i 
preglednu trasu tako da 
nesmetano mogu uživati u 

prirodnim ljepotama našeg 
kraja. Želimo da turistički 
sadržaji po kojima se Viro-
vitica razlikuje od ostalih 
destinacija budu dostupni 
turistima, prolaznicima, 
sportašima, rekreativcima, 
ali i za obiteljske izlete - re-
kao je gradonačelnik Ivica 
Kirin. Inače, projekt vezan 
uz uređenje Virovitičkih 
ribnjaka Grad Virovitica 
je u suradnji s Razvojnom 
agencijom VTA prijavio i 

na Interreg V-A program 
prekogranične suradnje 
s Mađarskom te se za isti 
očekuju rezultati natječaja. 
Projekt se odnosi na 

izmuljivanje ribnjaka te 
izgradnju nadstrešnice i 
molova.                

         V. L. 

RADNI SASTANAK O TEMI UREĐENJA VIROVITIČKIH RIBNJAKA 

Ribnjaci kao izletnička oaza 

GRAD I ŽUPANIJA POVEZANI KAO JEDNA TURISTIČKA DESTINACIJA  

Kratko i jasno – pločama i poučnim stazama 
turistima će reći sve o junacima, dvorcima i 
prirodnim ljepotama našeg područja 

• U sklopu provedbe projekta „5 do 12 za Dvorac“, uz obnovu Dvorca, revitalizaciju Gradskog parka 
i otvaranje novog muzeja s postavom pod nazivom „Drveno doba“, razvijena su tri županijska i tri 
gradska prijedloga itinerara te dvije poučne staze s ciljem predstavljanja turističkih sadržaja županije 
kao jedne destinacije – saznajemo od Katarine Đurđević.

Ena Aragović

Na jednostavan i zanimljiv način sve o kulturi, 
prošlosti i prirodi
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Sinteza glazbe i prirode na Jankovcu
Jankovac je ponovno bio 
mjesto istinske glazbene 
bajke u jedinstvenom za-
grljaju prirode. Riječ je 
o posebnom događaju 
„Na livadi na Jankovcu“, 
koji već četiri godine 
osmišljava osječka glaz-
benica Andreja Gribl, a 
koji predstavlja prikaz 
klasične glazbe uživo na 
otvorenom. Ovaj put A. 
Gribl je, uz organizacijsku 
pomoć Turističke zajed-
nice općine Čačinci, Parka 
Prirode Papuk i Plani-
narskog doma Jankovac, 
u goste dovela polaznike 
Međunarodne glazbene 
akademije Dorina lje-
ta/Dora’s summers 
iz Našica, i to oktet 
violončela, violini-
sta i pijanista. 
– Kao glazbenici i 
ljubiteljici prirode 
želja mi je bila kroz 
ovaj projekt  napraviti 
sintezu glazbe i prirode. 
Veliki broj slušatelja 
pokazatelj je interesa za 
ovakvu vrstu koncerta, 
pod otvorenim nebom na 
čistom šumskom zraku. 
Vjerujem da će ovogodišnji 

kon-
cert posje- t i t e l j i 
dugo nositi u svojim sr-
cima – rekla je Andreja 

Gribl. 
Z a d o v o l j s t v o 
ovom odličnom 
g l a z b e n o -
prirodnom ba-
jkom nije krila ni 

direktorica TZ-a 
ureda Čačinci Ana 

Marunica. 
– Od srca hvala našoj 

Andreji Gribl, koja nam 
je na Jankovac ponovno 
dovela vrhunske mlade 
glazbenike, hvala prof. 

Biljani Urban i ravnatelji-
ci Glazbene škole „Kon-
tesa Dora“ Našice Marini 
Kopri, i nadasve veliko 
hvala ovim predivnim 
glazbenicima i, naravno, 
velikom broju posjetitelja 
ovoga koncerta. Zasig-
urno ćemo nastaviti s or-
ganizacijom ovakvih kon-
cerata koji oduševljavaju 
sve – zaključila je A. Mar-
unica. 

V. G. 

GLAZBENA BAJKA NA OTVORENOM

Glazbena čarolija privlači brojne slušatelje

PROMO

•  Bila nam je čast i ponos biti domaćinima ovog, 
nama jako važnog susreta i svima hvala koji su 
pripomogli svojom potporom, donacijama, pomoći, 
od Virovitičko-podravske županije do brojnih 
dobročinitelja – istaknula je Irena Gros u ime 
županijske podružnice Udruge. 

Njihovi su susreti prepuni 
emocija i iskrenosti i uvi-
jek su prilika za lijepe us-
pomene. Riječ je o članovima 
Udruge Veliko srce Malom 
srcu, koja okuplja liječnike, 
medicinske sestre i roditelje 
te djecu rođenu sa srčanim 
greškama, a koji su svoje re-
dovno godišnje okupljanje 
održali u subotu u Suhopolju. 
Domaćin ovogodišnjeg ve-
likog susreta, na kojem je 
bilo oko 160 ljudi iz cijele 
Hrvatske, je najmlađa i na-
jmanja podružnica Udruge, 
ona iz naše Virovitičko-
podravske županije. – Bila 
nam je čast i ponos biti 
domaćinima ovog, nama 
jako važnog susreta i svima 
hvala koji su pripomogli svo-
jom potporom, donacijama, 
pomoći, od Virovitičko-
podravske županije do 
brojnih dobročinitelja. 
Nemamo riječi kojima bismo 
izrazili svoju hvalu i sreću 
što se ovaj susret održao up-
ravo kod nas – istaknula je 
Irena Gros u ime županijske 
podružnice Udruge. 
Okupljanja poput ovog 
članovima su prisjećanje na 
zajedništvo i potporu koju 
njeguju, a koji su proistekli 
iz teških životnih trenutaka, 

iz kojih su kao obitelj izašli 
samo još jači. 
Susret je predvodio svjetski 
poznati pedijatrijski kar-
diokirurg dr. Dražen Belina, 
predsjednik Udruge, koji 
je spasio na stotine djece i 
u njihovoj je borbi za život 
prisutan od prvog dana. On 
je rastavljao i srca poznatih 
virovitičkih sijamskih bli-
zanki te je svjetski poznat 
kardiokirurg za kojeg djeca 
i roditelji ističu kako je po 
svemu, od liječničke eksper-
tize do pristupa pacijentu, 
doslovno „čovjek od srca“. 
Druženje su djeci i roditelji-
ma uljepšali članovi Udruge 
KrEdA, glumac Goran Koši, 
kao i Vatrogasna zajed-
nica Virovitičko-podravske 
županije, koja je svojim ljest-
vama omogućila fotografu 
iz Video studija Vito stvoriti 
jedinstvenu milenijsku fo-
tografiju za uspomenu. 
Vatrogasci županijske Va-
trogasne zajednice obećali 
su pomoći Udruzi u prikup-
ljanju novčanih sredstava za 
kupnju medicinske opreme, 
jednoj od važnih aktivnosti 
kojom se, između ostalog, 
članovi Udruge posvećuju u 
svom djelovanju. 

V. L. 

SUSRET PUN LJUBAVI 

Članovi Udruge 
Veliko srce Malom srcu 
uživali u Suhopolju

KAO IZ BAJKE 
Vila Bilogore na prekrasnom 
imanju organizira čarobna 
vjenčanja na otvorenom
Tražite savršeno mjesto za vjenčanje na otvorenom ili želite proslaviti neku drugu obiteljsku 
svečanost? Imamo idealno mjesto za Vas – imanje Vila Bilogore! Proslavite najljepše 
trenutke u prekrasnom romantičnom okruženju uređenom s puno ljubavi. Poklonite sebi i 
svojim uzvanicima nešto posebno, drugačije od drugih, nešto što će Vas i njih podsjećati na 
Vaš najsvečaniji dan u životu.
Vila Bilogore nudi kapacitet do 500 osoba u posebnom elegantnom ambijentu pod šatorom. 
Kako bi Vaš dan vjenčanja ostao nezaboravan, osoblje Vile Bilogore pridat će važnost svakom 
detalju. Luksuz je to dostupan za sve mladence koji žele nešto novo i drugačije. Priuštite si 
vjenčanje iz bajke i dajte povjerenje Vili Bilogore.
Obratite se na broj 099/660-8113 ili na mail info@vilabilogore.com i dopustite da Vam oso-
blje Vila Bilogore dočara čaroliju vjenčanja na njihovom imanju. 

PITOMAČA
Dizalom lakše do pedijatrijske ordinacije 
i Glazbene škole
Tvrtka Dizala Đurčević iz Virovitice radi na ugradnji 
hidraulično-vertikalne podizne platforme (dizala) 
za prijevoz osoba s invaliditetom. Dizalo se post-
avlja radi savladavanja visinske razlike na dijelu 
građevine javne i poslovne namjene u Pitomači 
na Trgu kralja Tomislava, i to na jugozapadnom 
pročelju zgrade za pristup prvom katu, gdje se 
nalazi pedijatrijska ordinacija, i drugom katu, 
gdje je smještena Glazbena škola „Jan Vlašimsky“, 
Područna škola dr. Marijana Jergovića.
Vrijednost radova iznosi 306.735,00 kuna, a 
završetak se očekuje sredinom rujna. Dio sredstava 
za realizaciju ove investicije osiguran je projektom 
„Ugradnja hidraulično-vertikalne podizne plat-
forme za prijevoz osoba s invaliditetom“ odobrenim 
temeljem prijave na javni poziv Ministarstva 
hrvatskih branitelja za sufinanciranje projekata 
rješavanja pristupačnosti objektima osoba s inva-
liditetom, a ostatak je osigurala Općina Pitomača iz 
proračuna. 

V. L. 
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Općina Voćin 
slavi svoj dan
Polaganjem vijenaca na 
spomen-obilježje poginulim 
hrvatskim braniteljima i 
žrtvama iz Domovinskog 
rata u petak, 6. rujna u 
17.30 sati počinje svečano 
obilježavanje Dana općine 
Voćin.  Nakon polaganja 
vijenaca, u Hrvatskom domu 
na na Trgu Gospe Voćinske 
održat će se svečana sjednica 
Općinskog vijeća Općine 
Voćin nakon koje će uslijediti 
kulturno umjetnički program 
KUU Voćin. Koncertom Mate 
Bulića i prateće grupe „Delta“ 
okrunit će se ovaj svečani dan 
općine Voćin. 
U nedjelju će se u crkvi 
pohoda Blažene Djevice 
Marije u Voćinu održati 
koncelebrirana sveta misa 
koju će predvoditi biskup 
Požeške biskupije msgr. 
Antun Škvorčević.             V. L.

tek 15. lipnja, a to je vrijeme 
kada je paprika trebala već „sta-
sati”. 
– Trenutni broj naših stalnih, 
dugogodišnjih kooperanata vrti 
se oko 30, a današnjim okuplj-
anjem cilj nam je bio privući 
nove, mlađe kooperante jer 
mogućnosti prerade su zaista ve-
like, a naša tvornica još nije do-
voljno iskorištena što se tiče tih 
kapaciteta – rekla je Šafranko.
Izvoz paprike ide u dobrom 
smjeru, zato straha od sadnje 

zaista ne 
bi trebalo 
biti. 
– U cilju 
p o v e ć a n j a 
kooperacije po-
digli smo otkupnu 
cijenu, koja je ranijih godina 
iznosila 2,60 kuna po kilogra-
mu, a sada iznosi tri kune, tako 
da bi i to trebao biti jedan od 
motivirajućih faktora za nove 
kooperante – zaključila je Ari-
jana Šafranko Salihćehajić.

TRAŽE NOVE RADNIKE 
Tvrtka Šafram uz vlastiti pog-
on ima i svoje pokusno polje 
veličine 3,5 hektara. 
– U našem polju zasađeno je 
200 000 sadnica paprike, od 
čega 150 000 otpada na palotaš 
papriku, a to je isključivo hi-
brid koji daje prinos po jedinici 
površine do 30 tona i upravo 
zbog toga želja nam je skupiti 
što više mladih ljudi, jer nama 
je u interesu da si osiguramo 
potrebne sirovine, a njima da 
si osiguraju egzistenciju. Ako 
naš proizvod može uroditi ot-

prilike 30 tona po hektaru, 
po otkupnoj cijeni od tri 

kune, u konačnici taj 
bruto iznos kreće se 
oko 90 000 kuna, što 
zaista nije mali novac 
– dodao je voditelj 
proizvodnje Željko 

Vlašić.
Tvrtka Šafram također 

traži djelatnike za rad u 
sušari, skladištu i za branje 

paprike. Satnica je 30 kuna. 
Svi zainteresirani za rad mogu 
se javiti voditelju proizvodnje 
Željku Vlašiću na 091/245-2454 
ili u jutarnjim satima doći u 
tvornicu tvrtke Šafram u Tura-
novac.

PROMO

Vodeći proizvođač začina u 
Hrvatskoj, tvrtka Šafram, 
prošlog petka je u svom pogonu 
u Turanovcu održala Dan pa-
prike, sada već tradicionalno 
okupljanje sadašnjih, ali i po-
tencijalnih kooperanata koji bi 
htjeli saditi začinsku papriku, ali 
imaju određene nedoumice.
Na samom početku organiziran 
je odlazak u polje u prisut-
nosti direktorice tvrtke Arijane 
Šafranko Salihćehajić i voditelja 
proizvodnje Željka Vlašića, 
koji su spremno odgovarali na 
sva pitanja i pokušali razjas-
niti sve nejasnoće vezane za 
proizvodnju začinske paprike. 
Danu paprike u tvrtki Šafram 
nazočili su i načelnik Općine 
Lukač Đuro Bukvić, načelnik 
Općine Suhopolje Siniša Hor-
vat, načelnik Općine Špišić Bu-
kovica Hrvoje Miler, načelnik 
Općine Pitomača Željko Grgačić 
i tajnik Sportske zajednice grada 
Virovitice Tihomir Majstorović. 
– Današnje okupljanje namijen-
jeno je više početnicima jer je in-
teres za sadnju začinske paprike 
naglo porastao. Često dobivamo 
razne upite i mailove, ali slika 
govori više od tisuću riječi, stoga 
je najbolje doći direktno u polje 
i upoznati se sa svim detaljima 

vezanim uz proizvodnju, a up-
ravo iz tog razloga organizirali 
smo Dan paprike – rekla je na 
samom početku direktorica Ari-
jana Šafranko Salihćehajić.
Paprika nije biljka koja se bere 
odjednom, niti se može brati 
kombajnom, jer je vrijeme saz-
rijevanja raspoređeno u neko-
liko faza. Unazad pet godina 
krenulo se načinom proizvodnje 
preko folije s navodnjavanjem 
„kap na kap”, koji se koristi i 

za prihranu, a rezultat je vri-
jeme dozrijevanja paprike 15-ak 
dana ranije u odnosu na berbe 
prije pet godina, koje su star-
tale obično 5. rujna, tako da se 
paprika sada može brati već kra-
jem kolovoza.

PRIVUĆI NOVE 
KOOPERANTE 

Veliki problem ove godine pred-
stavljale su svakodnevne kiše u 
mjesecu svibnju, tako da se u 
proces sadnje paprike krenulo 

DAN PAPRIKE U ŠAFRAMU 
Salihćehajić: “U cilju povećanja kooperacije podigli 
smo otkupnu cijenu na tri kune po kilogramu.“

• Trenutni broj naših stalnih, dugogodišnjih kooperanata vrti se oko 30, a današnjim okupljanjem 
cilj nam je bio privući nove, mlađe kooperante jer mogućnosti prerade su zaista velike, a naša 
tvornica još nije dovoljno iskorištena što se tiče tih kapaciteta – rekla je Šafranko.

Dan paprike organiziran je za kooperante Tvrtka traži nove radnike

Najukusniji pekmez od šljiva kuhaju orahovački umirovljenici, 
branitelji Podgorača najbolji u sportskim igrama 

Promocija zdrave hrane, 
čuvanje starih običaja, sports-
ko i prijateljsko druženje 
hrvatskih branitelja, sve to u 
jednom označava manifes-
tacija Pekmezijada u Dugoj 
Međi. I ove godine orga-
nizirali su je članovi Udruge 
hrvatskih branitelja dragovol-
jaca Domovinskog rata Duga 
Međa, koji su svojim kole-
gama, stradalim vitezovima, 
odali počast palje-njem lam-
piona kod križa ispred kape-
lice u Dugoj Međi. Svečanom 
otvorenju prisustvovali su 
župan Igor Andrović, nje-
gov zamjenik Darko Žužak, 
načelnik Općine Zdenci 
Tomislav Durmić, pred-
sjednica Općinskog vijeća 
Marija Dedaj, predsjednik 
HVIDRA-e  i Odbora za bran-
itelje VPŽ Mato Bubaš, pred-
sjednik UDVDR-a VPŽ Josip 
Nemec i mnogi drugi. 
– Presretni smo što smo i ove 
godine uspjeli organizirati 
ovu manifestaciju i pružiti 
svima dobru zabavu te prije 
svega prisjećanje na stare 
običaje, a paralelno odradili 
i promociju prave slavonske, 
domaće hrane. Posebno mi 
je drago zbog naših prijatelja 
hrvatskih branitelja, koji i 
ovdje imaju priliku družiti 
se i zabaviti uz sportske igre. 
Hvala svim donatorima i pok-
roviteljima bez kojih bi ovo 

bilo sve nezamislivo – rekao 
je predsjednik UHBDDR-a 
Duga Međa Ivica Bušljeta. 
Načelnik Općine Zdenci 
Tomislav Durmić zahvalio je 
organizatoru na ovoj mani-
festaciji te svim posjetiteljima 
rekavši kako je riječ o događaju 
koji je postao prepoznatljiv 
dio općine. Pokrovitelji mani-
festacije bili su Virovitičko-
podravska županija, Općina 
Zdenci i tvrtka Podravka iz 
Koprivnice.

BREND ŽUPANIJE 

Manifestaciju je otvorio 
župan Igor Andrović, koji je 
istaknuo kako je Pekmezijada 
postala brend naše županije, 
ali i u široj regiji. 
- Čestitam i na činjenici 
kako se ovdje prikazalo kako 

se kuha najbolji pekmez i 
promovira domaća, zdrava 
hrana, što je iznimno važno 
za život svih nas – rekao je 
Andrović.  

Manifestacija „Pekmezijada 
2019“ bila je podijeljena u 
dva segmenta: natjecanje u 
kuhanju domaćeg pekme-
za te sportske igre bran-
itelja posvećene poginulom 
Zdravku Kevčiću, branitelju s 
područja općine. 

U  konkurenciji kuhanja 
pekmeza od domaćih slavon-
skih šljiva sudjelovalo je šest 
ekipa od Našica do Slatine. 
Najbolji pekmez skuhala je 
Udruga umirovljenika i stari-
jih osoba Orahovica, drugo 
mjesto pripalo je ekipi Tko 
te šljivi, a treće OPG-u Krajpl 

iz Feričanaca. U sportskim 
igrama branitelja natjecalo 
se u četiri discipline: visećoj 
kuglani, bacanju potkove, 
boćanju i slavonskoj alci. Os-
vajanje velikog prijelaznog 
pokala pripalo je Udruzi 
hrvatskih branitelja općine 
Podgorač, druga je bila 
HVIDRA Slatina, a treća UH-
BDDR Policijske postaje Ora-
hovica 1990./1991. Orahovi-
ca. U sklopu manifestacije 
organizirana je i natjecateljs-
ka izložba učenika Osnovne 
škole Ivana Gorana Kovačića 
Zdenci u slikanju likovnih 
radova s temom Domovinski 

• Čestitam i na činjenici kako se ovdje prikazalo kako se kuha najbolji pekmez i promovira domaća, zdrava hrana – rekao je I. Andrović

U DUGOJ MEĐI ODRŽANA TRADICIONALNA PEKMEZIJADA 

Bila je to prilika za iskušati se u pravljenju pekmeza

Vladimir Grgurić 

DAN OPĆINE VOĆIN I BLAGDAN MALE GOSPE
čestita vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Voćin Predrag Filić

rat, a najbolji su nagrađeni. 
Tako je prvo mjesto pripalo 
sedmašici Heleni Premužić, 
druga je bila osmašica Lea 
Babić, dok je treće mjesto pri-
palo učenici 5. razreda Lani 
Kunštek. Sve nagrade uručili 
su župan Igor Andrović i nje-
gov zamjenik Darko Žužak te 
predsjednik udruge organiza-
tora Ivica Bušljeta. Natjecan-
je nije moglo bez slavonske 
tamburice, plesa i pjesme za 
koju su se pobrinuli članovi 
KUD-ova Zdenac iz Zdenaca i 
Crkvari te Tamburaški sastav 
Kontra iz Feričanaca.  
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MAMA MARIJETA BAĆAR I KĆI PETRA VODE SALON ZA ŠIŠANJE PASA

Mušterije im na novoj frizuri zahvale mahanjem repa

Svako dijete u svom procesu odrastanja mijenja za-
nimanje kojim se želi baviti kada odraste. Roditelji 
tako često svjedoče budućim princezama, frizerkama, 

pjevačicama, automehaničarima, astronautima i rad-
nicima u zoološkom vrtu. Kako odrastanju i dječjoj 
maštariji brzo dođe kraj, treba odabrati zanimanje 
kojim ćemo se zapravo baviti cijeli život. Uzora je puno, 
katkad prevagnu materijalni razlozi, katkad unutarnji 

poriv, a katkad je to posebna draž, kad se ono što voliš 
poklopi s odabirom članova obitelji. Ovo je priča o 
njima – našim sugovornicima, koji su krenuli stopama 
svojih roditelja i danas pod istim prezimenom nastavl-
jaju poslovnu tradiciju. 

I 1312 I

• Svi moji prijatelji su to ljeto išli na bazene, uživali u praznicima, a ja sam odrađivala svih svojih 176 sati prakse. Nikada 
to neću zaboraviti – prisjeća se kozmetičarka Dora, na koju je mama prenijela svu svoju temeljitost i preciznost rada. 

Kad su ti mama ili tata šef i uzor, onda 
nema izmotavanja, daješ sve od sebe

ONI SU KRENULI STOPAMA SVOJIH RODITELJA

Lucija M. Hock

• Uz supruga i mene, sreći nema kraja za Maju i Ivana, koji samo žele 
sestricama biti blizu. Sad je to onako kako treba biti i nemam drugih riječi 
– glasom prepunim osjećaja komentirala je majka Marija Tambolaš. 

Najpoznatije hrvatske blizanke Valentina i 
Kristina prošlog četvrtka došle su kući s KBC-a 
Rebro i svoju prvu noć u Bušetini mirno su 
prospavale. Radosna što su konačno svi članovi 
obitelji na okupu, rekla nam je to majka Mari-
ja Tambolaš, koja je, zajedno sa suprugom 
Petrom, kao roditelj prošla uistinu posebno 
životno iskustvo.
Malene blizanke, koje su na svijet carskim re-
zom u bolnici Sv. Duh u Zagrebu došle sredi-
nom siječnja ove godine, u 33. tjednu trudnoće, 
bile su jedine sijamske blizanke spojene donjim 
dijelom prsnog koša, zajedničkim crijevima i 
jetrom i šanse da će preživjeti bile su svega 16 
posto.
Odmah su prebačene na Zavod za neonatolog-
iju i neonatalnu intezivnu medicinu KBC-a Re-
bro. Ondje su, čim 
su stečeni uvjeti, s 
nepuna tri mjeseca 
života, prošle pov-
ijesnu operaciju 
odvajanja, koja je 
trajala 15 sati i zbog 
koje su prozvane 
„čudom s Rebra”. 
Operacija je os-
tala zabilježena i u 
medicinskim anal-
ima.
SVE IM JE NOVO
Uslijedio je opo-
ravak, tijekom kojeg su hrabre 
djevojčice pod budnim okom 
vrhunskih liječnika i medicin-
skih sestara napredovale do nor-
malne težine i razvoja, pa su kući 
prvi put puštene prošlog četvrtka, 
nakon sedam mjeseci bolnice i us-
trajne borbe.
Presretna obitelj na čelu s majkom 
Marijom jedva je dočekala tren kada će moći 
svima reći da „njihove curice” zaista dolaze kući 
i po nebrojeni put zahvaliti svim liječnicima, 
medicinskim sestrama i osoblju što su svojim 
znanjem, stručnošću, požrtvovnošću i ljubav-
lju omogućili sretan završetak prvog važnog 
poglavlja ovih malih lavica.
Zahvalili su i svima onima koji su ih pratili svo-
jom podrškom i molitvama. Na rastanku od 
liječnika i sestara bilo je puno suza i zagrljaja, a 
onda su krenuli kući.

BEZ POSJETITELJA
– Na putu kući bile su izvrsno, no prva večer 
bila je u znaku blage nervoze, vjerojatno zato 
jer im je sve bilo nepoznato i novo, osim nas. 
Noć je bila mirna, jutro je prošlo u najboljem 
redu: hranjenje, presvlačenje, već nam je bila 
i patronažna sestra, tako da sada svi uživamo i 
jako smo sretni. Uz supruga i mene, sreći nema 
kraja za Maju i Ivana, koji samo žele sestricama 
biti blizu. Sad je to onako kako treba biti i nem-
am drugih riječi – glasom prepunim osjećaja 
komentirala je majka Marija prvi zajednički dan 
od rođenja malenih blizanki.
Obitelj je uz pomoć dobrih ljudi, Općine Špišić 
Bukovica, Grada Virovitice i Virovitičko-
podravske županije i vrijednih majstora renovi-
rala kuću koju su kupili u Bušetini, svoj novi dom 
za novi početak u kojem danas uživaju. Marija 
je, istaknula nam je, uz to što je svakog tjedna 

tri puta vla-
kom putov-
ala na Rebro 
djevojčicama 
u posjet, us-
pjela položiti 
i vozački 
ispit, pa će 
tako olakšati 
suprugu kad 
b l i z a n k e 
bude trebalo 
voziti na 
preglede na 
KBC Rebro, 

na redovne kontrole. 
Dobrodošlicu kući 
poželjeli su im i pred-
stavnici GDCK-a Viro-
vitica, koji su ih iznenadili 

tortom.
Počelo je, kažu Marija 

i Petar Tambolaš, novo 
poglavlje njihova života. Iako 

je pritisak medija, ali i svih drugih 
zainteresiranih ljudi razumljiv, jer je ipak 

riječ o najpoznatijim hrvatskim blizankama 
koje su svi zavoljeli, obitelj moli javnost za ra-
zumijevanje.
Budući da su u bolnici bile u gotovo sterilnim uv-
jetima, moraju se priviknuti na novu okolinu pa 
će u prvih desetak dana biti okružene isključivo 
članovima obitelji. Majka Marija poručila je 
kako zahvaljuju svima na razumijevanju.

NOVO POGLAVLJE U ŽIVOTU OBITELJI TAMBOLAŠ 

Omiljene blizanke Valentina
i Kristina konačno stigle 
kući, uživaju s obitelji

Marija Lovrenc

Presretna Marija sa svojim djevojčicama koje su konačno stigle kući

MAMA ANDREJA I KĆI DORA PETROVIĆ VODE 
KOZMETIČKI SALON 

U ružičastom svijetu Dea 
sve funkcionira savršeno
Najstariji virovitički kozmetički 
salon u vlasništvu je Andreje 
Petrović koja zajedno sa svojom 
kćerkom Dorom uljepšava stotine 
Virovitičanki. 
Zbog užurbanog tempa života i 
činjenice da bi cijeli život radila za 
nekoga, Andreja se, još prije 32 go-
dine, odlučila vratiti u Viroviticu i ot-
voriti svoj kozmetički salon. – Tada 
u Virovitici nije postojao kozmetički 
salon pa je Virovitičanke trebalo na-
viknuti na ponudu u kozmetičkom 
salonu. Prve klijentice su bile 
imućne građanke koje su putovale u 
Zagreb, pa su s radošću pozdravile 
otvaranje mog salona – prisjeća se 
Andreja te dodaje kako su se vreme-
na promijenila, kozmetika je napre-
dovala, drugačiji su trendovi, a 
nove generacije žele neprestano 
biti u toku. – Zahvaljujući 
Dori u ponudu salona uvrstila 
sam mnogo toga novoga, od 
raznih usluga, poboljšanja 
već postojećih tretmana do 
tehničke podrške i market-
inga salona – zadovoljno priča 
Andreja. Nastojala sam, nas-
tavlja Andreja, Dori ukazati na 
sve dobre, a osobito na one loše 
strane ovoga posla kako kasnije ne 
bi bilo problema ili nezadovoljstva. 
– Ustrajala sam je podučiti svemu 
što znam kako bi ona jednoga dana 
mogla nastaviti moj posao – priča 
nam Andrea. 

DRUGI DOM 
Kada se radno mjesto roditelja nal-
azi u obiteljskoj kući, djeca često 
vole zaviriti u radnju kako bi vidjela 
što se tamo događa. 
– Odrasla sam u tom salonu. Još 
sam kao klinka trčkarala okolo po 
salonu, bila sam tamo s mamom. 
Sjećam se kako su me najviše fas-
cinirala sretna lica klijentica koje su 
napuštale salon. Spoznaja da neko-
ga možeš usrećiti i uljepšati fizički, 
izgledom, ali i psihički, me najviše 
privukla ovom poslu. Zbog zado-
voljstva klijenata odlučila sam da je 
to jedino što ja želim raditi te da se 
jedino u tome vidim – s veseljem go-
vori Dora. Danas, nakon sedam go-
dina rada s mamom, priča Dora, zna 
da to nije bio promašaj i da uživa u 
poslu koji radi. – Ne žalim niti jedne 

sekunde – poručuje Dora, koja je 
školovanje za kozmetičarku završila 
u zagrebačkoj Prirodoslovnoj školi 
„Vladimir Prelog“ te je oduvijek zna-
la da će se po završetku školovanja 
vratiti u svoju Viroviticu i raditi u 
maminom salonu. 
– Prekrasno je kad imaš odličan od-
nos sa šefom i nitko te ne izrabljuje, 
uz to možeš si sam slagati raspored, 
dogovoriti oko odlaska doktoru, na 
godišnji, slobodnih dana i slično – 
radosno govori Dora, koja na rad s 
majkom u salonu gleda kao na rad 
s najboljom prijateljicom. Katkad, 

kaže Dora, kada rade popodnevnu 
smjenu, prije posla popiju zajed-
no kavu i tek onda započinju s ra-
dom. Naime, Andreja i Dora rade 
u istoj smjeni pa su u isto vrijeme 

doma i u isto vrijeme na poslu pa 
je stoga suživot ovih kozmetičarki 

– neophodan. Kada netko živi zajed-
no i radi zajedno, mnogo je lijepih 
trenutaka, no rjeđi su oni trenutci 
kada se Andreja i Dora ne slažu pa 
padne i koja gruba riječ. – Naravno 
da se ponekad porječkamo, svatko 
ima svoje mišljenje, ali ta prepirka 
samo znači da nam je objema stalo 
do našeg salona jer sve što radimo, 
radimo za nas i za Dorinu budućnost 
– ističe Andreja. 
Baš kako svako dijete u svom 
roditelju vidi sve ono najbolje, tako 
i Dora vidi u svojoj mami. – Koliko 
god sam u školi puno naučila i nije 
bilo lako, mama me najviše naučila i 
na sve pripremila. Najviše sam radi-
la i najduže od svih, a sve samo kako 
bi naučila dobro raditi – s osmije-
hom prepričava Dora te se prisjeća 
jednog ljeta kada je zadatak u školi 
bio odraditi 176 sati praktičnoga 
rada. – Svi moji prijatelji su to ljeto 
išli na bazene, uživali u praznicima, 
a ja sam odrađivala svih svojih 176 
sati prakse. Nikada to neću zabo-
raviti – prisjeća se Dora, na koju je 
mama prenijela svu svoju temelji-
tost i preciznost rada. 

Kolegice, obitelj, prijateljice - sve su 
to Andrea i Dora

Kada je poduzetna Marijeta Baćar prije 10 godina otvo-
rila salon za šišanje pasa u Virovitici, nije ni slutila da 
će njezin salon imati mnogo četveronožnih mušterija 
te da će u posao uvući cijelu obitelj. – Našeg prvog psa 
smo vodili u Zagreb na šišanje, tu se javila ideja da ot-
vorim salon u Virovitici. Istraživši područje, odlučili 
smo pokušati, završila sam seminar u Zagrebu i otvo-
rila salon za šišanje pasa u našem gradu – prisjeća se 
Marijeta dana kada je započela novo poglavlje u svome 
životu. Osim obitelji nije imala veliku podršku okoline, 
priča Marijeta, koja kaže kako su joj ljudi govorili da 
neće uspjeti sa salonom za pse u maloj sredini kao što 
je to Virovitica „jer ovdje nitko nema pse koje treba 
uređivati“. – Danas znam da su svi oni bili u krivu. 
Virovitica je itekako prepuna ljubimaca koji trebaju 
i zaslužuju njegu – veselo priča Marijeta, u čiji salon 
dolaze ljubimci iz svih krajeva naše županije. Ispočetka, 
prisjeća se Marijeta, reklamu nije imala, oslanjala se 
na dobre preporuke prvih mušterija kojih je, sudeći 
po zakazanim terminima, svakim danom bilo sve više. 
Obitelj Baćar je posao proširila na uzgajivačnicu Wes-

tieja te na hotel za pse. 
VAŽNO JE I RASPOLOŽENJE DLAKAVIH 

MUŠTERIJA 
U želji da jednoga dana preuzme majčin posao, Petra je 
upisala frizersku školu – najbližu poslu kojim se bavi 
njena majka. – Za ovaj posao ne postoji škola, već je 
potrebno završiti seminar, odnosno malu školu ospo-
sobljavanja za rad u salonu – rekla je Marijeta, koja 
je, želeći za svoju kćer sve najbolje, poslala Petru na 
seminare u Zagreb k profesionalcima. Česti posjeti Za-
grebu, mnogo sati učenja, praktičnoga rada i stajanja 
na nogama rezultirali su novim idejama i tehnikama 
koje je Petra ponijela u Viroviticu. 
Upravo to je razlog zašto se Marijeta i Petra katkad 
porječkaju. – Petra je učila na drugačiji način, ja sam 
vođena iskustvom, dok Petra još naginje onome što je 
učila u školi za šišanje pasa pa se često prepiremo oko 
onoga što je ispravno – priča mama Marijeta te kroz 
smijeh dodaje kako uvijek pobjedi iskustvo stečeno go-
dinama rada. 
S obzirom na to da se u salonu nalaze samo Marijeta, 

Petra i ljubimci koji ne govore ljudskim 
jezikom, interakcija između mame i 
kćeri neprekidna je. Jedna su drugoj 
podrška u svim lijepim, ali i u onim 
lošim trenutcima. – Mama je tada 
i psiholog i učitelj i najbolja pri-
jateljica u jednom – 
govori Petra, koja 
svaku svoju 
misao, tajnu ili 
problem dijeli 
s majkom, na-
jboljom pri-
jateljicom, ali 
i mama Mari-
jeta s njom.  
Svaki pas ima, 
pričaju nam, baš 
kao i svaki čovjek, 
svoj karakter. Neki psi 
lakše podnose da se po nji-

hovom tijelu „nešto radi“, dok su drugi 
izrazito zaštitnički nastrojeni te ne 

vole da ih se dira. No, kada vlas-
nici dovedu psa u salon, za svoj 

novac očekuju vrhunsku us-
lugu. Tu se iskazuju mama i 
kći. Marijeta i Petra cijeli dan 
su okružene psima od kojih 
neki ne dopuštaju da ih se 
šiša, fenira ili trima pa često 
žele ugristi. – Dok u rukama 

imaš vrlo oštre škare i radiš 
na psu, važno je pratiti glavu 

psa, kamo je okreće i proma-
trati kako se pas osjeća. Naša 

sigurnost je na prvom mjestu, a 
onda i sigurnost psa koji nam je 
na stolu – rekla je mama Mari-
jeta. 
– Gledajući mamu kako uživa u 
onome što radi i u poslu kojega 

je sama stvorila, poželjela sam i ja biti dio toga. Radu-
je me što radimo zajedno, a posao s mamom donosi i 
svoje pogodnosti – kroz smijeh priča Petra te dodaje 
kako se s mamom najlakše dogovoriti oko godišnjih 
odmora, slobodnih dana i odlaska na tretmane kod 
kozmetičara. – Na ovaj posao odlučila sam se iz ljubavi 
prema psima, ali i sa željom da jednoga dana nastavim 
ono što je mama započela – priča Petra te otkriva kako 
ovaj posao ne bi mijenjala ni za koji drugi. 

Mama Marijeta pazi i na mušterije, ali i na sebe

Petra uživa u svom poslu

SPORTSKA OBITELJ: TATA ŽELJKO I SINOVI MARKO I KARLO BOOS

Njima su ured teretana i sportski tereni 
– Sve je to neka inercija, s obzirom 
da sam ja u sportu također od 
malena. Kada se rodio Marko, još 
smo tada živjeli u Zagrebu. Supru-
ga Gordana nije tada imala kome 
ostaviti Marka na čuvanje pa ga je 
dovela k meni na tenisko igralište. 
Ja sam tada bio trener i radio sam 
popodnevnu smjenu od tri do 
osam navečer te se nikako nisam 
mogao posvetiti čuvanju Marka 
jer sam imao raspored kojega sam 
se morao držati. Dao sam mu re-
ket i poslao ga na neko pomoćno 
igralište koje se nije upotrebljavalo. 
Marko je tih pet sati lupao lopticu 
reketom u zid. Nakon posla htio 
sam još pogledati meč Ivaniševića 
i Beckera i dok sam ja gledao meč, 
Marko je još uvijek udarao lop-
ticom u zid – prepričava Željko 
Boos, ponosni otac sinova Marka 
i Karla te kćeri Matee, s kojima je 
danas predvodnik sportskog života 
u Virovitici. Treneri, sportaši, re-
kreativci, kod njih se dolazi na 
vježbanje, disciplinu i rad na sebi. 
Bilo da je riječ u teretani ili na teni-
skom terenu. 

UPORNOST OD POČETKA 
– Marko je bio baš talentiran za 
tenis pa je šteta što sam kao teniski 
trener morao voditi druge i nisam 
se mogao posvetiti maksimalno 
njemu, što zbog nedostatka vre-
mena, što zbog nedostatka finan-
cijskih sredstava. Kada smo došli u 
Viroviticu, bili smo u kreditu zbog 
kupnje terena i kupnje balona pa 
ni nismo mogli drugačije – prisjeća 
se Željko te zaključuje kako se ipak 

sve na dobro izvuklo, s obzirom na 
okolnosti. 
– Karlo je odlučio trenirati 
košarku, a to mi je bilo oso-
bito drago jer nije lako imati dva 
tenisača u kući. Ubrzo sam shvatio 
da od tog rekreativnog bavljenja 
košarkom neće biti nekog znatnog 
rezultata pa se Karlo, dosta kasno, 
počeo baviti i tenisom. Kasnije se 
kod njega razvila ljubav prema 
biciklizmu, izvezao je jako puno 
kilometara, u sedam dana gotovo 
3000 kilometara. Danas je Karlo 
u CrossFitu na što sam jako pono-
san – rekao je Željko te simbolično 
dodao kako je udica sporta bačena, 
a dečki su se na nju uhvatili. Uh-
vatila se i Željkova kćer Matea, no 
ona je, kako kaže Željko, trenutno 
u  tinejdžerskoj fazi pa je tenis ne 

zanima, nego je radije 
s bratom Karlom u 
teretani. 
Marko je preuzeo tatin 
posao na teniskim te-
renima, a Željko uskače 
kada je na terenu potrebna 
pomoć. – Tata mi je ljubav 
prema sportu usadio još od prvoga 
dana, to je jednostavno utkano u 
mene. Kao mali volio sam i nogom-
et, no znao sam da ću uvijek biti 
samo u tenisu  pa sam se već kao 
dječak našao u teniskim vodama i 
trenirao uz tatu kako je on trenirao 
druge – prisjeća se Marko, koji tre-
nira mnogo virovitičkih mališana. 
– Želja mi je nastaviti ono što je 
tata cijelo vrijeme radio, pozivao 
djecu da se bave sportom, osobito 
tenisom, pa tako želim na zanim-

ljiv način privući što više djece u 
klub. Neki od njih ostanu trenirati, 
neki dolaskom zime odustanu – 
rekao je Marko, koji osim na teren-
ima, često radi i u teretani jer je, 
kako kaže, sve to obiteljski posao. 
– Ono što oduvijek pokušavamo u 
našoj obitelji je, igrajući tenis, pro-
bati izvući maksimalnu kvalitetu iz 
ove naše male sredine, a mnogo je 
teniskih talenata poteklo iz Viro-

vitice – pojašnjava Marko. 
Za vrhunske rezultate samo tre-
niranje tenisa nije dovoljno, već je 
potrebno raditi i na fizičkoj spremi 
pa je odlazak „kod Karla“ u tereta-
nu važna karika u odličnoj fizičkoj 
spremi. Karlo se, za razliku od oca i 
brata, više posvetio CrossFitu nego 
tenisu pa se njegova ljubav prema 
sportu razvijala na tom području. 

– Kako je vrijeme išlo, više sam 
zavolio fitness nego tenis, a onda 
je došao biciklizam, kojega sam 
isto zavolio zbog tate. Ispočetka 
sam bio s njim na nekoliko vožnji 
i svidjelo mi se, priključio sam se 
virovitičkoj ekipi biciklista pa sam 
se počeo pripremati s njima – priča 
nam Karlo, koji je već sa 16 godina 
odvozio biciklistički ultramaraton 
od Osijeka do Knina. No, Karlo 
nije tu stao, nastavio je tražiti način 
kako da objedini sve ono što voli 
pa je u nekoliko seminara upoznao 

svijet olimpijskog dizanja, odnos-
no weightliftinga. – Htio sam 

biti dobar u svemu, išao sam 
malo na košarku, malo na 
tenis, malo na biciklizam i 
onda sam se u potpunosti 
našao u CrossFitu, koji 
ima mnogo elemenata 
poput dizanja utega, gim-
nastike, aerobnih vježbi te 

olimpijskog dizanja – rekao 
je Karlo, kojem se posebno 

svidjelo olimpijsko dizanje 
te je svu svoju energiju i znanje 

usmjerio u tu disciplinu. Uslijedili 
su naporni treninzi u Dizačkom 
klubu „Metalac“ u Zagrebu koji su 
rezultirali srebrnom i brončanom 
medaljom na državnim prvenst-
vima u olimpijskom dizanju. Da-
nas je trener mnogima koji se žele 
dovesti u formu i raditi na vlasti-
tom izgledu i zdravlju, a najbolji 
im je primjer zahvaljujući disci-
plini i neumornosti u treniranju 
zbog kojih je, kažu nam, ovaj mladi 
trener zaslužio veliko poštovanje.  

Karlo, Željko i Marko - kakav otac, takvi i sinovi, disci-
plinirani sportaši
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Koliko puta vam se dogo-
dilo da idete u jednu od 
javnih ustanova podići do-
kument koji vam hitno tre-
ba, ali tada vidite red ljudi 
ispred vas, duboko uzdah-
nete i pripremite se na 
čekanje koje katkad post-
ane višesatno? Bez sumnje, 
bar jednom.
Kako bi se građanima Re-
publike Hrvatske promi-
jenila kultura čekanja u 
redovima na šalterima, 
ali i omogućila moderna, 
pojednostavljena i brža ko-
munikacija s tijelima javne 
uprave, u lipnju 2014. go-
dine Ministarstvo uprave 
je stanovnicima Hrvatske 
omogućilo korištenje sus-
tava e-Građani.
Na taj način su moder-
nom tehnologijom koris-
nicima ušteđeni vrijeme i 
novac, ali i – kako bi neki 
rekli – živci, potrebni za 
prolaženje birokracijskih 
procesa. Dok ste nekada u 
čekaonici javne ustanove 
satima listali časopise i 
čekali da dođete na red, 
posljednjih pet godina 
pomoću ovog sustava u 
samo par klikova iz udob-
nosti svog doma možete 
doći do dokumenta ili in-
formacije koja vam treba. 
Istražili smo zato što taj 
servis sve omogućava, tko 
ga može koristiti i koje su 
mu prednosti. 

ZA STARIJE OD 15 
GODINA 

Sustav e-Građani i njegove 
pripadajuće usluge mogu 
koristiti svi državljani Re-
publike Hrvatske koji su 
stariji od 15 godina te su 
registrirani korisnici susta-
va, odnosno ako posjeduju 
elektroničku vjerodajnicu 
s liste prihvaćenih vje-
rodajnica. 
Vjerodajnica je sredstvo 
dokazivanja elektroničkog 
identiteta  koje je zaštićeno 
tehnološkim protokolima 
te kojim se pristupa e-
uslugama. Do nje se pak 
može doći na dva načina. 
Prvi je posjedovanje to-
kena ili čitača kartica koji 
je svojim korisnicima 
omogućila njihova banka 
mobilnom aplikacijom. 
Drugi način, ukoliko 
niste korisnik mobilnog 
bankarstva, je odlazak u 
poslovnicu Financijske 
agencije i ispunjavanje 
zahtjeva za izdavanje 
ePASS-a, koji je baziran 
na korisničkom imenu i 
lozinki, ili mTOKEN-a, za 
koji je potrebno na svoj 
pametni telefon instalirati 
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Ena Aragović

Život invalida je kao valovi na 
moru, prepun je uspona i padova. 
Čas je lagodan, čas najteži na svi-
jetu jer se svaka situacija drugačije 
proživljava i svatko je na svoj način 
podnosi. O svojoj borbi, svakod-
nevnim problemima, ali i o lijepim 
trenutcima ispričao nam je Željko 
Ivanović iz Gornjeg Bazja. 

KOBNO SPAJANJE VAGONA 
Do nesreće u kojoj je Željko izgu-
bio ruku došlo je spletom nesretnih 
okolnosti. Nakon završene vojske 
Željko je dobio posao na željeznici 
jer je po struci skretničar. Uskoro je 
dobio naputak da mora zamijeniti 
kolegu kojemu je pukla noga pa je 
radio posao spajanja vlakova iako 
nije bio obrazovan za to. Ispočetka 
je radio pod kontrolom iskusnijih 
kolega, no već nakon mjesec dana 
posao je odrađivao sam. Njegov 
zadatak bio je spojiti odbojnike 
između dva vagona. Jedno spa-
janje je, nažalost, zauvijek 
promijenilo njegov život. 
– Javljeno mi je da stiže kom-
pozicija na određeni kolosijek, 
ja sam bio spreman dočekati 
ih, no lokomotiva ih je pre-
jako odgurnula. Standardno 
je da kompozicije idu brzinom 
čovjekova hoda, a ove su išle goto-
vo 20 kilometara na sat. Navlačio 
sam rukavice i u tren su mi od-
bojnici zarobili obje ruke. Nisam 
se ni snašao u svemu  – prisjeća 
se Željko te nesretne kišne noći. 
Pojašnjava kako se samo trudio 
ostati priseban i ne pasti na pod, u 

strahu da će mu se ruke odvojiti od 
tijela. 
– Onda naiđe još jedan vagon 

tako odgurnut od lokomotive pa 
te još jače pritisne, i tako još je-
dan, i još jedan. Od siline udaraca 
pomaknuo sam se za 10 metara, a 
sve s priklještenim rukama. Spasio 
me prolaznik koji me je čuo kako 
jaučem – priča Željko Ivanović. 
Jedna Željkova ruka bila je potpu-
no smrskana, dok su drugu doktori 
uspjeli spasiti. U bolnici je saznao 
da će mu ruka biti amputirana. I 
tu je započela borba, prepričava 
Željko, koji je zbog dvije pogreške 
zauvijek ostao bez ruke. 

NOVA PRILIKA 
Uslijedio je ponor. Većina pri-
jatelja s kojima se Željko do tada 
družio napustila ga je. Djevojka s 
kojom je bio u vezi nikada mu nije 
došla u posjet u bolnicu. – Najteža 
je ta spoznaja da nikada ni nisi 
imao prave prijatelje, djevojku sam 
izgubio i ostao sam potpuno sam – 
prisjeća se naš sugovornik koliko 

ga je povrijedilo to što su ga pri-
jatelji napustili. 
Iz ponora tuge i nevjerice morao je 
sam pronaći izlaz. – Nisam mogao 
ni zavezati cipelu niti jesti normal-
no, obavljanje osnovnih životnih 
funkcija za mene je bio težak za-
datak koji bi me samo još više dep-
rimirao – kaže Željko. 
Uslijedilo je „čupanje“ iz situacije: 
rehabilitacija, upoznavanje novih 
prijatelja koji su ga, kaže, upoznali 
ovakvog kakav je danas. 
– Prihvatio sam situaciju kakva 
je, nije bilo lako. Vidio sam da 
postoje teži problemi. Snagu mi 
je ulijevao čovjek koji je nastavio 
život bez obje ruke, ili netko tko je 
ostao u invalidskim kolicima zau-
vijek. Mislio sam: ako su oni mogli, 
mogu i ja – zaključio je Željko, koji 
kaže kako je ipak iz nesreće izašao 
kao pobjednik jer je danas sretno 
oženjen gospođom Marijom, akti-
van u Udruzi invalida rada te pred-
sjednik Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Gornje Bazje. 

BAHATOST NAJVIŠE BOLI 
Nebrojeno puta svjedočili smo 
kako osobe bez invaliditeta zauz-
imaju mjesta osobama kojima je 
to mjesto namijenjeno. Lijenost 
pojedinaca koji nemaju nikakvu 
povredu rezultira manjkom mjesta 
za parkiranje osoba s invalidite-
tom. – Svaki dan svjedočim ba-
hatosti. Ne želim nikoga vrijeđati, 
ali najčešće vidim da su parkirna 
mjesta za automobile zauzeli skupi 
auti. Strašno me boli gledati kako 
osoba koja izlazi iz toga auta hoda 
na obje noge, ima obje ruke i odlazi 
u obližnji caffe bar, a mjesto je 
zauzeto zbog bahatosti. 
Nerijetko auto niti nema oznaku za 
invaliditet – prepričava nam Željko, 
koji ističe kako često i on sam parki-
ra na drugim parkirnim mjestima, 
sve kako bi mjesto ostavio za nekoga 
tko je u kolicima, kome je potrebno 
više mjesta zbog rampe. 
– Tužan sam kada vidim koliko malo 
humanosti i senzibiliteta postoji za 
nas invalide, a mi se međusobno 
pomažemo na način da prepuštamo 
mjesta nekome kome je potreb-
nije. Ne mogu vjerovati da živimo u 
ovakvom svijetu gdje materijalizam 
oduzima prednost invaliditetu – 
žalosno objašnjava Željko te dodaje 
da su parkirna mjesta samo jedan 
od mnogih problema s kojima se 
invalidi suočavaju. 

• Standardno je da kompozicije idu brzinom čovjekova hoda, a ove su išle gotovo 20 kilometara 
na sat. Navlačio sam rukavice i u tren su mi odbojnici zarobili obje ruke. Nisam se ni snašao u 
svemu  – prisjeća se Željko te nesretne kišne noći. Pojašnjava kako se samo trudio ostati priseban 
i ne pasti na pod, u strahu da će mu se ruke odvojiti od tijela. 

Lucija M. Hock

NAKON GUBITKA RUKE NA RADNOM MJESTU ŽELJKO 
IVANOVIĆ KRENUO U NOVI ŽIVOT 

Danas je predsjednik DVD-a 
Gornje Bazje i aktivan član udruge 
koja pomaže invalidima rada

KOD POLAGANJA VOZAČKOG ISPITA POLAZNICI 
UČE O KULTURI VOŽNJE, ALI…
„Nepotrebno zauzeti mjesto za osobe s 
invaliditetom je izraz čiste nekulture“ 
O kulturi vožnje konkretnije se uči prilikom upisa u autoškolu. Ministar-
stvo unutarnjih poslova izdalo je Zakon o sigurnosti prometa na cesta-
ma pa je, prema tome, napisan program koji se obrađuje s polaznicima 
autoškole. Možemo biti sigurni, neovisno o autoškoli koju polaznik oda-
bere, da će mu biti prezentirane sve zakonske regulative i norme vezane 
za ponašanje na cesti te da će sve te regulative biti usvojene prije ulaska 
u automobil. – U udžbeniku „Prometni propisi i sigurnosna pravila – 
Postani vozač“, koji HAK i AK Virovitica koristi, govori se o slabijima i 
ugroženijima u prometu, među koje spadaju i invalidi. S obzirom na to 
da su invalidi osobe čija je kretnja ponekad nepredvidljiva te im je često 
potrebna pomoć, svakako trebamo obratiti pažnju na njih – istaknuo je 
tajnik AK-a Virovitica i stručni voditelj autoškole Robert Valenteković, 
koji je dodao kako instruktori i predavači savjesno i odgovorno obavljaju 
svoj posao upozoravajući svoje učenike na potrebe koje osobe s invalid-
itetom imaju u prometu. 
No, ukazao je također i na problematiku kućnoga odgoja rekavši kako 
djeca najviše uče od svojih roditelja pa će onda, ako i roditelj parkira 
na mjesta predviđena za osobe s invaliditetom, i oni jednoga dana isto 
činiti. – Odgovorno tvrdim da niti jedan instruktor nije dopustio da se 
zauzme parkirno mjesto osobama s invaliditetom, već da je to izraz čiste 
nekulture, bahatosti i nedovoljno dobrog kućnog odgoja – zaključio je R. 
Valenteković.

Željko ukazuje na novu invalidsku iskaznicu

ŠALTERE ZAMIJENITE MIŠEM – ISTRAŽILI SMO PREDNOSTI SUSTAVA E-GRAĐANI

Iz svog naslonjača možete predati zahtjev za novu putovnicu, 
isprintati rodni list i provjeriti ocjene svog đaka

Tužan sam kada 
vidim koliko 
malo humanosti 

i senzibiliteta postoji za nas 
invalide, a mi se međusobno 
pomažemo na način da 
prepuštamo mjesta nekome 
kome je potrebnije. Ne 
mogu vjerovati da živimo 
u ovakvom svijetu gdje 
materijalizam oduzima 
prednost invaliditetu – 
žalosno objašnjava Željko 
te dodaje da su parkirna 
mjesta samo jedan od mnogih 
problema s kojima se invalidi 
suočavaju. 

Željko je ujedno i predsjednik DVD-a 
Gornje Bazje
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aplikaciju, ili oboje. 
Za izdavanje ePASS-a i mTO-
KEN-a obavezno je priložiti svoj 
OIB. Sam postupak je besplatan.

PRIJAVA S PAR KLIKOVA 
MIŠEM 

Sada kada imate svoj 
elektronički identitet, 
idući korak je pri-
java u sustav. Za 
izradu korisničkog 
računa koji će vam 
omogućiti do-
bivanje potrebnih 
dokumenata sa 
samo par klikova 
mišem potrebno je 
otići na web stranicu 
sustava e-Građani te u 
gornjem desnom kutu stis-
nuti plavi gumb „Prijavite se“ 
te na idućem ekranu pritis-
nuti „Dozvoli“. Nakon 
toga bit ćete preusmje-
reni na listu prihvatljivih 
vjerodajnica, na kojoj 
možete izabrati ulaz 
preko svog ePASS-a ili 
mTOKEN-a, koji vam je 
izdala Financijska agen-
cija, ili preko tokena vaše 
banke. Bez obzira koju op-
ciju logiranja koristili, ukoliko 
vam se automatski ne otvara 

novi prozor za unos podataka, 
pritisnite na „ovdje“ kako biste 
ručno otvorili ekran. Ukoliko 
koristite podatke koje ste dobili 
u Financijskoj agenciji, upišite 
svoje korisničko ime i lozinku u 
pripadajuća polja te broj tokena 
i jednokratnu zaporku koju imate 
ako koristite čitač kartice.
Potvrdom vjerodajnice ulazite u 
sustav e-Građani i svoj Osobni 
korisnički pretinac.

SVE NA JEDNOM 
MJESTU 

Osobni korisnički pretinac 
svakom građaninu koji ima 
važeći OIB omogućava pri-
manje osobnih poruka iz javne 

uprave, tijek postupaka te os-
obne statuse i pregled, upravl-

janje i pohranu istih. Obavijesti o 
isteku osobnih dokumenata kao 
što su osobna iskaznica, putovni-
ca, vozačka dozvola ili registracija 
vozila, o pravima iz mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja, početku 
blokade i deblokade računa, ali 
i o cijepljenju kućnih ljubimaca 
doći će vam u Osobni korisnički 
pretinac te vas na vrijeme pods-
jetiti o obnavljaju istih.
Svakako najbitniji dio sustava su 
elektroničke usluge koje svojim 
korisnicima omogućuju nabavu 
potrebnih dokumenata bez da 
osobno odu u javnu ustanovu i 
čekaju u redovima. Korištenjem 
sustava e-Građani tako su vam sa 
svega par klikova mišem dostup-
ni elektronički izvodi iz matične 
knjige rođenih, vjenčanih ili kn-
jige državljana i zapisi uvjeren-
ja o prebivalištu, boravištu i 
vlasništvu cestovnih vozila. 
Možete i predati zahtjev za iz-

radu putovnice i vozačke dozvole. 
Što se tiče djece, ovim putem ih 
možete prijaviti ili upisati u mat-
icu rođenih, prijaviti prebivalište 
novorođenog djeteta, ali i izvršiti 
uvid u ocjene svog djeteta u školi. 
Sa zdravstvene strane, sustav vam 
omogućuje pregledavanje rece-
pata koje ste realizirali u ljekar-
nama u posljednjih šest mjeseci 
ili naručivanje Europske kartice 
zdravstvenog osiguranja. Ovo je 
samo dio usluga koje nudi ovaj 
sustav kojemu je ovo peta godina 
postojanja. Puni popis nalazi se 
na službenoj stranici sustava. 
Osim pomoću osobnog računala 
sustav je svojim korisnicima 
dostupan i preko mobilne ap-
likacije mPretinac.

UŠTEDE U NOVCU I 
VREMENU 

Koliko je u tih pet godina sus-
tav e-Građani utjecao na živote 
građana Virovitičko-podravske 
županije? Sudeći prema iskustvi-
ma naših sugovornika, poprilično, 
i to u pozitivnom smislu. 
– Koristim e-Građani jer mi 
je jednostavnije i vremenski 
manje zahtjevno od odlaska u 
npr. policiju ili katastar po pa-
pire koji mi trebaju – rekla nam 
je Virovitičanka Sanja, koja 
zahvaljujući ovom sustavu najviše 
koristi e-Dnevnik za učenike i 
roditelje kako bi provjerila ocjene 
svoje djece.
Naš drugi sugovornik Antonio L. 
kao najveću prednost korištenja 
sustava ističe brzinu i financijsko 
olakšanje koje osjeti prilikom 
vađenja dokumenata. 
– Biljezi za rodni list koštaju 20 
kuna, a sa korištenjem sustava 
dokument možete odmah is-
printati, ili za kunu-dvije u jednoj 
od ustanova ili obrta koji nude 
uslugu kopiranja ili, ako imate 
doma printer, potpuno besplatno 
– zaključuje naš sugovornik.

I 15

Biljezi za rodni list koštaju 20 kuna, a sa 
korištenjem sustava dokument možete 
odmah isprintati, ili za kunu-dvije u jednoj 

od ustanova ili obrta koji nude uslugu kopiranja ili, 
ako imate doma printer, potpuno 

besplatno – zaključuje naš 
sugovornik Antonio L.

PANORAMA

ŠALTERE ZAMIJENITE MIŠEM – ISTRAŽILI SMO PREDNOSTI SUSTAVA E-GRAĐANI

Iz svog naslonjača možete predati zahtjev za novu putovnicu, 
isprintati rodni list i provjeriti ocjene svog đaka

• Svakako najbitniji dio sustava su elektroničke usluge koje svojim korisnicima omogućuju 
nabavu potrebnih dokumenata bez da osobno odu u javnu ustanovu i čekaju u redovima.

Jednostavno korištenje modernog sustava putem računala ili mobitela

e-GRAĐANI U 
BROJKAMA

20 kuna   

cijena je državnih 
biljega za vađenje 
isprava iz matice 

rođenih, vjenčanih i 
knjige državljana  

9.447    

broj stanovnika u 
našoj županiji koji 

trenutno koriste ovaj 
sustav

5  

godina sustav postoji

1,141,514   
ukupno je 

registriranih vjeroda-
jnica u sustavu

8,934,945    
je ukupni broj prijava 

preko ePASS 
vjerodajnice

Kao koristan sustav 
prepoznalo ga je 9477 
osoba s naše županije  
I dok ga neki već naveliko koriste ili će tek početi, velika 

većina stanovnika naše županije još ne koristi sve pogod-

nosti sustava e-Građani. Naime, prema podacima dostup-

nim na stranici Središnjeg državnog portala ažuriranim 1. 

rujna ove godine, sustav e-Građani trenutno koristi 9477 

građana Virovitičko-podravske županije. Oni koji ga koriste 

naveliko iskorištavaju mogućnosti moderne tehnologije te, 

s pozitivne strane, potencijalnim budućim korisnicima rade 

manju gužvu u javnim ustanovama. 

Građanima su informacije dostupne 24 sata dnevno
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Kulturno-umjetničko društvo Vi-
rovitica u subotu je sudjelovalo na 
Međunarodnoj smotri Kiritof u 
Češkoj Republici, koju organiziraju 
Hrvati na području Moravske. Ovo 
okupljanje Hrvata u Moravskoj je 
najveći događaj nacionalne manjine 
u Hrvata u Češkoj Republici i ima 
iznimnu važnost u očuvanju hrvatske 
tradicije na prostorima Moravske 
i Češke. Povodom 100. godišnjice 

spomena Udruge Čeha na prostoru 
grada, Češka beseda Virovitica poz-
vala je KUD Virovitica na suradnju u 
folklornom izričaju češke nacionalne 
manjine u Virovitici. Troje članova 

KUD-a Virovitica odazvalo se pozi-
vu te uspješno na Smotri Kiritof 
predstavilo plesove Češke besede. 
Lenka Kopriva, voditeljica Smotre, 
istaknula je kako je ovo prvo sudjelo-

vanje jednog kulturno-umjetničkog 
društva iz Hrvatske.
Nakon otvaranja Smotre KUD Vi-
rovitica se predstavio plesovima 
Splita i okolice te plesom i pjesmom 

podravskog kraja. Češka beseda Viro-
vitica izvela je plesove Češke besede 
u starogradskim nošnjama. Osim 
KUD-a Virovitica i Češke besede 
Virovitica na Kiritofu su nastupali 
Češka beseda Zagreb, Češka Osnov-
na škola Josipa Ružičke iz Končanice 
te NS Plava i DH Hana Unicov kao 
kulturno-umjetnička društva iz 
Češke Republike.
Ovim međunarodnim nastupom 
KUD Virovitica ostvario je cilj 
promocije hrvatske kulture izvan 
Hrvatske te razvijanje osjećaja pov-
ezanosti među Hrvatima koji žive na 
području Češke Republike i na pros-
toru Virovitičko-podravske županije. 
– Nadam se da će naši napori u pro-
micanju kulturnog identiteta našeg 
grada, županije i Hrvatske biti pre-
poznati i u razdoblju presjedanja 
Hrvatske Europskom unijom – re-
kao je predsjednik KUD-a Virovitica 
Matija Gosler.                               E. A. 

16 I KULTURA

KAZALIŠNA PREDSTAVA U INTERPRETACIJSKOM 
CENTRU KUĆA PETRA PRERADOVIĆA 

“Brat sim, brat tam“ od srca 
nasmijao publiku 
U nedjelju je u Interpretacijskom centru Kuća Petra Preradovića u Grabrovni-
ci održana predstava „Brat sim, brat tam“.
Pred prepunom dvoranom dramska skupina HKUD „Frankopan“ Ferdinan-
dovac, FDL sekcija, izvela je komediju koja je oduševila posjetitelje. Uz pred-
stavu, svi posjetitelji imali su priliku razgledati i uživati u svim interaktivnim 
i edukativnim sadržajima koje nudi Kuća Petra Preradovića. Od otvorenja In-
terpretacijskog centra ovo je prva kazališna predstava koju je ugostila rodna 
kuća ovog hrvatskog pjesnika, ali, sudeći prema interesu i reakcijama posje-
titelja, zasigurno ne i posljednja.

E. A. 

• Nadam se da će naši 
napori u promicanju 
kulturnog identiteta našeg 
grada, županije i Hrvatske 
biti prepoznati i u razdoblju 
presjedanja Hrvatske 
Europskom unijom – rekao 
je predsjednik KUD-a 
Virovitica Matija Gosler. 

KUD VIROVITICA U SURADNJI S ČEŠKOM BESEDOM VIROVITICA NASTUPIO NA MEĐUNARODNOJ SMOTRI KIRITOF 

Česima su se predstavili plesovima podravskog kraja te Splita i okolice  

U VIROVITIČKOJ GRADSKOJ KNJIŽNICI I ČITAONICI U TIJEKU REVIZIJA KNJIŽNOG FONDA 

Iskoristite priliku i bez zakasnine vratite 
knjige koje ste zaboravili na polici
Pune ruke posla ovih dana imaju 
u Gradskoj knjižnici i čitaonici u 
Virovitici, gdje je u tijeku redovna 
revizija knjižnog fonda. Riječ je 
o zakonskoj obavezi koju mora 
ispoštovati svaka knjižnica i koja će 
u virovitičkoj trajati do 14. rujna. 

ČAK 95 000 SVEZAKA 
- Revizija je nešto što po zakonu 
moramo provesti i tu obvezu sada 
provodimo nakon osam godina, ko-
liko je  prošlo od posljednje revizije. 
Svaki svezak potrebno je provjeriti 
i prekontrolirati svaku stručnu sig-
naturu. Posla je puno, dovoljno 
je reći kako imamo 95 000 
svezaka, više od 15 zasebnih 
zbirki, od stripa, Domovinskog 
rata, zavičajnu, građu za sli-
jepe i slabovidne osobe te bog-
atu audiovizualnu i DVD građu 
– objašnjava ravnateljica Višnja 
Romaj, koja kaže kako se posao 
obavlja ručno i uz pomoć računala 
pa zahvaljuje svim korisnicima na 
razumijevanju. Djelatnici knjižnice 
uz pomoć osoba na stručnom 
usavršavanju doslovno svaku 
knjigu, DVD i slikovnicu ručno 
pregledavaju, izlučuju one sveske 
koji su dotrajali i više ne mogu 

natrag na policu. Riječ je o poslu 
koji stvara dugoročni red u poslo-
vanju knjižnice, objašnjava nam 
ravnateljica Romaj. Mjesec dana 
trajale su same pripreme, posao je 
sad u punom jeku. Knjižnica nije 
zatvorena – naprotiv, svi korisnici 

koji imaju knjigu, slikovnicu 
ili film kod kuće, a nisu ga još vrati-
li, mogu to učiniti do 14. rujna, i to 

bez zakasnine. No, nije 
moguće posuditi knjigu 

dok revizija traje. 
- Svaka vraćena knjiga 

pomaže sada, dok obavljamo 
reviziju, za konkretan uvid u stanje 
fonda. Ovo je prilika i svima onima 
koji još uvijek imaju knjigu, film ili 
nešto drugo na polici, da vrate u 
knjižnicu. Nema zakasnine, čak je 

i sama procedura vraćanja građe 
takva da je osigurana svojevrsna 
anonimnost. Korisnici ostave kn-
jigu na stolu na ulazu u knjižnicu, 
naš djelatnik je kasnije preuzme 
i evidentira.  Nitko ne mora znati 
da je knjiga kod korisnika bila 
mjesec, dva ili godinu dana duže od 
prekoračenog roka vraćanja. Nema 
neugodnosti – poziva ravnateljica 

korisnike da se odazovu i u roku od 
desetak dana iskoriste ovu zgodnu 
priliku. 

VRATILI KNJIGU NAKON 
TRI GODINE 

Bilo je knjiga, kako kaže, koje su se 
ovih dana vratile ne samo nakon 
par mjeseci, već i nakon tri godine 
stajanja na polici, što je knjižničare 
razveselilo. 
Ovako opsežan posao može tra-
jati i do dva mjeseca, no virovitička 
knjižnica svim korisnicima obećala 
je rok do sredine rujna za završetak 
revizije. Do tada moli za strpljenje 
učenike željne lektire, studente 
kojima treba stručna literatura i lju-
bitelje pisane riječi, s obećanjem da 
će se, kada se revizija završi i uvede 
novi red u fond, sve čekanje ispla-
titi. Prof. Višnja Romaj istaknula je 
kako već sada može najaviti i novu 
pogodnost koja dolazi u vidu be-
splatnog učlanjenja za sve željne 
knjiga, slikovnica, filmova, novina i 
glazbe, i to 25. listopada, povodom 
Mjeseca hrvatske knjige i Dana 
knjižnice. 

• Korisnici ostave knjigu na stolu na ulazu u knjižnicu, naš djelatnik je kasnije preuzme i evidentira.  Nitko ne mora znati 
da je knjiga kod korisnika bila mjesec, dva, godinu dana duže od prekoračenog roka vraćanja. Nema neugodnosti – poziva 
ravnateljica prof. Višnja Romaj korisnike da se odazovu i u roku od desetak dana iskoriste ovu zgodnu priliku.

Marija Lovrenc

Ravnateljica prof. Višnja Romaj i radna atmosfera u 
virovitičkog Gradskoj knjižnici i čitaonici
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S početkom berbe duhana 
Hrvatske duhane, najvećeg 
otkupljivača duhana u 
Hrvatskoj, iz Southamptona 
(UK) posjetio je menadžer raz-
voja proizvodnje duhana BAT-a 
Helio Moura i tom se prilikom 
uz vodstvo Hrvatskih duhana 
sastao s gradonačelnikom Viro-
vitice Ivicom Kirinom.
-Održivost proizvodnje duhana 
od iznimnog je značaja za Grad 
Viroviticu i cijelu našu županiju. 
To je kultura koja generaci-
jama osigurava radna mjesta i 
čini značajan udio u BDP-u. Od 
preuzimanja Hrvatskih duhana 
od strane BAT-a zadovoljstvo 

nam je što se nastavio rast otk-
upnih cijena, a posebno što su 
Hrvatski duhani poljoprivred-

nicima pomogli u rješavanju 
problema nedostatka radne 
snage kroz program nabavke 

mehaničkih berača. Vjerujem 
da ćemo uspješnu suradnju 
nastaviti i u budućnosti - ka-
zao je gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin. 

RASTE OTKUPNA CIJENA 
Prosječna otkupna cijena po 
kilogramu duhana tipa Svi-
jetla Virginija prošle je godine 
dosegnula najvišu razinu ikad u 
Hrvatskoj - u odnosu na berbu 
2017. bila je viša za četiri posto.
- Ponosni smo što svake godine 
otkupna cijena duhana raste i 
tako ćemo nastaviti i dalje. U 
posljednjih pet godina cijena 
je porasla više od 16 posto, a u 
posljednjih deset godina gotovo 
35 posto. Uz to, svake godine 
svojim proizvođačima nudimo 
povoljne uvjete osiguranja, a u 
zadnje dvije godine s ukupno 37 
proizvođača sklopili smo ugo-
vore za kupnju 29 berača u vri-
jednosti više od 8 milijuna kuna, 
uz što je osigurana i tehnička 
pomoć - istaknuo je na sastanku 
predsjednik Uprave Hrvatskih 
duhana Flavio Oliveira.
Berači će zamijeniti otpri-
like 450 radnika, odnosno oko 
16.000 dnevnica za ukupno 60 
proizvođača koji će mehanički 
obrati gotovo 700 hektara. 

PROGRAMI 
FINANCIRANJA 

Hrvatski duhani provode različite 
programe financiranja svojih 
kooperanata. Kratkoročna finan-
ciranja proizvodnje po sezoni 
iznose preko 60 milijuna kuna, 
odobreni dugoročni krediti za 
nabavu opreme i razna ulaganja 
u 2019. su 12 milijuna kuna, a 
za potporu održivoj proizvodnji 
Hrvatski duhani osigurali su bes-
povratnih dva milijuna kuna.
Sastanku su, uz menadžera lan-
ca opskrbe Hrvatskih duhana 
Igora Švarca, nazočili i zamjenik 
župana Virovitičko-podravske 
županije Darko Žužak, pročelnik 
županijskog Upravnog odjela za 
gospodarstvo, poljoprivredu i 
europske fondove Bojan Mijok, 
pročelnica Ureda gradonačelnika 
Đurđa Aragović, privremena 
pročelnica Upravnog odjela za fi-
nancije i gospodarstvo Grada Vi-
rovitice Vesna Grbac, ravnateljica 
Razvojne agencije VTA Tihana 
Harmund, voditeljica Odsjeka 
za gospodarstvo Sanja Kirin i 
predsjednik HGK – Županijske 
komore Virovitica Zlatko Pleša s 
direktoricom Kristinom Plešom.

Foto: Vanja Strmečki/Pixsell

• Od preuzimanja 
Hrvatskih duhana 
od strane BAT-a 
zadovoljstvo nam 
je što se nastavio 
rast otkupnih cijena, 
a posebno što su 
Hrvatski duhani 
poljoprivrednicima 
pomogli u rješavanju 
problema nedostatka 
radne snage kroz 
program nabavke 
mehaničkih berača. 
Vjerujem da ćemo 
uspješnu suradnju 
nastaviti i u budućnosti 
- kazao je gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin. 

NASTAVLJA SE PARTNERSTVO 
GRADA VIROVITICE I HRVATSKIH DUHANA
Vodstvo Hrvatskih duhana i predstavnici 
BAT-a s  gradonačelnikom Ivicom Kirinom 
dogovorili nastavak uspješne suradnje

Na sastanku naglašeno je zadovoljstvo uspješnom suradnjom

Predsjednik Uprave Hrvatskih 
duhana Flavio Oliveira

Menadžer razvoja proizvodnje 
duhana BAT-a Helio Moura 

Gradonačelnik Ivica Kirin

I. Kirin i H. Moura najavili nastavak uspješne suradnje

U tijeku je otkup duhana
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Sport Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

Pitomača zgoditkom Matije 
Miloša donijela vrijedan bod 

U drugom kolu 4. lige Bjelo-
var – Koprivnica – Virovit-
ica nogometaši Pitomače 
osvojili su bod na gosto-
vanju kod novaka u ligi – 
Bilogore 91′ u Grubišnom 
Polju odigravši 1:1.
U domaćoj momčadi igra 
nekoliko kvalitetnih igrača 
s drugoligaškom reputaci-
jom. Gosti iz Pitomače nisu 
se preplašili visoke i jake 
domaće momčadi. Pružili 
su im dostojan otpor.
Domaći nogometaši pov-

eli su u 38. minuti. Nakon 
kornera odlično se snašao 
Ante Pavličević i svladao 
gostujućeg vratara Hrvoja 
Zdelara. U drugom dijelu 
Pitomača je preuzela te-
rensku inicijativu što je 
rezultiralo izjednačujućim 
zgoditkom Matije Miloša u 
77. minuti utakmice. Miloš 
je jednu loptu ubačenu s 
boka pospremio u mrežicu.
Obje momčadi imale su 
priliku za pobjednički 
zgoditak, ali su mreže do 

kraja utakmice mirovale. 
Najizgledniju priliku za 
Pitomaču imao je Antonio 
Babec pogodivši vratnicu. 
– Rezultat je na kraju re-
alan. Uspjeli smo igrom od 
noge do noge uspješno pari-
rati domaćoj ekipi. Sada se 
moramo dobro pripremiti 
za županijski derbi sa Sla-
tinom – rekao je zadovoljni 
trener Pitomače Goran 
Bosilkovski.

NOGOMETAŠI PITOMAČE NA GOSTOVANJU 
U GRUBIŠNOM POLJU 

• Uspjeli smo igrom od noge do noge uspješno parirati 
domaćoj ekipi. Sada se moramo dobro pripremiti za 
županijski derbi sa Slatinom – rekao je zadovoljni trener 
Pitomače Goran Bosilkovski.

Mlada domaća momčad pokazala zube 
prvoligaškim pričuvama

U prvoj domaćoj utakmici ovogodišnjeg natjecanja u 4. ligi Bjelovar – 
Koprivnica – Virovitica nogometaši Suhopolja su na stadionu Park bili 
domaćini drugoj momčadi Slaven Belupa.
U sastavu gostujuće momčadi bilo je sedam nogometaša koji su večer 
prije bili u zapisniku prve momčadi, koja je igrala prvoligašku utakmicu u 
Zagrebu s Lokomotivom.
Mlada domaća momčad pružila je jak otpor gostima, koji su poveli u 20. 
minuti zgoditkom Jakova Katuše. Dvanaest minuta kasnije izjednačio je 
Toni Hudoletnjak. Do odlaska na odmor gosti su postigli još dva zgoditka. 
Festim Alidema bio je strijelac iz kaznenog udarca, a Luka Liklin iz igre.
U drugom dijelu gostujući igrač Arijan Brković u 58. minuti iz kaznenog 
udarca postigao je konačni rezultat. Posljednjih petnaestak minuta u igru 
je ušao domaći trener Tomislav Filipović, koji je stvorio nekoliko opasnih 
prilika pred gostujućim vratima. 
– U našoj igri se vidi napredak. Igrali smo s momčadi koja se bori za 
ulazak u prvoligaški sastav. Protiv takvog protivnika bili smo konkurentni. 
Očekujem da u idućim kolima odigramo još kvalitetnije – zadovoljan je 
bio trener Filipović.

4. LIGA BJELOVAR – KOPRIVNICA – VIROVITICA

• Igrali smo s momčadi koja se bori za ulazak u prvoligaški sastav. Protiv 
takvog protivnika bili smo konkurentni. Očekujem da u idućim kolima odigramo 
još kvalitetnije – zadovoljan je bio trener T. Filipović.

Virovitički derbi igra se u Rezovcu, 
Bratstvo juriša na tri boda

VRH 1. ŽNL-a DRŽE DVIJE MLADOSTI 

Novi klubovi u 1. ŽNL-u, Mladost iz Milje-
vaca, Borova i Omladinac iz Korije, i u 
drugom kolu nastavili su niz bez poraza.
U međusobnom ogledu u Koriji između 
Omladinca i Borove došlo je do podjele bo-
dova. Rezultat je bio 1:1, s tim da su oba 
pogotka postigli domaći igrači.
Domaća Mladost u Miljevcima je s dosta 
muke svladala Bratstvo iz Gornjeg Bazja. 
Gosti su u prvom dijelu vodili i prokockali 
niz prilika. U nastavku je domaća momčad 
izjednačila, a na kraju i slomila otpor 
neefikasnih gostiju. Mladost je pobijedila 
3:1.
Vrh drži prošlogodišnji viceprvak, Mladost 
iz Čačinaca. Klub je napustilo nekoliko 
prvotimaca, ali je trener Nikica Hat zasu-
kao rukave i nastavio s dobrim klupskim 
rezultatima. Na svom terenu pobijedili su 
Dinamo iz Četekovca 4:0, uz dva nerealiz-
irana kaznena udarca.
Sloga iz Zdenaca je s 4:1 nadjačala Podra-
vac iz Sopja i time potvrdila da se s njom 
mora ozbiljno računati u borbi za vrh i ove 
sezone.
Graničar Bušetina drugo kolo uzastopce 
je odigrao najefikasniju utakmicu kola. 
Ovog puta je osvojio i tri boda pobijedivši 
Slavoniju iz Sladojevaca 7:2.
Mikleuš je s 2:1 svladao Voćin i došao do 
prve ovosezonske pobjede najavivši da će 
biti negostoljubiv domaćin.
Mladost 1930. na svom terenu u Čađavici 
došla je do minimalne i vrijedne pobjede 
nad Rezovcem s 1:0. 
U nedjelju u 17 sati igraju se utakmice 
trećeg kola. Lider, Mladost iz Čačinaca, 
gostuje kod Podravca u Sopju. Domaći su 
zasad bez bodova, a gosti žele potvrditi 
kontinuitet dobrih rezultata.
Bratstvo na svom Školskom vrtu ugošćuje 
dosad neporaženu Slogu iz Zdenaca. Pu-
leni trenera Elvisa Vinaka jurišat će na tri 
boda. Rezultat će biti neizvjestan.
U Rezovcu se igra virovitički derbi između 
domaće momčadi i Omladinca iz Korije. Bit 
će to zanimljiva utakmica koja će privući 

brojne gledatelje.
U susjedstvu se također igra interesantan 
ogled između Borove i Graničara Bušetine. 
Obje momčadi su kvalitetne i igraju dop-
adljiv nogomet.
Nakon dva gostovanja Slavonija će u Sla-
dojevcima težiti prvim bodovima u utak-
mici s Mladosti  iz Miljevaca.
Voćin dočekuje Mladost 1930. iz Čađavice. 
Pobjedom bi domaća momčad napravila 
iskorak prema sredini tablice.
U Četekovcu se igra susjedski derbi između 
domaćeg Dinama i Mikleuša.
Sve utakmice nose svoju draž pa se očekuju 
i brojni gledatelji.

7 bodova – Danijel Borić (Graničar Bušetina) 
– nositelj igre u napadu u najefikasnijoj 
pobjedi kola
6 bodova – Hrvoje Ibričić (Mladost Miljevci) 
– postigao zgoditke kojima je preokrenut 
rezultat 
5 bodova – Mihael Nikolić (Sloga Zdenci) – s 
dva zgoditka usmjerio svoju momčad prema 
prvoj ovosezonskoj pobjedi
4 boda – Ivan Buneta (Mladost Čačinci) – uz 
dobru igru postigao jedan zgoditak
3 boda – Antun Dunković (Mikleuš) – igrom i 
pogotkom potvrdio svoju igračku klasu
2 boda – Tomislav Ribić (Mladost 1930. 
Čađavica) – postigao zgoditak vrijedan tri 
boda 
1 bod – Ivan Bistrović (Omladinac Korija) – 
držao igru svoje momčadi na sredini terena 

IGRAČ KOLA

8 bodova – Krešimir Tomljanović (Vi-
rovitica) – bio je nesavladiv za domaće 
napadače na gostovanju u Virju
4 boda – Stipe Čavić (Papuk) – držao je 
igru Orahovčana na sredini terena 

Igrač kola 3. lige Sjever

6 bodova – Domagoj Jendrašić (Slatina) 
– autor dva pogotka u prvoj slatinskoj 
ovosezonskoj pobjedi
4 boda – Matija Miloš (Pitomača) – 
postigao efektan zgoditak vrijedan 
tri boda na gostujućem terenu u 
Grubišnom Polju
2 boda – Toni Hudoletnjak (Suhopolje) 
– strijelac pogotka u utakmici s 
prvoligaškim pričuvama iz Koprivnice 

Igrač kola 4. liga Bjelovar – 
Koprivnica – Virovitica 
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Nakon početnog poraza pred svojim navijačima 
u povratničkoj sezoni u 3. HNL-u Sjever, 
nogometaši Virovitice u drugom su kolu gos-
tovali kod Podravca u Virju.
U utakmici su obje momčadi imale svoje prilike 
u nekoliko navrata. Pogođen je i okvir oba gola, 
ali vratari su ostali nesavladani. 
Domaćin je u prvom kolu upisao tri boda u Ora-
hovici, gdje je iznenadio domaći Papuk, tako da 
je za Virovitičane ovo bilo zaista neugodno gos-
tovanje, ali uoči utakmice trener Samuel Spudić 
najavio je pozitivan rezultat i to se na kraju os-
tvarilo. 
– Čestitam svojim dečkima na osvojenom bodu. 
Nakon nešto lošijeg ulaska u prvom dijelu utak-
mice, uspjeli su se izdignuti i uspostaviti igru 
kakvu inače tražim – rekao je nakon utakmice 
S. Spudić.
Ključne su bile intervencije u obrambenom di-
jelu, gdje se ponajviše istaknuo vratar Krešimir 

Tomljanović. 
– Tomljanović i dečki u obrani držali su nas u 
utakmici kad je bilo najteže. Imali 
smo i mi svoje prilike, neko-
liko sjajnih kontri i polu-
kontri koje, nažalost, 
nismo iskoristili. 
Možda je ovo i 
najrealniji rezul-
tat i zasluženo 
osvojeni bod za 
obje momčadi 
– zaključio je 
Spudić.
U subotu u 17 sati 
u trećem prven-
stvenom kolu 3. lige 
Sjever  na terenu Sports-
kog centra Vegeška Virovitica igra s 
dugogodišnjim trećeligašem Bjelovarom. 

DOBRO ODRADILI 
TRENINGE

U prva dva kola Bjelovarčani su up-
isali dvije pobjede. U prvom kolu su 

odnijeli bodove iz Svetog Martina na 
Muri, a prošle subote nakon dosta borbe 

svladali su Papuk na svom terenu.
Virovitički nogometaši respektiraju subotnjeg 
gosta, ali imaju svoju računicu. 

– Idemo po tri boda. Izvukli smo neke pouke 
iz prva dva kola. S Bjelovarom smo odigrali 
pripremnu utakmicu i znamo kako oni igraju. 
Ovaj tjedan smo na treninzima dobro radili. 
Pokušat ćemo se na terenu dobro postaviti i 
nametnuti našu igru. Uz podršku naše publike 
možemo doći do prve ovosezonske prvenstvene 
pobjede – pun optimizma subotnju utakmicu 
najavio je trener Spudić.
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• Uz podršku naše publike možemo doći do prve ovosezonske prvenstvene 
pobjede – pun optimizma subotnju utakmicu najavio je trener Spudić.

Spudić: “U utakmici s Bjelovarom osvajamo tri boda“
JEDAN BOD IZ VIRJA VIROVITIČANI ŽELE OPLEMENITI SUBOTNJOM POBJEDOM

Proteklog vikenda rukometaši Viro 
Virovitice odigrali su četiri pripremne 
utakmice. U subotu, u sportskoj 
dvorani Tehničke škole, prvo su odi-
grali s jednim od glavnih favorita za 
naslov prvaka, križevačkim KTC-om. 
Kvalitetniji gosti od početka su bili u 
prednosti i na kraju došli do uvjer-
ljive pobjede 33:20.
Za Viro Viroviticu igrali su: Štimac, 
Meter, Uđbinac, Đurđević, Janjić 
2, Pandža 3, Okružnik 2, Crljenić 
3, Sabo 1, Rešetar, Đeri, Olujić 2, 
Dujmović, Smiljanić, Sreš, Starčević, 
Pavić, Dujmović, Oršulić, Vilček 2 te 
Karlo 5 i Hrvoje Vašarević.
U drugoj utakmici momčad trenera 
Damira Vašarevića došla je do pob-
jede nad Vidovcem 31:30. U prvom 
dijelu gosti su bili u prednosti. U 
nastavku u 40. minuti Virovitičani 
preuzimaju kontrolu igre i rezultata 
te na kraju dolaze do minimalne 
pobjede.
Za Viro Viroviticu igrali su: Štimac, 
Meter, Uđbinac, Đurđević, Janjić 
7, Pandža 9, Okružnik 1, Crljenić 
1, Sabo 4, Rešetar 2, Đeri, Olujić 2, 
Dujmović, Smiljanić, Sreš, Starčević 
2, Pavić, Dujmović, Oršulić 1, Vilček, 
te Karlo 2 i Hrvoje Vašarević.
Povodom dana grada Slatine u ned-
jelju je odigran turnir na kojemu 
su rukometaši Viro Virovitice os-
vojili treće mjesto. U prvoj utakmici 
poraženi su od domaće momčadi 

33:22. U drugoj utakmici pregaženi 
su od Pecsi VSE 38:11.
U prvoj utakmici za Viro Viroviticu 
igrali su: Štimac, Đurđević, Rešetar, 
Šulentić 1, Pavić 2, Olujić 3, Oršulić 
3, Đeri 2, Crljenić 3, Vilček, Hr-
voje Vašarević, Dujmović, Karlo 
Vašarević 8 i Smutni.
U drugoj utakmici igrali su: Štimac, 
Đurđević, Rešetar, Šulentić 1, Pavić 
1, Olujić 1, Oršulić 1, Đeri, Crljenić 2, 
Vilček, Hrvoje Vašarević, Dujmović 
1, Karlo Vašarević 3 i Smutni 1. 
– Zadovoljan sam igrom svoje mlade 
momčadi. Međutim, okruženje u 
kojem djelujemo nije nam naklon-
jeno. Nemamo tretman sukladan 
našem ligaškom statusu – rekao 
nam je razočarani trener Damir 
Vašarević.
Pred trenerom Vašarevićem i njego-
vim pulenima ostalo je još desetak 
dana priprema do prve prvenstvene 
utakmice kada putuju u Križevce 
kod izuzetno jakog KTC- a. U tom 
razdoblju ima dovoljno vremena za 
završno uigravanje momčadi. Zasad 
su u sastavu dva nova igrača: vra-
tar Marko Uđbinac, koji je došao na 
posudbu iz premijer ligaša Bjelo-
vara, i povratnik u redove matičnog 
kluba nakon jednogodišnje pauze, 
Krešimir Godeč. Ovog vikenda 
momčad putuje na turnir u Petrinju, 
gdje će odigrati dvije utakmice. 

Deset dana za fino 
brušenje forme 

ČETIRI PRIPREMNE UTAKMICE I TURNIR ZA VIRO VIROVITICU 

Rukometašice 1234 Vi-
rovitice sudjelovale su na 
međunarodnom rukometnom 
turniru u mađarskom gradu 
Nagyatadu. U prvoj utakmici 
igrale su s domaćim IB ligašem 
Nagyatadom i uvjerljivo izgu-
bile 32:19. Od prvog trenutka 
utakmice Mađarice su ušle u 
igru s ciljem da se „osvete“ za 
poraz u Virovitici prije dva tjed-
na. Ozbiljno su se pripremile 
za utakmicu i kaznile većinu 
pogrešaka gošći iz Virovitice. 
Na odmor se otišlo s domaćom 
prednošću 18:11. U drugom di-
jelu mađarska ekipa je pojačala 
ritam i došla do velike pobjede 
32:19.
Za 1234 Viroviticu igrale su: 
Majkovčan (6+1), Devald 
(2+0), Iva Biuk (5+0), Blažev 1, 
Mioč 3, Hudoletnjak 10, Deskar 
3, Veršec 1, Jezerčić, Zupčić 1, 
Kirin, Maja Biuk, Lukačević, 
Miklić, Dujmović, Medved, 
Hrvoić i Bardić. Trener: Vladi-
mir Gašparac.
U drugoj utakmici s 
mađarskim drugoligašem Buki 
Virovitičanke su na početku 
povele s tri pogotka pred-

nosti. Nakon nekoliko izmje-
na u igračkoj postavi Lavica, 
Mađarice preuzimaju kontrolu 
rezultata i na odmor odlaze s 
prednošću 15:14. U drugom 
dijelu Lavice se bude i pon-
ovno vode. Buki se ne predaje 
i u posljednjih desetak minuta 
kontrolira rezultat. Trener 
Virovitičanki Gašparac kreće na 
sve ili ništa. Dvadesetak sekun-
di prije kraja Virovitičanke po-
ravnavaju rezultat, ali Mađarice 
nekoliko sekundi prije isteka 
vremena postižu zgoditak za 

konačnu pobjedu 32:31.
Za 1234 Viroviticu igrale su: 
Majkovčan (1+1), Devald 
(0+1), Iva Biuk (10+1), Blažev, 
Mioč 4, Hudoletnjak 11, Deskar 
11, Veršec, Jezerčić 1, Zupčić, 
Kirin 3, Maja Biuk, Lukačević, 
Miklić, Dujmović, Medved, 
Hrvoić i Bardić. Trener: Vladi-
mir Gašparac.
Trener Vladimir Gašparac 
na obje utakmice uigravao je 
određene taktičke zamisli, za 
što treba vremena da ih igračice 
usvoje. 

Igračice Nagyatada osvetile 
se za poraz u Virovitici

RUKOMETAŠICE 1234 VIROVITICE DOŽIVJELE DVA PORAZA 

• Na odmor se otišlo s domaćom prednošću 18:11. U drugom dijelu mađarska ekipa je 
pojačala ritam i došla do velike pobjede 32:19.

I drugo prvenstveno kolo 3. 
HNL-a Sjever je iza nogometaša 
orahovačkog Papuka. To drugo 
kolo donijelo je gostovanje 
u Bjelovaru kod istoimene 
momčadi, nakon teškog gos-
tovanja i dugog puta u Unešić 
na ogled pretkola Hrvatskog 
nogometnog kupa kontra 
domaće Zagore. Papuk je u 
Bjelovar došao bez ozlijeđenih 
Krsnika, Šantića i Rukavine te s 
načetim Špoljarićem, no hrabro 
se nosio, dok se u cijelu priču 
nije uplela „viša sila”. Više od 

poraza 1:3 doista se nije moglo. 
– Ne znam zapravo odakle 
krenuti, toliko sam tužan i 
razočaran sa svime. Teško mi je 
i pričati. Mi nikada ne tražimo 
alibi. Kada ne igramo dobro, 
izgubimo, stisnemo sportski 
ruku protivniku i to je to. Tako 
je bilo u prvom kolu protiv 
Podravca, jednostavno su isko-
ristili naše pogreške i zasluženo 
pobijedili. No, ovoga puta jed-
nostavno moramo reagirati. 
Od samog dolaska u Bjelovar 

dočekani smo na nož od strane 
publike. Mi prema svim svojim 
klubovima protivnicima u ligi 
pokušavamo biti maksimalno 
korektni, sve ih dočekamo 
sportski i prijateljski u Orahovi-
ci, kao i službene osobe, a nama 
svi vraćaju negativno – u dahu 
je vidno ogorčen rekao strateg 
Papuka Darko Krsnik.

KATASTROFALNO 
SUĐENJE 

Krsnik se osvrnuo i na katastro-
falno suđenje, koje je ponajviše 

„kumovalo” porazu. 
– Utakmica je posebna priča, 
ono što bi se trebalo zvati 
suđenjem na ovom meču je bilo 
sve samo ne to. Domaćin je pov-
eo nakon naše pogreške, no brzo 
smo se sabrali i preko Marina 
Čavića poravnali, pa je potom 
isti igrač imao još jedan zicer, 
no nažalost nije pogodio. I onda 
kreće sudački ples na travnjaku. 
Igrač Bjelovara jedno metar drži 
ruku iznad glave, udara loptu u 
svom šesnaestercu i nikome 

ništa. Zatim se događa jedan 
čist i normalan nogometni 
prekršaj našeg Ante Kneževića, 
na što se protivnički igrač diže i 
šakom u glavu udara Kneževića 
u nazočnosti glavnog i četvrtog 
suca. Opet, naravno, ništa 
posebno: obojici po žuti karton. 
Iz tog slobodnjaka dobivamo 
gol za 2:1 – ljutito je ispričao 
tijek događanja na utakmici u 
Bjelovaru Darko Krsnik.
Kao igrača susreta u svojim 
redovima obilježio je Stipu 

Čavića. U sljedećem kolu Papu-
ku u goste dolazi Polet iz Svetog 
Martina na Muri. 
– Odlična i čvrsta momčad koja 
zna igrati. Bit će teško, no ne 
predajemo se, borit ćemo se do 
kraja, vjerujem kompletni, i da 
konačno upišemo prve bodove 
u trećoj ligi. Vjerujem u ovu 
momčad, koja ima karakter 
vratiti se i nakon ovakvih ružnih 
scena koje su doživjeli u Bjelo-
varu – zaključio je Krsnik.

OVOG VIKENDA U ORAHOVICI GOSTUJE POLET IZ SVETOG MARTINA NA MURI

Krsnik pobjesnio nakon poraza: “Dočekani smo na nož, a suci su nas ‘potopili’.“
Vladimir Grgurić • Utakmica je posebna priča, ono što bi se trebalo zvati suđenjem na ovom meču je bilo sve samo ne to. Vjerujem u ovu 

momčad, koja ima karakter vratiti se i nakon ovakvih ružnih scena koje su doživjeli u Bjelovaru – zaključio je Krsnik.
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U subotu 7. rujna 2019. u 10 sati na 
adresi Trg Ljudevita Patačića 3 u Viro-
vitici održat će se svečanost otvorenja i 
blagoslova nove školske zgrade i sports-
ke dvorane te obnovljene stare zgrade u 
Virovitici za potrebe Katoličke osnovne 
škole i Katoličke klasične gimnazije.
Otvorenju će prisustvovati nadležne 
ustanove, institucije i dobročinitelji, 
djelatnici katoličkih škola u Požeškoj 
biskupiji, roditelji i učenici. 
Na temelju Poziva na dostavu pro-
jektnih prijedloga „Energetska ob-
nova zgrada i korištenje obnovljivih 
izvora energije u zgradama javnog sek-
tora“ objavljenog na mrežnoj stranici: 
http://www.strukturnifondovi.hr/ 
(ref. oznaka: KK.04.2.1.04) od strane 
Ministarstva graditeljstva i prostornog 
uređenja iz sredstava Europskog fonda 
za regionalni razvoj (EFRR) u okviru 
Operativnog programa Konkurentnost 

i kohezija 2014. – 2020. podnesena je 
uspješna projektna prijava te sklopljen 
Ugovor o dodjeli bespovratnih sredsta-
va za projekt Energetske obnove zgrade 
Katoličke osnovne škole u Virovitici i 
Katoličke klasične gimnazije s pravom 
javnosti na adresi Trg Ljudevita Patačića 
3 u Virovitici.
Ukupni prihvatljivi troškovi projekta 
bili su 3.967.599,79 kuna, a bespovratna 
sredstva iznosila su 2,426.607,77 kuna. 
Požeška biskupija kao osnivač škole i 
korisnik navedenih sredstava osigur-
ala je financijski doprinos u iznosu od 
1.687.529,52 kuna.
Sufinanciranje navedenog projekta pro-
vodi se iz sredstava Europskog fonda za 
regionalni razvoj (EFRR) u suradnji s 
Ministarstvom graditeljstva i prostornog 
uređenja (MGIPU) i Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost.

NADIŠLI OČEKIVANJA I 
UŠTEDE 

Obnovom energetske funkcionalne cje-
line planirana je ušteda toplinske energi-
je za grijanje nakon provedbe projekta 
od 53,99 posto, a postignuta je 74 posto. 
Osim toga, obnovom je planirano sman-
jenje godišnje emisije CO2 s početnih 
92.742,43 kg na 42.674,40 kg, što čini 
razliku od 60,92 posto, no postignuta je 
emisija od 20kg/m2a, što čini uštedu od 
72.742 kg/m2a.
Rezultati energetske obnove po prove-
denom energetskom pregledu nadišli su 
sva planirana očekivanja i uštede. Tom 
uspješnom rezultatu doprinijela je i 
nova metodologija izračuna energijskih 
ušteda, što ne umanjuje uspjeh ener-
getske obnove zgrade škole.
Ovim projektom obuhvaćena je izrada 
glavnog projekta energetske obnove s 
pripadajućim elaboratom, povećanje 
toplinske zaštite krova iznad grijanog 
prostora, povećanje toplinske zaštite 
vanjskog zida, povećanje toplinske 
zaštite stropa prema negrijanom pros-
toru, zamjena vanjske stolarije, ugrad-
nja novog visokoučinkovitog sustava 
grijanja, zamjena unutarnje rasvjete 
učinkovitijom, horizontalne mjere koje 
se odnose na provedbu novih elemenata 
pristupačnosti kojima se omogućava 
neovisan pristup, kretanje i korištenje 
prostora osobama s invaliditetom i 
smanjene pokretljivosti, stručni nadzor 
građenja, energetski pregled zgrade, 
izrada izvješća o energetskom pregledu 

zgrade i energetskog certifikata nakon 
provedene energetske obnove, uprav-
ljanje projektom i administracija te 
promidžba i vidljivost projekta.

KVALITETNIJI UVJETI RADA 
Razdoblje provedbe projekta je od kolo-
voza 2018. do rujna 2019. godine. 
Predmetna zgrada izgrađena je 1956. 
godine i u konstantnoj je upotrebi od 
izgradnje. Ukupna građevinska površina 
objekta je 1.773,89 četvornih metara. 
Požeška biskupija kao vlasnik zgrade 
2011. godine u zgradi otvara Katoličku 
klasičnu gimnaziju, a 2015. godine unu-
tar zgrade počinje s radom i Katolička 
osnovna škola.
Katoličku osnovnu školu trenutno 
pohađa 128 učenika u pet razrednih 
odjeljenja, a Katoličku klasičnu gim-
naziju 85 učenika u četiri razredna 
odjeljenja. Također, u školi je smješteno 
i administrativno i nastavno osoblje, 
koje broji 40 djelatnika.
Izneseni podaci o stanju objekta bili su 
dovoljan dokaz kako je vrijedno ulagati 
EU sredstva u ovaj projekt.
Energetskom obnovom zgrade, osim na-
vedenih ušteda, znatno će se poboljšati 
uvjeti rada i korištenja prostora škole.

ZAVRŠEN PROJEKT ENERGETSKE OBNOVE 
Blagoslov i otvorenje novoizgrađene zgrade za potrebe Katoličke klasične 
gimnazije i Katoličke osnovne škole u Virovitici

Projekt sufinancira EU iz sredstava Europ-
skog fonda za regionalni razvoj (EFRR)

PROJEKTI

• Obnovom energetske funkcionalne cjeline planirana je ušteda toplinske 
energije za grijanje nakon provedbe projekta od 53,99 posto, a postignuta je 
74 posto. Osim toga, obnovom je planirano smanjenje godišnje emisije CO2 s 
početnih 92.742,43 kg na 42.674,40 kg, što čini razliku od 60,92 posto.  

ZAVRŠEN PROJEKT NAMIJENJEN PODUZETNICIMA STARIJIMA OD 45 GODINA
Razvojna agencija VTA predstavila rezultate projekta RE-ENTER

Razvojna agencija VTA pred-
stavila je rezultate projekta 
RE-ENTER (Pov-
ratak na tržište kroz 
samozapošljavanje) 29. 8. 
2019. u Gradskoj vijećnici 
Grada Virovitice te time 
obilježila kraj provedbe pro-
jekta. Projekt se provodio 
od 1. 9. 2017. godine do 31. 
8. 2019. godine u suradnji s 
5 partnera iz EU,  Learning 
Detours sa Cipra, Stichting 
Business Development Frie-
sland iz Nizozemske, Eolas iz 
Španjolske, European Centre 
for Women and Technol-
ogy Forening iz Norveške i 
Foundation iz Grčke, dok je 
suradnik na projektu Hrvats-
ki zavod za zapošljavanje 
– Područni ured Virovitica. 
Projekt je vrijedan 230.115 € 
te je financiran u stopostotnoj 
vrijednosti od strane Europ-
ske unije programom ERAS-
MUS+. 
Ciljevi projekta RE-ENTER 
bili su razumjeti motivaciju 
i vještine koje su najpotreb-
nije potencijalnim i novim 
poduzetnicima koji imaju 

više od 45 godina te pružiti 
odgovor na identificirane 
potrebe edukativnim pro-
gramom poduzetničkog 
razvoja, koji će pružiti pot-
poru razvoju poduzetničkih 
razmišljanja, znanja i vještina 
te će ga dostaviti na razigran i 
učinkovit način.

PRAKSA, PROGRAMI I 
EDUKACIJE 

Projektni partneri s Raz-
vojnom agencijom VTA kao 
nositeljem projekta izradili su 

sljedeće rezultate: 
1. Poduzetničke razvojne 
prakse za nezaposlene 
starije osobe u EU, koje su 
identificirale postojeće prakse 
za poticanje poduzetništva te 
široki set potrebnih kompe-
tencija za uspjeh poduzetnika.
2. Okvir kompetencija 
definirao je najvažnije kompe-
tencije za starije osobe koje bi 
htjele postati poduzetnici an-
ketiranjem pripadnika ciljane 
skupine te dionika u zemljama 

partnerima.
3. Edukacijski program, 
koji se sastoji od 6 modula: 
motivacija, kreativnost, viz-
ija, planiranje, financije, 
komunikacija. Svi moduli 
strukturirani su na isti način 
te su popraćeni praktičnim 
primjerima, preporukom 
knjiga, kvizom te zadacima 
unutar dnevnika. Za pristup 
materijalima potrebna je jedi-
no registracija na web stranici 
projekta. Uz teorijski dio edu-
kacije polaznici mogu kontak-
tirati mentore iz država part-
nera putem dijela za forum, 
međusobno komunicirati te 
ispunjavati zadatke iz radne 
knjige, a zatim ih poslati RE-
ENTER mentoru.
4. Web platforma sadrži 
edukacijski program, 
omogućuje suradnju regis-
triranih osoba te je ujedno i 
web stranica projekta na kojoj 
su prezentirani svi rezultati 
projekta.
5. RE-ENTER upute sastoje 
se od pet različitih dokumena-
ta:  Smjernice za interaktivne 
radionice, Upute za polaznike, 

Upute za online mentorstvo i 
podučavanje, Upute za online 
suradnju, Savjeti za kreiranje 
politike.
Rezultati su prvenstveno 
usmjereni na osobe starije od 
45 godina koje su zainteresir-
ane za pokretanje vlastitog 
poduzeća te na subjekte koji 
djeluju u području obrazo-
vanja odraslih. Svih 5 intelek-
tualnih rezultata prezentirano 
je na engleskom, hrvatskom, 

španjolskom, grčkom, ni-
zozemskom i norveškom 
jeziku te je dostupno svima za 
preuzimanje na web platformi 
www.reenter.eu
Iako je projekt formalno 
završen, Razvojna agencija 
VTA će nastaviti s aktivnosti-
ma provođenja edukacija, pr-
ezentiranja i nadograđivanja 
rezultata projekta, a sve 
s ciljem poticanja razvoja 
poduzetništva.

Ova publikacija odražava isključivo stajalište autora publikacije 
i Komisija se ne može smatrati odgovornom prilikom uporabe 

informacija koje se u njoj nalaze.

• Ciljevi projekta RE-ENTER bili su razumjeti motivaciju i vještine koje su najpotrebnije 
potencijalnim i novim poduzetnicima koji imaju više od 45 godina te pružiti odgovor na identificirane 
potrebe edukativnim programom poduzetničkog razvoja, koji će pružiti potporu razvoju 
poduzetničkih razmišljanja, znanja i vještina te će ga dostaviti na razigran i učinkovit način.



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 5. RUJNA 2019. I 21OGLASI

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 9. rujna, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 12. rujna.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici. Mob. 098/962-6003.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM pola jutra šume akacija. Mob. 
099/510-1191.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću jednoj 
osobi. Mob. 095/868-0525.
............................................................................ 
PRODAJEM gradilište u Čemernici u novom 
naselju. Mob. 091/788-2350.
............................................................................
PRODAJEM toaletno povišenje za osobe s 
invaliditetom i slabije pokretne osobe. Držači 
za ruke su podesivi po visini. Ispravno i vrlo 
malo korišteno. Cijena 550 kn. Prodajem 
dormeo nadmadrac 180x200 malo korišten, 
500 kn . Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM novi rebel za grožđe, cijena 
povoljna. Mob. 091/755-3142.

............................................................................
PRODAJEM prasce 15 kn/kg, mladu krmaču 
za klanje 250 kg. Mob. 092/171-7641.
............................................................................
PRODAJEM elevator 8 m dužine, kosa 
traktorska, 10 m drva akacije, 230 kn/m bez 
dovoza. Mob. 099/211-7469.
............................................................................
PRODAJEM akaciju cjepanicu i ovršinu. Mob. 
098/172-6488.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Mob. 099/839-
6442.
............................................................................
PRODAJEM tri svinje 120 i 260 kg, može za 
drva. Tel. 561-077.
............................................................................
PRODAJEM uvrećani kukuruz. Tel. 784-
382.
............................................................................
PRODAJEM grah trešnjar, puterac, krmaču 
do 300 kg. Mob. 098/958-8195.
............................................................................
PRODAJEM dva teleta simentalska, rolo 
balirku klas. Mob. 098/497-675.
............................................................................
KUPUJEM cirkular na drva. Mob. 099/845-
3485.
............................................................................
PRODAJEM Corsu 1.2 benzin, ’96.g., skuter 
125 kubika 2008.g. Mob. 091/760-8797.
............................................................................
PRODAJEM kravu simentalku muznu. Tel. 
566-025.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz uvrećani. Mob. 
099/818-8601.
............................................................................
PRODAJEM prasce i debele svinje. Tel. 548-
322.
............................................................................
PRODAJEM berbu grožđa, crna noja na 
brajdi, nešpricano, zdravo, u Virovitici. Za sve 
informacije molimo nazvati na broj 091/517-
02-08.
............................................................................
PRODAJEM stolarsku kombinirku, 
industrijsku, radna širina 510 mm, Prešu za 
grožđe 350 L (gus), odvaja peteljke, kotao za 
rakiju te aparat za varenje Končar 170 ampera. 
VT. Mob. 092/2929 383.

............................................................................
PRODAJEM Škodu Octaviu 1.6, 2001. godina, 
mobitel 099/251-7079.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan. Mob. 099/357-3808 
ili 728-476.
............................................................................
PRODAJEM drva cjepanice bukve i graba sa 
dovozom na području grada i okolice, telefon 
098/971-1411.
............................................................................
PRODAJEM željezni otpad, bakrena šprica, 
ispravan bicikl ženski, štednjak na drva 
ispravan, manji stolić, popločen gore, a 
kupujem dvokrilna vrata ulazna, ustakljena 
ispravna, za sve zvati iza 18 sati na broj 
092/165-6294.
............................................................................
Najpovoljniji prijevoz poljoprivrednih strojeva 
i traktora te prodaja drva Grab, Bukva, Hrast, 
Bagrem te drva u paletama, upit na br. 
098/343-463.
............................................................................
PRODAJEM domaći paradajz madarec i 
hibrid za jelo i kuhanje, cijena 4 kn/kilogram. 
Mob. 099/400-4313.
............................................................................
PRODAJEM domaće kokoši, ukrasne koke, 
zečeve, golubove. Mob. 098/974-0217.
............................................................................
PRODAJEM knjige za srednju školu Pitomača 
poljoprivredni gospodarstvenik, 6 tona zobi, 
3 nazimice, dva ždrijebeta sa papirima. Tel. 
714-462.
............................................................................
PRODAJEM Seat Ibizu 2001.g., diesel, 
servisiran. Mob. 099/331-5643.
............................................................................
PRODAJEM grah trešnjar niski, bijeli luk, 
Matiz 2001.g. Mob. 091/501-2476.
............................................................................
POKLANJAM dječja kolica, nosiljku i boks. 
Mob. 098/422-470.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg, sijeno i otavu u 
balama. Mob. 098/521-484.
............................................................................
PRODAJEM široki elevator. Tel. 787-148.
............................................................................
KUPUJEM berač za kukuruz, balirku 120x120. 
Mob. 099/769-6688.
............................................................................
PRODAJEM svinju debelu 150 kg. Tel. 774-
148.
............................................................................
PRODAJEM balirku  ispravnu sačuvanu, 
kocka bale i zob. Tel. 722-234.
............................................................................
TRAŽIM štene terijera kratke dlake crno 
bijelog. Mob. 098/947-1551.
............................................................................
PRODAJEM svinje križance crne slavonske i 
hemšir, kupujem auto prikolicu registriranu. 
Mob. 095/561-4999.
............................................................................
PRODAJEM svinje 50-90 kg. Tel. 771-649.
............................................................................
ŽELIM upoznati gospođu od 55 do 65 godina. 
Mob. 091/588-7583.
............................................................................
PRODAJEM muške jariće, može zamjena za 
prasce. Mob. 099/688-3538.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Tel. 727-076.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes e 220 tdi 99.g., 
odjavljen, golf 96.g., odjavljen, Cady 2000.g., 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3176 I 5. 9. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

odjavljen, ovna i ovcu, zečeve, cirkular runi, 
melje, plug imt 16 coli, traktorski cirkular. Tel.  
731-217, 098/503-853.
PRODAJEM masažnu kadu ili mijenjam za 
kukuruz prasce janjce. Mob. 098/833-187.
............................................................................
PRODAJEM mali kikinda crijep rabljeni. Mob. 
095/354-7110.
............................................................................
PRODAJEM štene shitzu rase, crno bijelo. Tel. 
731-514.
............................................................................
PRODAJEM polovna vrata prozore, ražanj, 
bunarsku cijev 100 cm promjera, razne stare 
stvari. Poklanjam 4 mala labradora. Mob. 
098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM Golf 3 tdi, 95.g. Tel. 561-251.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 091/763-4180.
............................................................................
PRODAJEM poni kobilu, knjige za 2. razred 
obrtničke škole prodavač. Mob. 099/844-
6008.
............................................................................
PRODAJEM perušać za kukuruz, elevator 6m, 
drljaču 3 krila, pono kobile. Mob. 098/960-
6174.
............................................................................
PRODAJEM Opel Astru 2000.g., Mob. 
098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz 1 tonu. Mob. 099/818-
8601.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, 
parcelirano, šumu, voćnjak sa orasima. Mob. 
099/752-7809.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 28 kg. Tel. 770-034.
............................................................................
PRODAJEM novije seosko imanje u Jasenašu, 
okućnica. Tel.  731-748.
............................................................................
PRODAJEM palmu i cvijet anđeosku trubu. 
Mob. 098/921-6414.
............................................................................
PRODAJEM stočnu vagu, ručni runjač za 
kukuruz, limeno korito za kolinje. Mob. 
091/134-6780.
............................................................................
KUPUJEM audi b4 benzinac, 93 god. Mob. 
092/294-5402.
............................................................................
PRODAJEM novoizrađenu osovinu za šumsku 
prikolicu, kompresor. Mob. 031/609-057.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice, 
blizina bolnice, fakulteta i svih sadržaja. Mob. 
098/608-020.

Kralja Petra Krešimira IV 30
33000 Virovitica

Tel. 033 722 714, 033 725 400
virkom@virkom.hr

Blagoslov i otvorenje novoizgrađene zgrade za potrebe Katoličke klasične 
gimnazije i Katoličke osnovne škole u Virovitici
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Ima ih puno, gotovo su prozirni, a 
ubod im je peckav i neugodan. Riječ 
je o malom kukcu, nametniku koji 
je jako poznat šumarima, a zove 
se hrastova mrežasta stjenica (lat. 
Corythuchaarcuata). Iako primarno 
napada hrastov list, iz kojeg izvlači 
sokove, lako će se udomaćiti i na 
nekoj drugoj vrsti drveta. Otkriveno 
je da ovi kukci osim hrasta lužnjaka 
vole i kupine, kurik, grab i brijest 
te zeljaste biljke pa se lako može 
zaključiti kako ih je – posvuda. Ne 
odgovara im sunce pa će se najčešće 
zavući u hlad.
Budući da je lagana, hrastovu 
mrežastu stjenicu lako nosi i vjetar 
pa će završiti na području koje inače 
nije njeno omiljeno stanište, a lako 
će s lista pasti i na prolaznike, kaže 
Boris Radočaj, upravitelj Šumarije u 
Ćeralijama. Napadaju i ljude. 
Ističe kako je ova vrsta namet-
nika, nažalost, itekako poznata 
stručnjacima jer unatrag nekoliko 
godina vlada njihova invazija. St-
varaju velike štete šumama dovodeći 
u pitanje urod žira zbog slabljenja 
stabala i potencijalnog odumiranja. 
Svake godine ih je sve više. Pokazalo 
se i da jako dobro odolijevaju kli-
matskim promjenama.
PODIĆI SVIJEST O ŠTETNIKU 
– Nažalost, protiv ove vrste namet-
nika još uvijek nema adekvatne 
zaštite. Jaki insekticidi nisu rješenje, 
pa se za hrastovu mrežastu stjenicu 
traže odgovori u istraživanjima na 

Hrvatskom šumarskom institutu. 
Budući da je štetnik pokazao veliku 
otpornost na gotovo sve preparate, 
jedno od istraživanja odnosi se i na 
pokuse suzbijanja entomopatog-
enom gljivom Beauveriabassiana – 
kaže B. Radočaj.

Stručnjaci ističu kako je riječ o 
štetniku sa sjevernoameričkoga 
kontinenta, a koji je u Hrvatskoj 
registriran 2013. godine, u cijelom 
spačvanskom bazenu. U Hrvatskoj 
mu klima odgovara te se svake go-
dine širi velikom brzinom. Prije dvi-

je godine hrastova mrežasta sjen-
ica proširila se na čak 14 hrvatskih 
županija.
Smetaju i ljudima. Iako ne traže 
žrtve, poput komaraca, bodu u doti-
caju s kožom. Kod osjetljivijih osoba 
na mjestu uboda crvenilo se može 
zadržati i do nekoliko tjedana, no 
bez ozbiljnih komplikacija po zdrav-
lje.
Repelenti, čini se, nemaju dovoljan 
utjecaj na ove male dosadne kukce 
pa je prava zaštita nošenje pokri-
vala za glavu, odjeće dugih rukava 
i nogavica kad ste vani, odnosno 
zaštitna mrežica na vratima i prozo-
rima kod kuće. Za razliku od koma-
raca, noću nisu aktivne.
U budućnosti je potrebno podići 
razinu svijesti o ovome štetniku, a 
potom koordinirati djelovanje svih 
sastavnica u budućoj borbi protiv 
njega.
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HRASTOVA MREŽASTA STJENICA I NA PODRUČJU VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Rješenje za ovog štetnika aktivno traže stručnjaci 
na Hrvatskom šumarskom institutu 

• Nažalost, protiv ove vrste nametnika još uvijek nema adekvatne zaštite. Jaki insekticidi nisu rješenje, pa se za 
hrastovu mrežastu stjenicu traže odgovori u istraživanjima na Hrvatskom šumarskom institutu. Budući da je 
štetnik pokazao veliku otpornost na gotovo sve preparate, jedno od istraživanja odnosi se i na pokuse suzbijanja 
entomopatogenom gljivom Beauveriabassiana – kaže B. Radočaj, upravitelj Šumarije u Ćeralijama.

Temeljem Odluke o postupku prodaje opreme donesene 2.09.2019.g. Flora Vtc 
d.o.o.objavljuje:

JAVNI NATJEČAJ
za prodaju vozila u vlasništvu Flore Vtc d.o.o.

I. Javnoj prodaji izlaže se sljedeća oprema u vlasništvu Flore vtc d.o.o.:
a) samohodni čistač korova, model AS 50 WeedHex, proizvođač AS motor, snaga 
3,3 kW
b) samohodni čistač korova, model AS 30 WeedHex 160, proizvođač AS motor, 
snaga 4,1 kW.
II. Procijenjene cijene opreme iz točke I. iznose:
- za opremu pod a) u točki I.: 18.904,00 kn (ujedno i početna vrijednost za prodaju)
- za opremu pod b) u točki I.: 8.704,00 kn (ujedno i početna vrijednost za prodaju)
Navedene cijene su bez PDV-a.
III. Prodaja će se provesti prikupljanjem pisanih ponuda koje se u zatvorenoj omot-
nici predaju na adresu: Flora Vtc d.o.o., Virovitica, Vukovarska cesta 5, za natječaj 
za prodaju opreme - ne otvarati.
Ponuda mora sadržavati:
- naziv društva, adresa, ime i prezime odgovorne osobe, te preslika registracije 
društva (za pravne osobe), odnosno ime i prezime, adresa te preslika osobne iska-
znice (za fizičke osobe).
- ime i prezime osobe za kontakt s brojem telefona, telefaxa, adresom.
- naznaku opreme za koju se natječe i 
- ponuđenu cijenu.
IV. Oprema se prodaje ponuditelju sa najvišom ponuđenom cijenom. 
U cijene iz točke II. ovog Natječaja nisu uključena novčana davanja koja se odnose 
na prijenos prava vlasništva na kupca te iste snosi kupac. 
Oprema se kupuju po sistemu „viđeno – kupljeno“ te nisu dopuštene naknadne 
reklamacije kupca.
V. Nakon što dobije obavijest o prihvaćanju svoje ponude, potencijalni kupac ob-
vezan je sklopiti ugovor o kupoprodaji sa Flora Vtc d.o.o. u roku od 7 dana od dana 
dostave obavijesti o prihvaćanju njegove ponude, te platiti kupoprodajnu cijenu 
odmah po potpisu ugovora.
VI. Rok za predaju ponude je 13.09.2019. do 12:00 sati.
VII. Otvaranje ponuda neće biti javno. Prodavatelj zadržava pravo odustati od 
izbora ponuditelja i prodaje bez posebnog obrazloženja.
VIII. O rezultatima natječaja ponuditelji će biti obaviješteni u roku 8 (osam) dana 
od dana otvaranja ponuda.
IX. Dodatne informacije o opremi koja je predmet natječaja te pregled može se 
tražiti i obaviti svakog radnog dana od u vremenu od 11 do 13 sati, uz obvezatnu 
prethodnu najavu (na kontakt tel.033/803-140), na adresi: Vukovarska cesta 5, 
Virovitica.

 Flora Vtc d.o.o.             
U Virovitici 2.09.2019.god.	 Željko Iharoš, direktor

DJEČJI VRTIĆ CVRČAK VIROVITICA
KLASA:003-01/19-01/11
UR. BROJ:2189-40-2019-69
U Virovitici, 27.8.2019. 

Temeljem članka 6. i 8. Pravilnika o uvjetima, kriterijima i postupku davanja u 
zakup prostora Dječjeg vrtića Cvrčak Virovitica od dana 8.2.2019. g., Upravno vijeće 
Dječjeg vrtića Cvrčak Virovitica na svojoj 245. sjednici održanoj dana 27. kolovoza 
2019. raspisuje

NATJEČAJ ZA DAVANJE U ZAKUP PROSTORA DVORANE

I. Natječajem se daje u zakup prostor dvorane zgrade II Dječjeg vrtića Cvrčak Viro-
vitica na adresi Trg dr. A. Starčevića 3, Virovitica površine 79 m², radnim danom od 
ponedjeljka do petka, u periodu od 17,00 do 21,00 sat.
II. Dvorana Vrtića namijenjena je za sportske aktivnosti i druge programe koji se u 
njoj mogu izvoditi.
III. Minimalan iznos zakupnine iznosi 12,00 kn za jedan sat (60 min) korištenja.
IV. Pravo sudjelovanja na natječaju imaju fizičke i pravne osobe registrirane u 
Republici Hrvatskoj.
V. Zakupnik snosi troškove koji terete prostor prema ispostavljenim računima 
zakupodavca, kao i ostale troškove (troškove osobe koja će se brinuti o prostoru za 
vrijeme korištenja istog), što će se regulirati Ugovorom o zakupu.
VI. Uz pisanu ponudu ponuditelj je dužan priložiti:
- kratak opis djelatnosti koja će se obavljati u poslovnom prostoru,
- naziv, adresu, ime i prezime te telefonski broj osobe za kontakt
- željeni termin i trajanje termina
- pisanu izjavu ponuditelja o prihvaćanju svih pojedinačnih uvjeta zakupa utvrđenih 
u javnom natječaju
Najpovoljnija ponuda je ona koja uz ispunjenje uvjeta iz natječaja sadrži najviši 
iznos zakupnine.
VII. Pisane ponude s pripadajućim dokazima i prilozima i ponudbenom visinom 
zakupnine ponuditelji su dužni dostaviti u roku osam (8) dana od objave natječaja 
u zatvorenoj omotnici na adresu: Dječji vrtić Cvrčak Virovitica, Pejačevićeva 1, 
33000 Virovitica, s naznakom  „Natječaj za zakup prostora dvorane – ne otvarati“ . 
Ponuditelji su dužni na poleđini omotnice navesti svoje ime i prezime, naziv pravne 
osobe, adresu i sjedište.
Otvaranje ponuda obaviti će se dana 18.09.2019. godine u 12,30 sati u prostoru 
Dječjeg vrtića Cvrčak Virovitica, Pejačevićeva 1, Virovitica.
Nepotpune i nepravodobne ponude neće se razmatrati.

Sve ostale informacije o natječaju mogu se dobiti u tajništvu Vrtića, broj 
telefona:033/801-545, svakog radnog dana u vremenu od 08,00 – 16,00 sati.

PREDSJEDNICA  UPRAVNOG  VIJEĆA
Blaženka Špoljarić, dipl. iur.



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 5. RUJNA 2019. I 23MOZAIK

PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

ONO: DRUGO POGLAVLJE 06.09. – 19h, 07.09. – 19h VELIKO PUTOVANJE 3D SINK 08.09. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

DRŽAVA U 
JUGOISTO-
ČNOJ 
EUROPI

PONOVNA 
USPOSTAVA

ŠTOVANJE
IDOLA

SREDNJE 
IME KNJIŽE-
VNIKA FRANJE 
FUJSA

ZAKUP 
ZEMLJIŠTA

BRITANSKA 
MEGA 
ELEKTRO-
NSKA TVRTKA

EUROPA

JEDNA OD 
TEHNIKA 
FITNESSA

PRIJESTO-
LNICA 
REGGAE 
GLAZBE

TONY 
NATHAN

STRANO 
MUŠKO IME 
DORIJAN

VRSTA 
VELIKIH 
PAPIGA, MN.

FILMSKI 
REDATELJ 
QUENTIN

OTO HORVAT

SLOVENSKI 
ROKER 
DUŠAN_________
METAR

NAMJERA

POLJSKA 
HIT DRAMA 
IZ 2013.

KANADSKA 
GLAZBENICA 
CELINE_________
PČELINJI 
PROIZVOD

bs

VELIKI 
EVERGRIN 
PETERA 
HOLMA

KRUNO 
IVANČIĆ_________
"RADIO 
STANICA"

KOJE JE 
PUNO 
MASTI

GRČKA 
METROPOLA

IVO SERDAR

VRSTA JUŽNOG
 VOĆA_________
NASELJE U 
SUHOPO-
LJSKOJ OPĆINI

RADIJUS_________
AMERIČKA 
NOVINARKA 
BASH

DRŽAVA 
U USA_________
EKSHALIRATI, 
PRELJEVATI 
NEČIM

FILIPINSKA 
GLAZBENICA
 LEE_________
OSKAR KLEIN

IZBOČINA 
KOPNA 
U VODI

ČINITI DA 
OSTANE BEZ 
OMOTA

ŽIDOVSKO 
ŽENSKO
 IME,  YMA

AUSTRIJA_________
RAZORNI 
VJETAR

VERTIKALAN_________
TIP KOREJS-
KOG VOZILA

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
5.9.2019.  

 

 
 

 ambrozija 

 

Petak 
6.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Subota 
7.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Nedjelja 
8.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica 
Radio Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija 
M. Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Elizabeta Majstorović; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Dora. I ja sam 
jedna od pasa koji traže dom. 
Srećom, više nisam na ulici, već 
mi je privremeni dom pružilo 
virovitičko sklonište. Ovdje sam 
sita i imam svoju kućicu u kojoj 
spavam, ali bih zaista voljela 
pronaći nešto trajnije. Imati 
svoje ljude i buditi se bez ijedne 
brige. Znati da sam voljena. Vani 
još puno pasa čeka na zaklon u 
ovom skloništu i zaista bih što 
prije voljela pronaći svoje ljude 
kako bi moje mjesto zauzela još 
jedna nesretna duša. Hoćeš li mi 
pomoći da pronađem dom?

M. L. 

NJUŠKA TJEDNA
Dora (7 mjeseci)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
12. 9. 2019.

Petak
6. 9. 2019.

Subota
7. 9. 2019.

Nedjelja
8. 9. 2019.

Ponedjeljak
9. 9. 2019.

Utorak
10. 9. 2019.

Srijeda
11. 9. 2019.
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Topli dani, 
svježa jutra

Do kraja tjedna 
očekujemo postupnu de-
stabilizaciju atmosfere. 
Tijekom petka, subote 
i nedjelje očekujemo 
povremenu kišu ili grm-
ljavinske pljuskove. Ju-
tarnje temperature zra-
ka očekujemo od 13°C 
do 16°C. Najviše dnevne 
od 21°C do 25°C.  Vjetar 
slab do umjeren sjever-
nih smjerova. UV indeks 
nizak i umjeren.
 
Tjedan pred nama 
donosi nam stabilizac-
iju atmosfere. Ipak, uz 
dnevni razvoj naoblake 
postojat će mogućnost 
za mjestimične krat-
kotrajne nestabilnosti 
u prvoj polovici tjedna. 
Jutarnje temperature 
zraka očekujemo od 
12°C do 14°C. Najviše 
dnevne od 23°C do 25°C. 
Vjetar slab do umjeren 
sjevernih smjerova. UV 
indeks nizak, umjeren i 
visok.

DHMZ, K.P.

Ona se zove Valentina 
Polić, dolazi iz Suhopolja, 
simpatična je, draga i stručna 
primalja, mlada majka dviju 
djevojčica i zasad je jedina 
doula na području Virovitičko-
podravske županije. Riječ 
doula dolazi iz grčkoga jezika 
i znači „žena koja služi“, a u 
Valentininom slučaju to znači 
da će trudnicu i majku koja 
ju odabere za svoju pomoć 
pri porodu pratiti u stopu 
podrškom, savjetima i konk-
retnom pomoći. Bit će joj, kako 
sama kaže, stručna pomoć, 
prijateljica, netko na koga se u 
potpunosti može osloniti. 
ZA UGODAN, SIGURAN I 

LIJEP POROD 
- Moj zadatak je pomoći ženi što 
bezbolnije, opuštenije i ljepše 
proći kroz porod, kao i prije i 
nakon tog posebnog trenutka 
u životu. S trudnicom se sasta-
jem dva puta prije samog poro-
da, lijepo se upoznamo, otkri-
jem koja su njena očekivanja, 
strahovi, želje, a i na samom 
sam porodu, koliko god on tra-
je. Nakon toga, u stalnom smo 
kontaktu, porukama, pozi-
vima. Kad dođe dan poroda, ja 
sam s njom, mogu doći i ranije, 
kod kuće, možemo se naći u 
rodilištu, kako god joj paše. 
Ako porod traje 12 sati, ja sam 
s rodiljom 12 sati u rađaonici 
i ima svu moju potporu. Kas-
nije sam s njom sat vremena 
nakon poroda, a uvijek me 
može angažirati i za pomoć pri 

dojenju, kao i oporavku nakon 
poroda – priča nam u dahu 
Valentina, inače školovana viša 
medicinska sestra i nastavnica 
stručnih predmeta smjera 
medicinski tehničar/medicin-
ska sestra u Tehničkoj školi Vi-
rovitica. Doula ne mora nužno 
biti žena medicinske struke, no 
u Valentininom slučaju to je 
samo plus.
- Kao doula, tu sam kako bih 
rodilji pomogla proći kroz sva 
porođajna doba, izmasirala 
je, napravila aromaterapiju, 
dodavala obloge, mokre gaze, 
omogućila joj pilates loptu, sve 
što treba da joj bude lakše, bez-
bolnije i da se osjeća sigurnom. 
Ako treba, pričat ćemo, pjevati, 
ako treba, molit ćemo se, jer 
ženama je to jako važno, 
osjećati se sigurnom u 
tim trenutcima. Ja 
nisam klasična pri-
malja, one imaju 
itekako puno svog 
posla na odjelu, ja 
sam nešto poput 
stručne prijateljice, 
partnerice, žena 
koja je uz ženu i koja 
će dati sve da joj to 
iskustvo učini što lakšim 
i ljepšim – poručuje Val-
entina. Tečaj je završila u Za-
grebu u organizaciji Hrvatske 
udruge doula i zasad je jedina 
licencirana doula na našem 
području. Na raspolaganju je, 
kaže, svim onim ženama koje 
planiraju roditi na rodilištu 
virovitičke Opće bolnice. 

VAŽNO POVJERENJE 
Kod doule i trudnice važno je 
povjerenje, ističe Valentina, 
bitno je da se dogodi onaj 
„klik“ između dvije osobe. 
Poručuje da trudnica koja je 
odabere za svoju doulu dobiva 

njeno vrijeme, stručnost, 
bezrezervnu podršku. 
– To znači da mi u bilo 
koje doba dana ili noći 
može poslati poruku ili 

me nazvati ako ima bilo 
kakvih pitanja, nedoumica, 

ako joj nešto nije jasno, ako 
se nečega boji. U posljednjim 
tjednima pred porod ja se čak 
javljam „svojoj“ trudnici, mogu 
li npr. na dva sata u kino, u 
slučaju da me zatreba, da zna 
gdje sam, a da i ja znam u sva-
kom trenu kako je ona, kako se 
osjeća – simbolično objašnjava 
doula Valentina. 
Budući da je i sama majka, 
koja je djevojčice rodila cars-
kim rezom, na usluzi je, ističe, 
i majkama koje će na isti način 
svoje novorođenče donijeti 
na svijet. Neovisno je li riječ o 
porodu uz pomoć epiduralne 
anestezije ili pod općom anest-
ezijom. – Uz dozvolu liječnika 
mogu prisustvovati porodu, 
biti potpora ako je riječ o epi-
duralnoj anesteziji, odnosno 
odmah nakon buđenja ma-

jci stisnuti ruku, poručiti kako 
je sve prošlo, odgovoriti na 
neka pitanja, biti podrškom 
ako je riječ o općoj anest-
eziji. Najvažnije je da u mene 
imaju povjerenja jer ja sam tu 
isključivo za njih – požrtvovno 
kaže Valentina, koja ističe kako 
je prisutnost doule kod car-
skog poroda i nakon njega jako 
korisna, osobito kod pitanja 
dojenja.
BROJNE PREDNOSTI ZA 

RODILJU 
Inače, iskustvo i znanstvene 
studije pokazuju da kod po-
roda doula za rodilju donosi 
niz važnih prednosti: manje 
komplikacija, trudovi traju 
kraće, smanjuju se negativni 
osjećaji pri porodu, sman-
juju se potrebe za dripom, 
vakuumom i carskim rezom. 
Nakon samog poroda majke 
se osjećaju sigurnije i zbri-
nutije, imaju više uspjeha u 
dojenju i manje obolijevaju od 
postporođajne depresije. 
Budući da je riječ o službi u 
kojoj je osoba cijelo vrijeme 
na raspolaganju, Valentina 
ima i cjenik, koji je prilagođen 
našem podneblju i našim 
mogućnostima, kaže. 
-	 Pritom moram reći, 
moja je ljubav bezuvjetna, kao i 
sve moje znanje i podrška, a ci-
jene će biti prilagođene našim 
mogućnostima, nisu kao u Za-
grebu ili većim gradovima. Na-
pominjem da uz dva susreta, 
porod i posjet nakon poroda, 
u moju službu doule ulaze i 
nebrojeni pozivi, poruke, svaki 
savjet koji mogu dati, tako da 
se nadam kako će ovu priliku 
trudnice, rodilje i majke prih-
vatiti, a kako bi iz rodilišta, uz 
neprocjenjivo malo biće u ru-
kama, kući donijele samo lijepe 
uspomene – toplo poručuje 
Valentina, koja kaže kako ju se 
može naći putem društvenih 
mreža. 

• Ako treba, pričat ćemo, pjevati, ako treba, molit ćemo se, jer ženama je to jako važno, osjećati se sigurnom u tim trenutcima. Ja nisam 
klasična primalja, one imaju itekako puno svog posla na odjelu, ja sam nešto poput stručne prijateljice, partnerice, žena koja je uz ženu i 
koja će dati sve da joj to iskustvo učini što lakšim i ljepšim – poručuje Valentina.

Marija Lovrenc

VALENTINA POLIĆ JEDINA JE DOULA NA NAŠOJ ŽUPANIJI
Strah vas je trudova? Zovite Valentinu, ona 
će cijelo vrijeme biti s vama u rađaonici 

Srdačna Valentina školovana je 
medicinska sestra primalja 

i doula koja želi pomoći 
rodiljama

Ne može pomagati pri porodima kod kuće
Iako je u razvijenijim zemljama praksa da doule mogu biti pomoć trudnici koja se odluči na 
porod kod kuće, u Hrvatskoj su takvi slučajevi  rijetkost. 
- Doula u pravilu može biti na porodu kod kuće, ali taj porod mora biti sa medicinskom asis-
tencijom, odnosno s licenciranom primaljom koja taj porod vodi. U slučaju da nema medicin-
ske asistencije, doula mora raskinuti ugovor s rodiljom i ne smije sudjelovati na takvom po-
rodu, radi zaštite sebe, drugih doula i daljnjih komplikacija – objašnjava Valentina Polić. 




